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Tarkastuslautakunnan 
tervehdys

Tarkastuslautakunnan arviointitoiminnan tarkoituksena on tuottaa valtuustolle tietoa kaupungille 
asetettujen tavoitteiden toteutumisesta ja kaupungin toiminnan tuloksellisuudesta. Tässä vuosittain 
tehtävässä arviointikertomuksessa on esitetty tarkastuslautakunnan havaintoja ja suosituksia, joita 
valtuusto, kaupunginhallitus, muut toimielimet, keskushallinto ja toimialat voivat hyödyntää kaupun
gin toiminnan kehittämisessä. Kaupunginhallitus raportoi loppuvuodesta valtuustolle, mihin toimen
piteisiin suositusten johdosta on ryhdytty. 

Vuoden 2024 arviointiteemojen valintaa on ohjannut Helsingin kaupunkistrategia, kuten aiempinakin 
vuosina. Lautakunnan toimikauden 2021–2025 aikana on tarkasteltu kaikkien strategian keskeisten 
painopistealueiden tavoitteiden ja linjausten toteutumista.

Arviointiaan varten lautakunta on jakautunut kahteen toimikuntaan. 1. toimikunnan vastuualueina ovat 
keskushallinto ja kaupunkiympäristön toimiala. Arviointien perusteella Helsingin varautuminen sään 
ääriilmiöihin on hyvällä tasolla, mutta sopeutuminen ja varautuminen edellyttävät muutoksia maan
käytön suunnittelussa ja rakentamisessa sekä päätöksiä varautumisen tasosta. Kaupunki on toimillaan 
jo vähentänyt katutöiden haittoja, ja toimenpiteitä tulee jatkaa. 

Lautakunnan 2. toimikunnan vastuualueina ovat kasvatuksen ja koulutuksen toimiala, kulttuurin ja 
vapaaajan toimiala sekä sosiaali, terveys ja pelastustoimiala. Arvioinnit osoittivat esimerkiksi, että 
Helsinki on onnistunut vähentämään asunnottomuutta monin keinoin, mutta kehittämistä tarvitaan 
yhä. Kaupungin päiväkodit ovat hyvin saavutettavia kävellen tai julkisilla liikennevälineillä. Päiväkotitilat 
pääosin mahdollistavat hyvän oppimisympäristön, mutta pienryhmille sopivista rauhallisista tiloista 
on tilojen käyttäjien mukaan puutetta. Iäkkäiden kotihoidon asiakkaiden pääsy pitkäaikaiseen ympäri
vuorokautiseen hoivaan on sujuvoitunut, ja jonotusajat ovat lyhentyneet. Kaupunki on pääosin edistä
nyt ruotsinkielisten lapsiperheiden sosiaali ja terveyspalvelujen saatavuutta. 

Tarkastuslautakunta kuuli asiantuntijoita kasvatuksen ja 
koulutuksen toimialan tietomurrosta, ja esittää arviointi
kertomuksessa huolensa kaupungin tietosuojan ja turvan 
tilasta. Lautakunta suosittelee tietoturvan johtamisen ja 
vastuiden selkeyttämistä.

Tässä arviointikertomuksessa kuvataan tiiviisti tarkastuslautakunnan keskeiset havainnot valituista 
aiheista. Kunkin arviointiaiheen laajempi taustamuistio on luettavissa arviointikertomus.fisivustolla. 

Käsillä on tämän tarkastuslautakunnan viimeinen arviointikertomus. Työskentely on ollut mielen
kiintoista ja monipuolista, ja se on koettu tärkeäksi. Tarkastuslautakunta kiittää lämpimästi koko 
 toimi kaudesta kaupunginvaltuustoa, arviointikohteita sekä tarkastusviraston asiantuntijoita.

Yhteistyöterveisin  
Helsingin kaupungin tarkastuslautakunta 

Voit tutustua arviointikertomukseen 
ja sen taustamuistioihin osoitteessa 
www.arviointikertomus.fi

http://www.arviointikertomus.fi




Tiivistelmä
Tarkastuslautakunnan tehtävänä on arvioida, ovatko valtuuston asettamat 
toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet, 
ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. 
Ohessa poimintoja vuotta 2024 koskevien arviointien tuloksista.

Päiväkodit ovat saavutettavia, mutta 
rauhallisista tiloista voi olla puutetta.

Helsingin kaupungin päiväkodit ovat 
hyvin saavutettavia kävellen tai julkisilla 
liikennevälineillä, ja ne pääosin mahdollistavat 
hyvän oppimisympäristön. Tarkastuslautakunta 
suosittelee, että päiväkoteihin varataan riittävästi 
rajattavia rauhallisia tiloja. Lisäksi lautakunta 
suosittelee, että päiväkotitilojen korjauksista ja 
muutostöistä tiedotettaisiin ajoissa päiväkotitilojen 
käyttäjille ja perheille.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan 
tietomurto nosti esille puutteita 
tietoturvassa.

Keväällä 2024 kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialaan kohdistunut tietomurto oli 
mittaluokassaan poikkeuksellinen. Murtautujan 
haltuun päätyi suuri määrä tietoa kaupunkilaisista 
ja kaupungin henkilöstöstä. Tietomurto paljasti 
puutteita tietoturvakontrolleissa ja epäselvyyksiä 
eri toimijoiden tietoturvan vastuissa. 
Tarkastuslautakunta suosittelee varmistamaan 
tietoturvan ja tiedonhallinnan johtamisen 
selkeyden sekä eri toimijoiden väliset vastuut. 
Samalla on korjattava digitaalisen kehitysvelan 
puutteet.

Kotihoidon asiakkaat pääsevät aiempaa 
sujuvammin ympärivuorokautiseen hoivaan.

Iäkkäät kotihoidon asiakkaat pääsevät pääosin 
tarpeensa mukaisesti ja oikeaaikaisesti 
ympärivuorokautiseen hoivaan, mutta hakuprosessi 
voi olla pitkä. Joissakin tapauksissa näkemykset 
asiakkaan kotona pärjäämisestä vaihtelevat. 
Tarkastuslautakunta suosittelee, että kotihoidon 
henkilökunnan osaamista iäkkään henkilön 
hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavien riskitekijöiden 
tunnistamisessa ja arvioimisessa kehitetään.

Asunnottomuutta on vähennetty Helsingissä 
kestävällä tavalla.

Asunnottomien palveluprosessilla on onnistuttu 
vähentämään pitkäaikaisasunnottomuutta ja 
asumisneuvonnalla häätöjä. Tuettu asuminen ja kaupungin 
oma vuokraasuntokanta vastaavat kuitenkin vain osittain 
pitkän aikavälin tarpeeseen. Etsivässä lähityössä on 
havaittu puutteita päihteettömästä ja eri sukupuolille 
eriytetystä majoituksesta sekä henkilökohtaisen 
hygienian palveluista. Lautakunta suosittelee 
varmistamaan asumisneuvonnan riittävyyden kasvavaan 
palvelutarpeeseen sekä sellaisten hätämajoituspalvelujen 
tarjoamisen, joissa asunnottomien on turvallista asioida 
sukupuolesta riippumatta.
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Katutyömaahaittojen vähentämiseksi tehdään paljon työtä, 
mutta kaupunki ei pysty riittävästi ohjaamaan työmaita. 

Kaupunkiympäristön toimiala arvioi isojen hankkeiden liikennevaikutuksia 
ja vaiheistaa hankkeita tarpeettomien päällekkäisyyksien välttämiseksi. 
Toimiala ei juurikaan ole tiedottanut tästä. Katutyömaiden kestoa on 
pyritty lyhentämään muun muassa kaduilla tehtävien töiden maksuja 
korottamalla ja kohdentamalla korotuksia erityisesti liikenteellisesti 
merkittäville alueille. Pienillä työmailla laiminlyönnit ovat isoja hankkeita 
yleisempiä. Valtaosa Helsingissä tehtävistä katu ja kaivutöistä on 
muiden kuin kaupungin suorittamia. Keskeinen este katutyömaahaittojen 
vähentämiselle on kunnossapitolaki, joka ei anna kaupungille riittäviä 
ohjausvälineitä määräysten vastaiseen toimintaan puuttumiseksi.

Tiedonkulku ja yhteistyö perusopetuksen 
ja lastensuojelun välillä on pääosin 
ohjeistuksen mukaista. 

Perusopetuksen ja lastensuojelutarpeen arvioinnin 
yhteistyö ja tiedonvaihto toteutuvat pääosin 
kaupungin ohjeistusten mukaisesti. Ohjeistuksia on 
kuitenkin paljon, eivätkä ne ole kaikilta osin selkeitä 
ja yhdenmukaisia. Tarkastuslautakunta suosittelee, 
että yhteistyöohjeiden tulee olla helpommin 
löydettävissä ja käytettävissä peruskouluissa. Lisäksi 
lautakunta suosittelee, että lastensuojelutarpeen 
arvioinnin tekijä on arvioinnin etenemisestä 
yhteydessä kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla 
ilmoituksen tehneeseen tahoon.

Kaupunki on kehittänyt yritysten 
toimintaedellytyksiä

Helsinki on onnistunut tukemaan 
liiketoiminta ja innovaatioympäristöjen 
vahvistumista. Tarkastuslautakunta 
suosittelee huolehtimaan siitä, että erilaisille 
yritystoiminnoille on tarjolla yritysten tarpeita 
vastaavia sijoittumismahdollisuuksia. 
Yrityspalveluiden saatavuutta on kehitetty 
ja yhteistyötä alueen korkeakoulujen kanssa 
vahvistettu. Toisaalta kaupungin hankkeisiin 
käytettävissä oleva tutkimus, kehitys ja 
innovaatiorahoitus on pienentynyt.

Helsingissä on varauduttu sään 
ääri-ilmiöihin vain osittain.

Sään ääriilmiöitä ovat lisääntyneet sateet 
ja tulvat sekä helteet ja kuumuus. Helsingin 
kantakaupunki on erityisen riskialtis 
hulevesitulville ja lämpösaarekkeille. 
Tämä johtuu siitä, että tiiviisti rakennettu 
kantakaupunki sijaitsee matalalla meren 
rannalla. Meri ja hulevesitulvia on 
alkanut esiintyä vuosittain. Pidentyneet 
hellejaksot ovat lisänneet ensihoidon 
tehtävämääriä. Tarkastuslautakunta 
suosittelee määrittelemään varautumisen 
tason ja koordinoimaan varautumistyötä 
nykyistä laajemmin. Puuston ja 
viheralueiden lisääminen ja säilyttäminen 
tulisi ottaa järjestelmällisesti huomioon 
alueiden suunnittelussa sekä korjaus ja 
uudisrakentamisessa sään ääriilmiöiden 
haittojen vähentämiseksi.

Helen Oy on pääosin edistänyt kaupunkikonsernin 
strategisia ympäristötavoitteita. 

Tarkastuslautakunta suosittelee, että Helen Oy:tä tulee ohjata 
edistämään ekologisesti vaikuttavia metsänhoitokäytäntöjä 
energiapuun korjuussa. Helen tulee todennäköisesti 
saavuttamaan hiilineutraaliuden kaupunkikonsernin 
ympäristötavoitteiden mukaisesti vuonna 2030 Lisäksi 
lautakunta suosittelee jatkamaan edunvalvontatyötä, jotta 
lainsäädäntö mahdollistaisi pienydinvoiman toteuttamisen 
ja Helsingin kantaverkko riittäisi myös tulevaisuuden 
sähkönsiirtotarpeisiin.
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Tarkastuslautakunnan 
toiminta
Tarkastuslautakunnan tehtävät ja  
kokoonpano

Arviointitoiminta

Tarkastuslautakunta on suoraan kaupunginvaltuuston 
alainen lakisääteinen toimielin, jonka tehtävänä on 
huolehtia Helsingin kaupungin ja kaupunkikonsernin 
hallinnon ja talouden tarkastuksen järjestämisestä 
sekä kuntalain mukaisen tavoite, tuloksellisuus ja tar
koituksenmukaisuusarvioinnin suorittamisesta. Lauta
kunta valmistelee kaupunginvaltuuston päätettävät 
hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat sekä 
valvoo kuntalaissa määritellyn sidonnaisuusilmoitus
velvollisuuden noudattamista. Tarkastuslautakunta on 
kaupungin toimivasta johdosta ja muusta organisaa
tiosta riippumaton toimielin. 

Kaupunginvaltuusto nimesi 2.8.2021 tarkastuslauta
kunnan toimikaudeksi 2021–2025. Lautakunnassa on 
yhdeksän jäsentä, joista jokaisella on henkilökohtainen 
varajäsen. Lautakunnan arviointeja valmistellaan kah
dessa toimikunnassa, joiden kokoonpanot on esitelty 
seuraavalla sivulla. Toimikuntien vastuualuejako on 
arviointikertomuksen liitteenä. 

Tarkastusvirasto avustaa tarkastuslautakuntaa 
valtuuston asettamien tavoitteiden toteutumisen ja 
toiminnan tuloksellisen ja tarkoituksenmukaisen jär
jestämisen arvioinnissa sekä sidonnaisuusilmoitusten 
valvonnassa. Lisäksi tarkastusvirasto avustaa kaupun
gin tilintarkastajaa lakisääteisessä tilintarkastuksessa. 

Vuonna 2024 tarkastusviraston päällikkönä ja 
tarkastus lautakunnan esittelijänä toimi tarkastus
johtaja Timo Terävä. Arviointitoiminnasta vastasi 
arviointipäällikkö Timo Cantell, tarkastustoiminnasta 
tarkastuspäällikkö Arto Ahlqvist ja sidonnaisuusilmoi
tusten valvonnasta controller Vilma Lamminpää. Tar
kastuslautakunnan sihteerinä toimi Vilma Lamminpää. 
Tarkastusvirastossa työskenteli yhteensä 17 henkilöä.

Kuntalaissa määritellyn tehtävänsä mukaisesti lauta
kunta arvioi vuosittain, ovatko valtuuston kaupungille 
ja kaupunkikonsernille asettamat toiminnan ja talou
den tavoitteet toteutuneet, ja onko toiminta järjestetty 
tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Arvi
ointiin liittyvät havainnot ja suositukset esitetään tässä 
arviointikertomuksessa. 

Arviointikertomuksen taustamuistioihin voi tutustua 
osoitteessa www.arviointikertomus.fi. 

Arviointikertomus on kaupunginvaltuuston käsiteltä
vänä 18.6.2025. Ennen kertomuksen valtuustokäsitte
lyä tarkastuslautakunta pyytää kaupunginhallitukselta 
ja muilta toimielimiltä tarvittavat lausunnot ja toimit
taa ne valtuustolle tiedoksi. Kaupunginhallituksen 
tulee antaa loppuvuodesta valtuustolle selvitys siitä, 
mihin toimenpiteisiin toiminnasta vastaavat henkilöt 
ja tili velvolliset ovat ryhtyneet arviointikertomuksen 
johdosta. 

Tarkastuslautakunnan arviointityötä tehdään suunni
telmallisesti. Lautakunta on linjannut 14.12.2021 hyväk
symässään toimintasuunnitelmassa, että vaihtuvista 
arviointiaiheista suurin osa kytkeytyy kaupunkistrategi
aan, ja valtuustokauden aikana ne kohdistuvat strate
gian kaikkiin pääkohtiin. 

Arviointikertomuksen sisällysluettelo perustuu pääosin 
kaupunkistrategian painopistealueisiin. Vuosittain tois
tuvia arviointiaiheita ovat sitovien tavoitteiden toteutu
minen, talouden arviointi ja suositusten vaikuttavuuden 
seuranta. Vuosittain vaihtuvat arviointiaiheet päätetään 
kunkin vuoden arviointisuunnitelmassa.

Vuoden 2024 arviointisuunnitelma valmisteltiin tar
kastuslautakunnan ja tarkastusviraston yhteistyönä. 
Lautakunta hyväksyi arviointisuunnitelman 14.5.2024. 
Suunnitelman valmistelussa otettiin huomioon valtuu
tettujen, valtuustoryhmien ja kaupungin johdon esittä
mät arviointiaiheehdotukset sekä kuntalaisten Kerro 
kantasi palvelussa esittämät ehdotukset. 

Arviointikertomusta valmisteltiin vuoden aikana kah
dessa toimikunnassa, jotka käsittelivät kokouksissaan 
arviointien toteuttamissuunnitelmat, arviointimuistiot 
ja arviointikertomuksen tekstiluonnokset. Lisäksi toimi
kunnat tekivät yhteensä kuusi arviointikäyntiä keskus
hallintoon, toimialoille ja konserniyhteisöön. Pääosan 
käytännön arviointityöstä toteuttavat tarkastus viraston 
työntekijät. Arviointi perustuu kriteereihin, joiden 
lähteinä voivat olla esimerkiksi lainsäädäntö, kaupunki
strategia tai muut aihetta koskevat kaupungin linjauk
set. Arvioinnin tietoperustan muodostavat tyypillisesti 
asiakirjat, haastattelut, kirjalliset tietopyynnöt ja tilasto
tiedot. Arviointikertomuksessa esitetyt johtopäätökset 
ja suositukset perustuvat arviointiaineistoista tehtyihin 
havaintoihin.

Toimikuntien arviointityötä koordinoivat toimi kuntien 
sihteerit. Lautakunnan 1. toimikunnan sihteerinä toimi 
johtava tuloksellisuustarkastaja Petri Jäske ja 2. toimi
kunnan sihteerinä johtava tuloksellisuustarkastaja 
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Tarkastustoiminta

Sidonnaisuusilmoitusten valvonta

Helsingin kaupungin tilikausien 2023–2024 tilin
tarkastajana on toiminut KPMG Oy Ab. Päävastuul
linen tilintarkastajana JHT, KHT Jorma Nurkkala 
antoi lauta kunnalle kolme raporttia vuoden 2024 

Kuntalain mukaan määrätyillä luottamushenkilöillä ja 
viranhaltijoilla on velvollisuus ilmoittaa julkisesti sidon
naisuuksistaan. Tarkastuslautakunnan tehtävänä on 
valvoa ilmoitusvelvollisuuden noudattamista ja saattaa 
ilmoitukset valtuuston tiedoksi. Lautakunta merkitsi 
tiedoksi luottamushenkilöiden ja viranhaltijoiden 
antamat sidonnaisuusilmoitukset kokouksissaan 4.6. 
ja 5.11.2024. Valtuuston käsittelyssä ilmoitukset olivat 
19.6. ja 13.11.2024.

Tarkastuslautakunnan kokoonpano

1. toimikunta 2. toimikunta

Petrus Pennanen  
(19.6.2024 asti) 
Varajäsen Emma Ringbom

Mikael Jungner  
Varajäsen Kimmo Niemelä

Ahmed Hassan  
(20.6.2024 alkaen) 
Varajäsen Emma Ringbom

Pj. Nuutti Hyttinen   
Varajäsen Marika Sorja

Iida Haglund  
Varajäsen Juha Christensen

Nita Austero   
Varajäsen Pertti Hyvärinen

Vpj. Dani Niskanen  
Varajäsen Leila Kaleva

Johanna Virtanen 
(28.11.2024 alkaen) 
Varajäsen Jani Valpio

Jussi Junni  
Varajäsen Virve Magdaleno

Terhi Peltokorpi  
Varajäsen Jukka Ihanus

Sandra Hagman   
(27.11.2024 asti) 
Varajäsen Jani Valpio

Liisa Kähkönen. Johtava tuloksellisuustarkastaja Aija 
Kaartinen vastasi arviointityön menetelmällisestä 
tuesta ja koulutuksesta. Arviointipäällikkö ja johta
vat tuloksellisuustarkastajat vastaavat arviointityön 
laadunvarmistuksesta. Sisäisen laadunvarmistuksen 
lisäksi arviointimuistioiden ja arviointikertomustekstien 
sisällön oikeellisuus tarkistutetaan arviointikohteilla. 

Kuviossa 1 esitetään, miten tarkastuslautakunnan 
ar viointityö ajallisesti etenee. 

tilintarkastuksesta ja esitteli tarkastuksen havaintoja 
lautakunnan kokouksissa. Tilintarkastuskertomus ja 
julkinen yhteenvetoraportti vuoden 2024 tilintarkastuk
sesta käsitellään valtuustossa 18.6.2025.
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Tammikuu
Tulevan arviointisuunnitelman 
aiheiden kerääminen

Arviointikertomuksen 
julkaisuvuosi

Seuraava vuosi

Edellinen vuosi

Toukokuu
Arviointisuunnitelman  
hyväksyminen lautakunnassa

Helmi–maaliskuu
Arviointiaiheehdotusten  
käsittely toimikunnissa

Touko–joulukuu
Tarkastusvirastossa kerätään  
tietoa arviointeja varten ja  
valmistellaan arviointimuistioitaSyys–joulukuu

Toimikuntien arviointikäynnit  
toimialoille ja muihin kohteisiin

Tammi–maaliskuu
Tarkastusvirastossa kerätään  
tietoa arviointeja varten ja  
valmistellaan arviointimuistioita

Huhtikuu
Arviointikertomuksen käsittely ja 
hyväksyminen lautakunnassa

Helmi–maaliskuu
Arviointimuistioiden ja  
arviointikertomuksen  
tekstiluonnosten käsittely  
toimikunnissa

Toukokuu
Kaupunginhallituksen ja  
toimialalautakuntien lausunnot  
arviointikertomuksesta

Kesäkuu
Arviointikertomuksen  
valtuustokäsittely

Touko–kesäkuu
Arviointikertomuksesta viestiminen 
ja esittely valtuustoryhmissä sekä 
toimialalautakunnissa

Joulukuu
Kaupunginhallituksen selvitys  
arviointikertomuksen johdosta  
kaupunginvaltuustossa

Marras–joulukuu
Suositusten toteutumisen  
seuranta, jonka tulokset  
raportoidaan seuraavan vuoden  
arviointikertomuksessa

Kuvio 1.  Tarkastuslautakunnan arviointityön vuosikello.
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Sitovien toiminnan tavoitteiden 
arviointi
Aiempaa suurempi osa tavoitteista toteutui

Vuoden 2024 talousarviossa oli yhteensä 25 
kaupungin valtuuston hyväksymää toimialoille, liike
laitoksille ja virastoille asetettua sitovaa toiminnan 
tavoitetta. Tarkastuslautakunnan arvion mukaan niistä 
16 eli 64 prosenttia toteutui. Toteumaprosentti oli kuusi 
prosenttiyksikköä korkeampi kuin viime vuonna. Myös 
tilinpäätöksessä arvioitiin 16 tavoitetta toteutuneeksi. 
Tilinpäätöksessä arvioitiin yhdeksän sitovaa toiminnan 
tavoitetta toteutumattomiksi, mikä on saman verran 
kuin tarkastuslautakunnan arvio. Toisin kuin useina 
aiempina vuosina, kaikkien tavoitteiden ja mittareiden 
toteumat pystyttiin arvioimaan. Tilinpäätösraportoinnin 
ja tarkastuslautakunnan arvioilla tavoitteiden toteutu
misesta ei ollut eroa.

Kaupunginvaltuusto on käsitellyt ja hyväksynyt tavoit
teiden poikkeamat kokouksessaan 12.3.2025.

Mittareiden toteumaprosentti oli hieman 
parempi kuin viime vuonna
Tavoitteiden toteutumista kuvaavia mittareita oli 
yhteensä 38. Niistä 74 prosenttia toteutui (kuvio 
2), mikä on suurempi osuus kuin vuonna 2023 (60 
prosenttia).

Talousarvion noudattamisohjeiden mukaan sitova 
tavoite katsotaan toteutuneeksi, jos kaikki sen talous
arviossa määritellyt mittarit toteutuvat. Yhdenkin 
mittarin toteutumattomuus tarkoittaa sitä, ettei tavoite 
toteudu. Toimialojen tavoitteilla on vaihteleva määrä 
mittareita. Mikäli tavoitteelle on asetettu runsaasti 
mittareita ja yksikin jää toteutumatta, tavoite jää 
toteutumatta. 

Kuviosta 3 nähdään, että kasvatuksen ja koulutuksen 
sekä kulttuurin ja vapaaajan toimialojen kaikki tavoit
teet toteutuivat. Tosin kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialalla tavoitteita oli kaksi ja kulttuurin ja vapaa
ajan toimialalla vain yksi. Kaikilla toimialoilla tavoitteista 
toteutui vähintään puolet. Keskushallintoon kuuluu 
neljä liikelaitosta ja kaupunkiympäristön toimialaan 
liikenneliikelaitos (HKL), joka edelleen virallisesti vastaa 
metroliikenteestä.

Tavoite käyttömenojen kasvun 
hillitsemisestä ei toteutunut

Kaupunginkansliassa tavoitteita oli neljä, ja niistä toteu
tui kaksi. Tavoitteilla oli viisi mittaria, joista toteutui 
kolme. Toteutumatta jäi tavoite, jonka mukaan aloitet
tuja luovutuskelpoisia tontteja tuli olla 8 000 asunnon 
aloitukselle. Luovutus kelpoisia tontteja oli riittävästi, 
mutta tavoitteen toisena mittarina oli aloitettujen asun
tojen määrä, joka ei toteutunut. Kaupungin kanslian 
mukaan keskeisenä syynä tavoitetta alhaisempaan 
asuntoaloitusten määrään oli jo vuonna 2022 alkanut 
rakentamisen lasku suhdanne. Tarkastuslautakunnan 
arvion mukaan kyseinen mittari ei kuitenkaan mittaa 
tavoitetta, joka oli luovutus kelpoisten tonttien määrä. 
Kaupunki ei myöskään omilla toimillaan voi täysin vai
kuttaa mittarin toteutumiseen. 

Sama ongelma koski tarkastuslautakunnan arvion 
mukaan tavoitetta työvoimapalvelujen siirron valmiste
lusta valtiolta kaupungille siten, että asiakkaiden palve
luilla on edellytykset jatkua katkeamattomina 1.1.2025 
alkaen. Tavoitteen mittarina oli, että muutos ohjelman 
osaprojektien avaintuloksista 80 prosenttia saavu
tetaan 1.1.2025 mennessä. Mittarin toteutuminen ei 
tarkastuslautakunnan arvion mukaan riitä takaamaan 
sitä, että asiakkaiden palvelut toimivat todellisuudessa 
katkeamattomina.

Kaupunginkanslian taloustavoitteista käyttömenojen 
kasvun vastuuperiaate ei toteutunut vuonna 2024. 
Kaupunginkanslian mukaan menokasvun ylittymisen 
pääsyinä olivat varhaiskasvatuslainsäädännön edellyt
tämän kolmitasoisen tuen toteuttaminen, henkilöstö
rakenteen muutokset sekä alle kolmevuotiaiden 
suhteellisen määrän kasvun aiheuttama menojen kasvu 
varhaiskasvatuksessa. Lisäksi syynä ylitykselle oli 
ammatillisen koulutuksen saamien harkinnanvaraisten 
valtionosuuksien ja lisäjärjestämisluvan käyttö, joihin 
valtio on myöntänyt kaupungille lisärahoitusta. Sen 
sijaan kaupungin kanslian tavoite kokonaisinvestointien 
mitoittamisesta rahoituksellisesti kestävälle tasolle 
toteutui.
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Kuvio 2.  Toimialojen, liikelaitosten ja virastojen sitovien tavoitteiden mittareiden toteutuminen vuonna 2024, 
prosenttia.
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Kuvio 3.  Sitovien tavoitteiden toteutuminen toimialoittain vuonna 2024, lukumäärä.

Sosiaali terveys ja 
pelastustoimiala

Keskushallinto 
(sis. liikelaitokset)

Kasvatuksen ja koulutuksen  
toimiala

Kaupunkiympäristön  
toimiala (sis. HKL)

Kulttuurin ja vapaaajan 
toimiala

Toteutui Ei toteutunut

0 20 40 60 80 100 %

12 — Helsingin kaupunki



Palvelukeskusliikelaitoksella, työterveysliike laitoksella 
ja rakentamispalvelulla (Stara) oli kaikilla yksi sitova 
tavoite, joka liittyi asiakas kokemukseen. Näistä 
Staran tavoite ei toteutunut. Taloushallintopalvelu
liikelaitoksella oli kaksi sitovaa toiminnan tavoitetta ja 
kummallakin yksi mittari. Taloudellisen tuloksen tavoite 
toteutui, mutta asiakastyytyväisyyden tavoite ei toteu
tunut. Tarkastusviraston molemmat sitovat tavoitteet 
toteutuivat.

Kaupunkiympäristön toimialan neljästä sitovasta 
tavoitteesta toteutui yksi. Mittareita oli kahdeksan, 
ja niistä toteutui viisi. Tavoite rakennusten ja yleisten 
alueiden energiatehokkuudesta toteutui. Tavoite luon
non monimuotoisuuden edellytysten, viherverkoston 
yhtenäisyyden ja ekologisten verkostojen turvaami
sesta ei toteutunut. Toimialan mukaan päätöksen
tekoon ei viety tavoitteen toisen mittarin mukaista 
määrää esityksiä luonnonsuojelualueista, koska kon
sultti ei saanut valmiiksi kolmen luonnonsuojelualueen 
hoito ja käyttösuunnitelmaa. Tavoite kaupunkilais ja 
asiakas kokemuksen paranemisesta ei toteutunut, 
koska asiakas tyytyväisyyskyselyjen tulokset eivät olleet 
riittävän korkeita. 

Tavoite kaupunkitasolla asetettujen kasvu ja asunto
tuotantotavoitteiden saavuttamisesta ei toteutunut, 
koska mittari 400 000 kerrosneliö metrin kaavoittami
sesta kaupungin maalle ei saavuttanut tavoitearvoa. 
Tavoitearvosta jäi puuttumaan noin 6 000 kerrosneliö
metriä. Toimialan mukaan kaavoitusmäärä ei toteutu
nut useiden pienten tekijöiden takia. Vuosi oli ensim
mäinen, jolloin mittarin arvo lasketaan useiden vuosien 
keskiarvona ja vain kaupungin omistamasta maasta.

Kaupunkiympäristön toimialaan kuuluu myös HKL, 
jonka kaikki kolme tavoitetta toteutuivat. Tavoitteet 
liittyivät metron luotettavuuteen ja asiakaskokemuk
seen sekä talouden tasapainoon. Siitä lähtien kun 
Pää kaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy perustettiin 
vuoden 2022 alussa, HKL on vastannut vain metron 
liikennöinnistä ja infrastruktuurista.

Kiireettömän hoidon toteutumisesta ei 
saada luotettavaa tietoa
Sosiaali, terveys ja pelastustoimialan neljästä 
tavoitteesta toteutui kaksi. Tavoitteiden yhdeksästä 
mittarista toteutui kuusi ja kolme jäi toteutumatta. 
Tavoitetasonsa saavuttaneita mittareita olivat esimer
kiksi työnhakijoiden hakijakokemus ja lähtövaihtuvuus. 
Myös taloudellinen tavoite talousarvion mukaisesta 
tai paremmasta tuloksesta toteutui. Pelastus
toiminnan vasteaikojen sekä erikoissairaanhoidon ja 

perus terveydenhuollon välisten siirtoviiveiden mittarit 
saavuttivat niin ikään tavoitetasonsa. 

Kiireettömän lääkärikäynnin odotusajan, asunnotto
mien määrän ja sotepalveluiden suositteluindeksin 
mittarit eivät saavuttaneet tavoitetasoaan. Esimerkiksi 
asunnottomien määrä kasvoi ja oli noin 2,5kertainen 
tavoitetasoon nähden. Kiireettömän hoidon mittariin 
ei ollut saatavilla luotettavaa tietoa, koska kaikki tiedot 
eivät siirry luotettavasti järjestelmästä toiseen.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan kaksi tavoitetta 
toteutui, ja kolme mittaria saavutti tavoitetasonsa. Mit
tarit koskivat tunne ja vuorovaikutus taidon vahvista
mista varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa sekä 
toisen asteen opiskelijoiden mahdollisuuksien lisää
mistä lukio ja ammattikouluopintojen yhtä aikaiseen 
opiskeluun.

Kulttuurin ja vapaaajan toimialalla oli yksi sitovan 
toiminnan tavoite, jolla oli yksi mittari. Tavoite ja mittari 
toteutuivat. Mittarin tavoitetasona oli palveluverkko
suunnittelun toimintamallin luominen toimialalle.

Johtopäätökset

Vuoden 2024 talousarvion sitovista toiminnan tavoit
teista toteutui 64 prosenttia ja mittareista 74 prosent
tia. Sitovat tavoitteet toteutuivat erityisen hyvin kas
vatuksen ja koulutuksen sekä kulttuurin ja vapaaajan 
toimialoilla, joilla tosin oli yhteensä vain kolme tavoi
tetta. Tarkastuslautakunnan arvio tavoitteiden ja mitta
reiden toteutumisesta vastasi tilinpäätösraportointia.

Kahden kaupunginkanslian tavoitteen mittarit eivät 
tarkastuslautakunnan arvion mukaan olleet riittä
viä tavoitteiden mittaamiseksi. Sosiaali, terveys ja 
 pelastustoimialan kiireettömän hoidon mittarin 
 toteumatiedot eivät ole luotettavia.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kaupunginkanslian tulee

 ▶ kiinnittää sitovien toiminnan tavoitteiden 
mittarien valinnassa erityistä huomiota siihen, 
että mittarit mittaavat varsinaisia tavoitteita.

sosiaali, terveys ja pelastustoimialan tulee

 ▶ kehittää kiireettömään hoitoon pääsyn 
tilastointia siten, että hoitojonojen pituudesta 
saadaan luotettavat tiedot.
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Konsernille asetetut tavoitteet
Tytäryhteisöjen tavoiteasetanta on 
tarkentunut

Tilinpäätöksen mukaan kuntaHelsingillä oli 86 tytär
yhteisöä ja 10 säätiötä vuoden 2024 lopussa. Tytär
yhteisöjen omistajastrategioissa vuonna 2024 oli 
asetettu yhteensä 309 tavoitetta, joista 28 oli asetettu 
markkinaehtoisille tytäryhteisöille ja 281 muille tytär
yhteisöille. Kaupungin vuoden 2024 talousarviossa on 
vahvistettu omistajastrategioissa määritellyt tavoitteet 
avainmittareineen niiden tytäryhteisöjen osalta, jotka 
saavat kaupungilta avustusta, myyvät kaupungille mer
kittävissä määrin palveluita ja/tai ovat muuten strate
gisesti tai toiminnan laajuuden kannalta merkittäviä. 
Näitä tytäryhteisöjä oli 20. 

Tavoitteiden toteutumista ja yhteisöjen etenemistä 
haluttuun kehityssuuntaan seurataan säännöllisesti 
osana tytäryhteisöjen raportointia ja muuta seuran
taa. Tuloksista raportoidaan konsernijaostolle ainakin 
yhteisöraporttien yhteydessä 1–2 kertaa vuodessa. 
Kaupunginvaltuustolle raportoidaan talousarviossa 
vahvistettujen tavoitteiden toteutumisesta vuosit
tain konsernitilinpäätöksen yhteydessä. Valtuuston 
hyväksymässä talousarviossa 2024 on todettu, että 
toteutumattomista tavoitteista raportoidaan erikseen 
kaupunginvaltuustolle. Kuntalain mukaan toiminnassa 
ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota.

Vuonna 2024 tarkastuslautakunta arvioi kaupunki
konserniin kuuluvien merkittävimpien tytäryhteisöjen 
sekä liikuntaalan tytäryhteisöjen vuoden 2024 talous
arviossa vahvistettujen tavoitteiden toteutumista. Kau
punki määrittelee talouden kannalta merkittävimmiksi 
tytäryhteisöikseen Helen Oy:n, Helsingin kaupungin 
asunnot Oy:n (jatkossa Heka), Helsingin Satama Oy:n, 
Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy:n ja Seure 
Henkilöstöpalvelut Oy:n. Liikuntaalan tytäryhteisöjä 
ovat Jääkenttäsäätiö sr, Mäkelänrinteen Uintikeskus 
Oy, Urheiluhallit Oy ja Vuosaaren Urheilutalo Oy.

Merkittävimpien tytäryhteisöjen tavoitteista 
toteutui noin puolet
Kaupungin talousarviossa 2024 merkittävimmille vii
delle tytäryhteisölle oli vahvistettu yhteensä 18 omista
jastrategian mukaista tavoitetta. Tilinpäätöksessä kui
tenkin raportoitiin 25 tavoitetta, joista lähes puolet, 48 
prosenttia toteutui. Näistä lähes puolet, 48 prosenttia, 
toteutui. Osa tavoitteista ja mittareista oli esitetty siten, 
että toteutumaa on vaikea päätellä. Yhtiöiltä saatujen 
lisäselvitysten pohjalta ne tulkittiin tässä arvioinnissa 
toteutuneiksi. Osa tytär yhteisöjen mittareista sisälsi 
kaksi alamittaria eli kaksi mitattavaa asiaa.

Helen Oy:n viidestä tavoitteesta kolme taloudellisuu
teen ja tehokkuuteen tähtäävää tavoitetta toteutui. 
Toteutumattomat tavoitteet liittyivät asiakastyytyväi
syyteen ja ympäristöön. 

Hekan neljästä tavoitteesta vakavaraisuuteen liittyvä 
tavoite toteutui. Hekan mittareista investointien suhde 
poistoihin ei ollut kirjattuna talousarvioon selkeästi. 
Asiakastyytyväisyys ja ympäristötavoitteet eivät 
toteutuneet. 

Helsingin Satama Oy:n kaikki kuusi tavoitetta toteu
tuivat. Tavoitteista kolme koski taloutta, kaksi asiakas
tyytyväisyyttä ja yksi ympäristöä. Sataman taloudel
lisen ja työllistävän kokonaisvaikutuksen tuloksista 
jouduttiin pyytämään lisätietoja, ja niiden perusteella 
tavoite voitiin arvioida toteutuneeksi.  

Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy:n viidestä 
tavoitteesta vain vakavaraisuuteen liittyvä tavoite 
toteutui. Toteutumatta jäivät henkilöstö ja asiakas
tyytyväisyystavoitteet, investointien kustannus
tehokkuus, ajettujen lähtöjen luotettavuustavoite sekä 
ympäristötavoitteet. 

Seure Henkilöstöpalvelut Oy:n viidestä tavoitteesta 
toteutui ainoastaan yksi, kilpailukykyyn liittyvä tavoite. 
Kilpailukyky suhteessa verrokkeihin mittarin toteutu
misen tulkinta edellytti kuitenkin lisätiedon pyytämistä. 
Toteutumatta jäivät henkilöstö, asiakastyytyväisyys, 
kustannustehokkuus ja ympäristötavoitteet.

Liikunta-alan tytäryhteisöjen tavoitteista 
lähes kaikki toteutuivat
Kaupungin talousarviossa 2024 liikuntaalan tytär
yhteisöille oli vahvistettu yhteensä 20 omistaja
strategian mukaista tavoitetta. Tilinpäätösraportoinnin 
mukaan kaikki tavoitteet toteutuivat. Tämän arvioinnin 
perusteella 19 tavoitetta toteutui, mikä on 95 pro
senttia kaikista tavoitteista. Yhtä tavoitetta ei voitu 
arvioida, koska tavoitteen mittarille ei ollut asetettu 
selkeitä tavoitetasoja tai kriteereitä. Tavoitteita ja 
niiden mittareita ei ole kaikilta osin esitetty selkeästi 
talousarviossa. 

Jääkenttäsäätiö sr:n kaikki viisi tavoitetta toteutuivat 
tilinpäätösraportoinnin mukaan. Arvioinnissa tehdyn 
tulkinnan mukaan asiakas ja henkilöstötyytyväisyy
delle, ympäristöohjelmalle, liikevaihdolle sekä oma
varaisuudelle asetetut tavoitteet toteutuivat. Liikkumis
ohjelman tavoitteiden toteuttamista ei voitu arvioida, 
koska mittarille ei ollut talousarviossa asetettu tavoite
tasoja tai kriteereitä. 

14 — Helsingin kaupunki



Johtopäätökset

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kaupunginkanslian tulee

 ▶ kiinnittää huomiota siihen, että talousarviossa 
vahvistetut tytäryhteisöjen tavoitteiden mittarit 
sisältävät kukin vain yhden mitattavan asian. 

 ▶ varmistaa, että tytäryhteisöjen talousarviossa 
vahvistetut tavoitteet määritellään selkeästi 
ja mittarit yksiselitteisesti siten, että niiden 
toteutuminen on mahdollista todeta.

 ▶ raportoida tytäryhteisöjen toteutumattomista 
talousarviotavoitteista erikseen 
kaupunginvaltuustolle, kuten talousarviossa 
edellytetään.

Mäkelänrinteen Uintikeskus Oy:n, Urheiluhallit Oy:n ja 
Vuosaaren Urheilutalo Oy:n kaikki tavoitteet toteutuivat 
tilinpäätösraportoinnin ja myös arvioinnissa tehdyn 
tulkinnan mukaan. Jokaisella yhtiöllä oli viisi tavoitetta 
ja kuusi mittaria koskien asiakas ja henkilöstötyytyväi
syyttä, ympäristöä ja taloutta. 

Kaikilla liikuntaalan tytäryhteisöillä oli kaupungin 
liikuntapolitiikan edistämisen tavoite ja tavoitteen 
mittarina joko liikkumisen edistämisen tavoitteiden 
toteuttaminen tai liikkumisohjelman tavoitteiden 
toteuttaminen. Urheiluhallit Oy:n antaman lisäselvityk
sen mukaan tavoitetta mitataan kävijämäärien kehitty
misellä. Kävijä määrätilaston perusteella tavoite voitiin 
tulkita toteutuneeksi Mäkelänrinteen Uintikeskus 
Oy:n, Urheilu hallit Oy:n ja Vuosaaren Urheilutalo Oy:n 
kohdalla.

Joidenkin mittareiden toteutumisen tulkinta 
on vaikeaa
Kaupungin ohjeiden mukaan tavoitteiden tulee olla 
mahdollisimman selkeitä ja yksiselitteisiä. Talous
arvion sitovan ja muun toiminnan tavoitteen toteutu
misen edellytyksenä on, että tavoitteen kaikki mittarit 
toteutuvat. Mittari toteutuu, kun sen tavoitearvo on 
saavutettu. Mittareille asetetaan lähtö ja tavoitearvot. 
Lähtö arvona käytetään edellisen tilikauden toteumaa. 
Yhdellä mittarilla voi olla vain yksi tavoitearvo, eli 
mittari ei voi jakautua useisiin alamittareihin, joilla on 
erilaisia tavoitearvoja.

Tarkastuslautakunta antoi vuoden 2023 arviointikerto
muksessaan kaupunginkanslialle suosituksen varmis
taa, että tytäryhteisöjen omistajastrategioissa asetet
tujen tavoitteiden mittareista jokainen sisältää vain 
yhden mitattavan asian, tytäryhteisöjen omistajastrate
gioissa asetettujen tavoitteiden mittareille määritetään 
tavoitetasot tai kriteerit, ja ne kuvataan talousarviossa, 
jotta tavoitteiden toteutuminen on mahdollista todeta. 

Tytäryhteisöjen tavoitteiden ja mittareiden asettami
nen on parantunut suositusten mukaisesti. Kuiten
kaan tavoitteiden mittareille ei ole talousarviossa aina 
kerrottu tavoitetasoa tai kriteereitä. Osa mittareista on 
melko yleispiirteisiä ja ne jättävät tulkinnanvaraa sille, 
mitä mittarilla tarkoitetaan. Lisäksi yksi mittari saattaa 
sisältää kaksi eri asiaa. Tavoitteiden toteumaa oli tästä 
syystä vaikea arvioida pelkästään tilinpäätöksessä 
raportoitujen tietojen pohjalta. 

Useilla tässä arvioinnissa tarkastelluilla tytäryhteisö
jen tavoitteilla ja mittareilla viitataan ohjelmiin, joissa 
tarkemmat toimenpiteet ja tavoitteet on määritelty. Täl
lainen on esimerkiksi tavoitteen Ilmasto ja ympäristö
vaikutusten vähentäminen mittari. Ulko puolisen 
on vaikea todentaa mittarien toteutumista, koska 

käytössä ei ole tarkempaa tietoa siitä, mitä tavoitteet 
ja toimen piteet ovat. Ainoastaan Helen Oy oli kuvannut 
ympäristö mittarinsa tilinpäätösraportoinnissa. 

Talousarvion 2024 kirjauksen mukaan toteutumatto
mista tavoitteista raportoidaan erikseen kaupunginval
tuustolle. Konserniohjausyksikön näkemyksen mukaan 
tavoitteiden toteutumisesta raportoidaan konsernitilin
päätöksen yhteydessä.

Kaupunginvaltuuston hyväksymässä talousarviossa 
vahvistettiin omistajastrategian mukaisia tavoitteita 
20 tytäryhteisölle. Talousarviossa esitetystä poiketen 
toteutumattomista tavoitteista ei ole tarkoitus rapor
toida kaupunginvaltuustolle erikseen.

Merkittävimpien viiden tytäryhteisön eli Helen Oy:n, 
Helsingin kaupungin asunnot Oy:n, Helsingin Satama 
Oy:n, Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy:n ja 
Seure Oy:n 25 tavoitteesta lähes puolet, 48 prosent
tia, toteutui arvioinnin mukaan. Liikuntaalan tytäryh
teisöille oli asetettu yhteensä 20 omistajastrategian 
mukaista tavoitetta. Tämän arvioinnin perusteella 
tavoitteista 19 toteutui eli 95 prosenttia. Yhtä tavoitetta 
ei voitu arvioida, koska tavoitteen mittarille ei ollut 
asetettu tavoitetasoja tai kriteereitä.

Vaikka tytäryhteisöjen tavoitteiden ja mittareiden aset
taminen on kehittynyt tarkastuslautakunnan edellisenä 
vuonna antamien suositusten mukaisesti, joidenkin 
tavoitteiden toteutumista on paikoin vaikea arvioida. 
Osa tavoitteista ja mittareista oli epämääräisiä, yleis
piirteisiä tai niiden lähtö tai tavoitearvoa ei ole kuvattu 
talousarviossa. Lisäksi yksi mittari saattaa sisältää 
monta mitattavaa asiaa, mikä vaikeuttaa toteuman 
tulkintaa.
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Kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialan tietomurto 

Murtautujan haltuun päätyi valtava määrä 
tietoa

Helsingin kaupunki joutui laajan tietomurron koh
teeksi huhtikuun 2024 lopussa. Tarkastuslautakunta 
päätti sisällyttää kaupungin tietosuojan arviointi
suunnitelmaansa ja kuuli kokouksissaan tietomurrosta 
pormestaria, kansliapäällikköä, digitalisaatiojohtajaa, 
tietosuojavastaavaa, kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialan toimialajohtajaa ja tietohallintojohtajaa sekä 
Digi Helsinki Oy:n toimitusjohtajaa ja tuotantojohtajaa. 
Lisäksi tarkastusviraston valmistelijoiden käytössä 
on ollut kaupungin ja muiden viranomaisten laatimia 
asiakirjoja.

Tietomurto havaittiin 30.4.2024. Selvitysten mukaan 
murtautuja oli rikollisin keinoin hankkinut toimivia Hel
singin kaupungin opetusympäristön käyttäjätunnuksia 
ja salasanoja. Hyödyntämällä tunnuksia ja etäyhteys
palvelimessa olevaa haavoittuvuutta, tekijä onnistui 
muodostamaan yhteyden toimialan tietoverkkoon. 
Murtautuja oli päässyt tietoverkkoon 25.4.2024 ja ehti 
ennen tietomurron havaitsemista ladata kasvatuksen 
ja koulutuksen toimialan verkkolevyltä noin kaksi tera
tavua tietoa. 

Onnettomuustutkintakeskuksen (OTKES) arvion 
mukaan tietomurto koskee noin 300 000 henkilöä. 
Tekijän haltuun on päätynyt mittava määrä kasvatuk
sen ja koulutuksen toimialan verkkolevylle tallennettua 
tietoa kaupunkilaisista ja kaupungin henkilöstöstä. 
Tiedot ovat sisältäneet muun muassa lasten ja oppilai
den sekä heidän huoltajiensa henkilötietoja ja henkilö
tunnuksia. Murtautujan haltuun päätyneiden tietojen 
tarkkaa määrää ja sisältöä ei ole pystytty selvittämään.

Kaupungin selvitysten perusteella tietomurron ja 
tiedon varastamisen mahdollistivat useat puutteet 
kaupungin tietoturvakontrolleissa, jotka liittyivät etä
yhteyspalvelimen asetuksiin, verkon eriyttämiseen ja 
tietoturvamonitorointiin. Osaltaan murtoon vaikuttivat 
epäselvyydet kaupungin toimijoiden välillä tietoturvan 
ylläpidon vastuissa, tiedon säilyttämiseen liittyvät käy
tännöt ja kaupungin ICTympäristön kehitysvelka.

Toimenpiteisiin ryhdyttiin ripeästi 
tietomurron havaitsemisen jälkeen
Välittömästi tietomurron havaitsemisen jälkeen 
kaupunki käynnisti verkon suojaamiseen ja lisä
vahinkojen estämiseen liittyviä toimenpiteitä, joilla 

murtajan toiminta verkossa onnistuttiin pysäyttä
mään. Kansliapäällikön perustama koordinaatioryhmä 
ryhtyi selvittämään tilannetta ja tekemään korjaavia 
toimenpiteitä. Sen seurauksena muun muassa kau
pungin ICT palveluiden tietoturvaa, ylläpitoa ja hallintaa 
vahvistettiin.

Tilanteen selvittämisessä ja suojaustoimenpiteiden 
suorittamisessa on tehty yhteistyötä ulkopuolisten 
asiantuntijatahojen ja palveluntuottajien kanssa. Tieto
murrosta tehtiin välittömästi ilmoitus tietoturvalouk
kauksesta tieto suojavaltuutetun toimistoon ja ilmoitus 
Traficomin Kyberturvallisuuskeskukselle. Tietomurto 
on laajuudessaan poikkeuksellinen, ja siksi valtio
neuvosto on 4.7.2024 asettanut OTKES:n yhteyteen 
riippumattoman tutkintaryhmän selvittämään asiaa. 

Kaupunki teki tietomurrosta välittömästi rikosilmoi
tuksen poliisille, ja esitutkinta käynnistyi toukokuussa 
2024. Keskusrikospoliisi tiedotti 13.3.2025, että se on 
aloittanut Helsingin kaupungin tietomurtoon liittyen 
esitutkinnan, jossa selvitetään, onko kaupunki suojan
nut tietoja asianmukaisesti. 

Kaupungin tietomurtoon liittyvä tiedottaminen eri kana
vissa kuntalaisille ja kaupungin henkilöstölle käynnistyi 
nopeasti. Viestintää on toteutettu eri kielillä, mutta se 
on painottunut suomen ja ruotsin kieliin. Viestintään ei 
ole kaikilta osin oltu tyytyväisiä. Tietomurto on herättä
nyt huolta niiden henkilöiden kohdalla, joiden tietoja on 
voinut päätyä murtautujan haltuun.

Eri toimijoiden välisissä vastuissa on 
epäselvyyttä
Helsingin kaupunki on tiedonhallintayksikkö, jonka on 
seurattava toimintaympäristönsä tietoturvallisuuden 
tilaa ja varmistettava tietoaineistojen ja tietojärjestel
mien tietoturvallisuus. Kaupungilla tiedonhallintaan, 
tieto turvaan ja tietosuojaan liittyviä vastuita on mää
ritelty muun muassa hallintosäännössä, kaupunki
tasoisissa linjauksissa sekä toimintasäännöissä. 

Kaupunginhallitus vastaa siitä, että kaupunki täyt
tää tietosuojalainsäädännön velvoitteet. Toimialojen, 
virastojen ja liikelaitosten johdolla on vastuu toiminnan 
lainmukaisuudesta henkilötietojen käsittelyssä. Kau
punginkanslia vastaa kaupunkitasolla tietoturvaan ja 
tietohallintoon liittyvien ohjeiden antamisesta sekä 
siitä, että kaupungin tytäryhteisö DigiHelsinki Oy:n 
tuottamat ICTpalvelut vastaavat kaupungin tarpeita. 
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Kaupungin toimialat hankkivat DigiHelsinki Oy:ltä 
tilaajaasiakkaana palvelukuvausten mukaisia palveluja, 
joihin sisältyvät myös tietoturvapalvelut. Kasvatuksen 
ja koulutuksen toimiala on ollut poikkeus, sillä se on 
itse vastannut toimialan perusICTpalveluista, joiden 
siirtoa DigiHelsinki Oy:n vastuulle on tietomurron 
jälkeen kiirehditty. 

Tarkastuslautakunnan kuulemisissa tuli ilmi, että 
kaupungin eri toimijoiden välisissä sopimuksissa, työn
jaossa sekä tietoturvan johtamisessa on ollut vastuiden 
osalta epäselvyyttä. Epäselvä vastuunjako on mah
dollistanut tietomurron tapahtumisen ja estänyt sen 
havaitsemisen ajoissa.

Kehittämistoimenpiteet ovat käynnistyneet

Helsinki on vuodesta 2021 lähtien keskittänyt tieto
hallintotoimintoja ja ICTinfrapalveluita, jotta koko
naisuus olisi paremmin johdettavissa ja ohjattavissa. 
Vuodesta 2023 alkaen ICTpalveluja on tuottanut Digi
Helsinki Oy, jonka toiminnan ohjaamista ja valvontaa on 
kaupunginkanslian mukaan tarpeen edelleen kehittää.  

Kesällä 2024 on käynnistetty kansliapäällikön toi
mesta toimialarajat ylittävä Turvaa yhteinen tietomme 
toimen pideohjelma, jonka tavoitteena on koko kau
pungin tiedonhallinnan, tietoturvan, tietosuojan ja 
henkilöstön osaamisen vahvistaminen sekä vastuiden 
selkeyttäminen. Lisäksi käynnistymässä on tietoturva
johtamisen muutoshanke, joka kohdistuu tietoturvan 
johtamiseen ja organisointiin, ICT:n jatkuvuuden
hallintaan ja teknisiin toimenpiteisiin sekä investoin
teihin. Kaupungilla on tunnistettua digitaalista kehitys
velkaa, joka koskee muun muassa tietojärjestelmien 
ylläpitoa, osaamista ja johtamista.

Johtopäätökset

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan tietomurron 
kohdalla on tullut ilmi puutteita kaupungin tietoturva
kontrolleissa, tietoturvan ylläpidon vastuissa ja tiedon 
säilyttämiseen liittyvissä käytännöissä. Lisäksi kaupun
gille on kertynyt vuosien aikana digitaalista kehitys
velkaa. Nämä puutteet ovat osaltaan mahdollistaneet 
mittaluokassaan poikkeuksellisen suuren tietomurron 
tapahtumisen, ja siksi kaupungin tietoturvan teknistä ja 
hallinnollista kykyä on parannettava.

Kaupunki on iso organisaatio, jossa tietosuojaan, 
tietoturvaan ja tiedonhallintaan liittyviä tehtäviä ja 
vastuita on jaettu usealle eri toimijalle. Kehittämis
toimenpiteisiin on ryhdytty kiitettävän ripeästi, mutta 
niiden jalkauttaminen osaksi organisaation normaalia 
toimintaa tulee viemään vuosia. Tietomurron seurauk
sena esille on noussut tarve tietoturvajohtamisen 
selkeyttämiselle.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kaupunginhallituksen tulee

 ▶ varmistaa, että kaupungin tietosuoja on 
asianmukaisella tasolla.

 ▶ varmistaa, että tietoturvan ja tiedonhallinnan 
johtaminen on selkeästi määritelty.

 ▶ varmistaa, että kaupungin toimijoiden vastuut 
tietoturvan ja tiedonhallinnan osalta on 
selkeästi määritelty.

 ▶ varmistaa, että digitaalisesta kehitysvelasta 
johtuvat puutteet korjataan.



Vastuullinen 
talous kestävän 
kasvun perustana



Kaupungin talous

Kunta-Helsingin talous

Strategian taloustavoitteiden ja 
talousarvion toteutuminen

Kaupunkistrategiassa 2021–2025 tavoitteena on 
käyttö menojen kasvun vastuuperiaate. Vuosittai
set talousarviot eivät sen mukaan saa ylittää mää
riteltyä vastuuperiaatteen mukaista menotasoa. 
Kaupunginkanslia on ottanut tämän myös sitovaksi 
tavoitteekseen. Käyttötalousmenojen kasvu sido
taan kustannustason ja väestönkasvun muutoksiin 
sekä kaupunkiorganisaatiolle asetettuun tuottavuus
tavoitteeseen, joka on 0,5 prosenttia vuosina 
 2023–2025. Kustannustason muutosta kuvaa perus
palvelujen hintaindeksi. Väestönkasvua kuvaavat 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan sekä kulttuurin 
ja vapaaajan toimi alan nuorisopalveluiden ikä
ryhmäkohtainen väestön kasvu ja muutoin väestön 
kokonaismuutos. 

Tilinpäätöstietojen perusteella tavoite ei toteutu
nut (taulukko 1). Vastuuperiaatteen mukaiset menot 
kasvoivat vuonna 2024 noin 99 miljoonaa euroa eli 4,7 
prosenttia. Sallittu menokasvu olisi ollut 3,1 prosenttia 
eli 65,1 miljoonaa euroa. Suurin menokasvu oli kasva
tuksen ja koulutuksen toimialalla, noin 84 miljoonaa 
euroa.  Tilinpäätökset 2022 ja 2023 toteuttivat vastuu
periaatetta. Vuoden 2025 talousarvion vastuuperiaate 
toteutunee vain, jos suunnitellut tuottavuusuudistukset 
toteutuvat.

Menokasvu ei toteutunut kaupunkistrategian 
vastuuperiaatteen mukaisesti

Verotulojen ja valtionosuuksien kasvu oli 
arvioitua suurempi

Helsingin kaupungin talouden kokonaisuus jakautuu muihin kuntiin vertautuvaan kuntaHelsinkiin ja hyvinvointi
alueisiin vertautuvaan, valtion rahoittamaan sosiaali, terveys ja pelastustoimialaan (sotepe). Tässä arvioinnissa 
tarkastellaan erikseen kuntaHelsingin ja sen konsernin taloutta sekä sosiaali, terveys ja pelastustoimialan 
taloutta.

KuntaHelsingin toimintamenot olivat 2,97 miljardia 
euroa ja alittivat talousarvion 41 miljoonalla eurolla. 
Menot kasvoivat edellisestä vuodesta 80 miljoonaa 
euroa, 2,7 prosenttia. Kasvu johtui pääosin kasvatuk
sen ja koulutuksen toimialan henkilöstömenojen ja 
vuokrien kasvusta sekä kaupunkiympäristön toimi
alan joukko liikenteen, ulkoisten toimitilavuokrien 

ja asuntotuotannon korkokustannusten kasvusta. 
Toimintatulot olivat 1,38 miljardia euroa ja toteutuivat 
51 miljoonaa euroa talousarviota parempina. Vuosikate 
toteutui talousarviota parempana, ollen 715 miljoonaa 
euroa. Tilinpäätöksen ylijäämä oli 334 miljoonaa euroa.

Verotulot olivat 1,87 miljardia euroa ja toteutuivat 27 
miljoonaa euroa talousarviota suurempina. Kunnallis
vero oli yhteensä 1,07 miljardia euroa vuonna 2024, 
mikä oli 69 miljoonaa euroa talousarviota enemmän. 
Kunnallisveron tuotto pieneni noin 10 prosenttia vuo
desta 2023. Tuolloin verotilitykseen sisältyivät kerta
luontoiset sotepemuutokseen liittyvät niin sanotut 
verohännät. Helsingin kunnallisveroprosentti pidettiin 
edellisvuoden tasolla 5,3 prosentissa. Yhteisövero
kertymä oli 446 miljoonaa euroa, mikä oli noin 17 
prosenttia vuotta 2023 vähemmän. Kiinteistövero oli 
353 miljoonaa euroa, mikä on puolestaan 15 prosenttia 
edellistä vuotta enemmän. Valtionosuudet olivat 302 
miljoonaa euroa ja toteutuivat noin 41 miljoonaa euroa 
talous arviota parempina. Kunnan peruspalveluiden 
valtionosuus oli 170 miljoonaa euroa. 

Vuoden 2024 talousarvion käyttötalousosassa oli 
yhteensä 26 sitovaa määrärahaa tai toimintakatetta. 
Niistä 21 eli 87 prosenttia toteutui joko budjetoidun 
mukaisena tai budjetoitua paremmin. Viisi sitovaa 
määrärahakohtaa ylittivät toimintamenonsa. Ylityksien 
osuus sitovista määrärahoista on pienempi kuin ker
taakaan vuoden 2016 jälkeen. Kaupunginvaltuusto on 
myöntänyt ylitysoikeudet määrärahojen ylityksille. 

Suurimpia ylityksiä olivat työmarkkinatuen kuntaosuus 
sekä kasvatuksen ja koulutuksen toimialan tuotta
mat palvelut, jotka molemmat ylittivät menonsa noin 
kahdeksalla miljoonalla eurolla. Työmarkkinatuen 
kuntaosuuden ylitys oli 11 prosenttia, ja kasvatuksen ja 
koulutuksen toimialan ylitys oli 0,6 prosenttia talous
arviomäärärahasta. Työmarkkinatuen kuntaosuuden 
ylitystä selittää työmarkkinatuen saajien määrän kasvu 
vuodesta 2023. Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan 
palvelujen määrärahaylitystä selittävät varhaiskasva
tuksen lisääntyneet henkilöstökulut ja ammatillisen 
koulutuksen kasvanut opiskelijamäärä.
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Taulukko 1. Vastuuperiaatteen mukainen käyttömenokasvu vuonna 2024.*

TA 2024 TP 2024

Väestönkasvun prosenttimuutos 1,2 1,5

Peruspalveluiden hintaindeksin prosenttimuutos 2,2 2,1  
(VM 12/2024)

Tuottavuuden parantamisen tavoite, prosenttiyksikköä 0,5 0,5

Strategiatavoitteen mahdollistama menokasvuprosentti 2,9 3,1

Strategiatavoitteen mahdollistama menokasvu, miljoonaa euroa 65,1

Vastuuperiaate TP 2023 TP 2024

Strategiatavoitteen mukaiset toteutuneet menot, miljoonaa euroa 2 120** 2 219

Toteutunut menokasvu, miljoonaa euroa 98,8

Toteutunut kasvuprosentti 4,7

*Lähde: Kaupunginkanslia
**Talousarviorakenteen muutokset huomioitu. 

Kaupunkistrategian investointeja ohjaava 
tavoite toteutui

Kaupunkistrategiassa 2021–2025 on asetettu tavoit
teeksi, että toiminnan ja investointien rahavirta voi 
valtuustokauden aikana olla alijäämäinen yhteensä 
enintään julkisen talouden suunnitelmassa ja kunta
talousohjelmassa paikallishallinnolle asetetun 
alijäämä tavoitteen verran. Kaupunginkanslian sitovana 
tavoitteena vuonna 2024 oli, että kokonaisinvestoinnit 
mitoitetaan rahoituksellisesti kestävälle tasolle toimin
nan ja investointien rahavirran sekä lainakannan kas
vun näkökulmasta. Tavoitteen mittari on talous arviossa 
konkretisoitu siten, että toiminnan ja investointien 
rahavirta saa olla enintään 0,5 prosenttia suhteessa 
Helsingin BKT:hen. Tilinpäätöksen mukaan tämä toteu
tui. Toiminnan ja investointien rahavirta oli 258 miljoo
naa euroa alijäämäinen. Tavoitteen mukainen alijäämä, 
kaupungin osuus BKT:stä sekä joukkoliikenneinvestoin
teihin kohdistuvat kaupungin takausvastuut, olisi voinut 
olla enintään 294 miljoonaa euroa vuonna 2024.

KuntaHelsinki teki vuonna 2024 investointeja 823 
miljoonalla eurolla, kun Pääkaupunkiseudun Kaupunki
liikenne Oy investointeja ei oteta huomioon. Talous
arviossa käytettävissä oli ylitysoikeudet huomioiden 
1 042 miljoonaa euroa. Toteuma on 79 prosenttia 

Staran liikealijäämä oli budjetoitua suurempi

Liikelaitoksille asetettuja sitovia toiminnan tavoitteita 
on käsitelty osana sitovien tavoitteiden toteutumista. 
Niiden joukossa oli kaksi taloudelliseen tulokseen liit
tyvää tavoitetta, joista molemmat toteutuivat. Liikenne
liikelaitoksen (HKL) tavoitteena oli, että tili kauden 
tulos on positiivinen, ja toteuma oli 0,2 miljoonaa 
euroa. Vuoden 2022 alusta alkaen HKL on vastannut 
vain metron liikennöinnistä ja infrastruktuurista, kun 
Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy perustettiin. 
Taloushallintopalveluliikelaitoksen (Talpa) tilikauden 
tulokseen liittyvä tavoite toteutui. Tilikauden ylijäämä oli 
16 000 euroa.

käytettävissä olleista investointimäärärahoista. Koko 
kuntaHelsingin ja Kaupunkiliikenne Oy:n investoinnit 
vuonna 2024 olivat yhteensä 991 miljoonaa euroa. 
Suurimmat investointi kohteet olivat rakennukset 277 
miljoonaa, kadut ja liikenneväylät 97 miljoonaa euroa 
sekä suuret liikennehankkeet 87 miljoonaa.

Investointiosassa oli yhteensä 18 sitovaa määräraha
kohtaa. Poikkeuksellisesti kaikki sitovat investointi
määrärahat alittivat menonsa. Eniten määrärahaa 
jäi käyttämättä rakennusten investoinneissa, jossa 
toteuma oli 114 miljoonaa talousarviota pienempi.
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Talouden tunnuslukujen kehitys

Vuosikate on edelleen hyvällä tasolla

Muille liikelaitoksille ei ollut asetettu taloudelliseen 
tulokseen liittyvää sitovaa tavoitetta. Palvelukeskus
liikelaitoksen liikeylijäämän osuus liikevaihdosta ylitti 
talousarvion. Toimintansa lokakuun lopussa lopetta
neen työterveysliikelaitoksen tulos oli 0,2 miljoonaa 
euroa alijäämäinen. Rakentamispalveluliikelaitos 
Staran tilikauden liikealijäämä 4,9 miljoonaa euroa oli 
suurempi kuin talousarviossa ennakoitiin.

Vuosikate osoittaa sen tulorahoituksen, joka juokse
vien menojen jälkeen jää käytettäväksi investointei
hin, sijoituksiin ja lainojen lyhennyksiin. Vuosikate on 
keskeinen tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden 
arvioimisessa. Erityisesti Helsingissä, jossa inves
tointitaso on korkea, rahoituslaskelman tarkastelu 
tulos laskelman rinnalla on olennaista, sillä rahoitus
laskelmasta selviää, miten investoinnit on rahoitettu. 
Vuosikatteen rinnalla toiminnan ja investointien 
rahavirta onkin tärkeä kaupungin talouden tilannetta 
kuvaava tunnusluku.

Taulukosta 2 havaitaan, että kaupungin vuosikate on 
ollut viime vuosina poistotasoon nähden lähes kaksin
kertainen, vaikka se heikentyikin vuonna 2024. Inves
tointien tulorahoitusprosentti kertoo, kuinka paljon 
investointien omahankintamenosta on rahoitettu 
vuosikatteella. Vuonna 2024 investoinneista 88 pro
senttia rahoitettiin tulorahoituksella. Lainanhoitokate 
ja investointien tulorahoitusprosentti ovat yhä hyvällä 
tasolla.

Kuvio 4 osoittaa, että vuosikate on pitkään riittänyt 
hyvin investointeihin joukkoliikenneinvestointeja lukuun 
ottamatta. Vuonna 2024 tilanne oli hieman heikompi.

Vuonna 2024 kuntaHelsingin toiminnan ja investoin
tien rahavirta oli 94,8 miljoonaa euroa, kun vuonna 
2023 se oli 23,3 miljoonaa euroa. Toiminnan ja inves
tointien rahavirran kertymä kertoo, kuinka paljon 
rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen lyhen
nyksiin ja kassan vahvistamiseen. Luvun ollessa nega
tiivinen, menoja joudutaan kattamaan joko olemassa 
olevia kassa varoja vähentämällä tai ottamalla lisää 
lainaa. Taulukko 2 osoittaa, että kertymä oli negatiivi
nen vuonna 2024. KuntaHelsingin omavaraisuus on 
kuitenkin hieman parantunut ja suhteellinen velkaan
tuneisuus pienentynyt. Lisäksi kassan riittävyys on 
erinomainen.

Konserniyhteisöille annettujen lainojen 
takaukset ovat omaa lainakantaa suuremmat
Kaupungin lainakanta laski edelleen. Vuokravastuut 
ja etenkin vastuusitoumukset ovat kuitenkin jatkaneet 

Helenin investoinnit heijastuvat konsernin 
talouteen
Taulukosta 3 havaitaan, että kuntaHelsingin konser
nissa talouden tunnusluvut heikkenivät vuodesta 2023. 
Talouden tunnusluvut ovat emokaupunkia heikom
mat. Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 
viideltä vuodelta on negatiivinen ja laskenut edelleen. 
Helenkonsernin vuosien 2023 ja 2024 korkean inves
tointitason vaikutus toiminnan ja investointien raha
virran alijäämäisyyteen on suuri. Konsernin lainakanta 
ja vuokravastuut ovat korkeat, mikä johtuu erityisesti 
Helsingin kaupungin asunnot Oy:n vieraan pääoman 
suuresta määrästä. Yhtiön lainanhoitokulut tulevat kui
tenkin käytännössä maksetuiksi vuokratuloilla vuokra
talojen asukkailta. Myös Helenkonsernin lainakanta 
kasvoi.

Johtopäätökset

KuntaHelsingin talous toteutui talousarviota 
parempana ollen 334 miljoonaa euroa ylijäämäi
nen. Käyttömenojen kasvu ei kuitenkaan pysynyt 
kaupunki strategian 2021–2025 vastuuperiaatteen 
määrittelemissä rajoissa, toisin kuin kahtena edellisenä 
vuotena. Investointien rahoitukseen liittyvä toiminnan 
ja investointien rahavirtaa koskeva tavoite toteutui 
strategian mukaisena. Investoinneista pystyttiin rahoit
tamaan 88 prosenttia tulorahoituksella vuonna 2024.

Talouden tila on pysynyt hyvällä tasolla. Kaupungin 
menokasvu on ollut jo pidempään maltillista. Vuosina 
2020–2022 kaupunki sai valtiolta koronakompensaatio
rahoitusta, ja jälkikäteen maksetut verotilitykset 
paransivat talouden tilaa tilapäisesti vuonna 2023. 
Vaikka investointitaso on korkea, paljon talousarviossa 
budjetoitua investointimäärärahaa on jäänyt käyttä
mättä. Maan ja kiinteistöjen myyntitulot ovat olleet 
suuret. Vain viisi talousarvion sitovaa määräraha
kohtaa ylitti toimintamenonsa, mikä on pienin määrä 
sitten vuoden 2016.  Pitkäaikaisen velan määrää on 
onnistuttu vähentämään, mutta taseen ulkopuoliset 
vuokra vastuut ja erityisesti konserniyhteisöille annetut 
vastuu sitoumukset ovat kasvaneet jo usean vuoden 
ajan. Kunta Helsingin konsernin lainakanta jatkoi 
kasvuaan. 

Helsingin investoinnit Kaupunkiliikenne Oy mukaan 
luettuna vuonna 2024 olivat 991 miljoonaa euroa, josta 
Kaupunkiliikenteen osuus on 168 miljoonaa euroa. 
Selkeästi eniten investointeja tehtiin rakennuksiin, 
lähes 300 miljoonaa euroa. Tavoitteet saavutettiin, 
koska talousarviossa annettua investointimäärärahaa 
ei ylitetty.

kasvuaan. Vastuusitoumukset ovat lainakantaa suu
remmat (kuvio 5). Vastuusitoumukset ovat kaupungin 
rahoittamille konserniyhteisöille annettuja lainojen 
takauksia.
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Taulukko 2. Kunta-Helsingin tuloslaskelman, rahoituslaskelman ja taseen tunnuslukujen kehitys 2023–2024.*

Kunta-Helsinki 2023 2024

Vuosikate, euroa/asukas 1 208 1 045

Vuosikate, prosenttia poistoista 223,3 188,5

Investointien tulorahoitusprosentti 98,6 87,8

Toiminnan ja investointien rahavirta, miljoonaa euroa 
(kertymä vuosilta 2023–2024) 23,2 71,7

Lainanhoitokate 10,2 8,3

Kassan riittävyys, päivää 111 91

Omavaraisuusaste, prosenttia 82,5 83,2

Suhteellinen velkaantuneisuus, prosenttia 65,6 60,7

Taulukko 3. Kunta-Helsingin konsernin tuloslaskelman, rahoituslaskelman ja taseen tunnuslukujen kehitys 
2023–2024.*

Kunta-Helsinkikonserni 2023 2024

Vuosikate, euroa/asukas 2 069 1 994

Vuosikate, prosenttia poistoista 145 144,4

Investointien tulorahoitus, prosenttia 64,6 56,8

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä viideltä vuodelta, 
miljoonaa euroa 2 183 2 857

Lainanhoitokate 3,0 3,1

Kassan riittävyys, päivää 72 62

Omavaraisuusaste, prosenttia 60,3 59,5

Suhteellinen velkaantuneisuus, prosenttia 133,6 148,5

Lainat ja vuokravastuut euroa/asukas 12 340 13 747

* Lähde: Helsingin kaupungin tilinpäätös

* Lähde: Helsingin kaupungin tilinpäätös

22 — Helsingin kaupunki



0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2020 2021 2022 2023 2024

Kuvio 4. Vuosikatteen riittävyys investointimenoihin 2020–2024, miljoonaa euroa.*

milj. €

Irtain omaisuus
Arvopaperit, muu pääomatalous 
ja rahastot

Infra ja maanhankinta
Rakennukset

Vuosikate

Liikelaitosinvestoinnit (pääosin HKL:n 
joukkoliikenneinvestointeja)

Kaupunkiliikenne Oy:n investoinnit

* Lähde: Kaupunginkanslia
**Vertailukelpoisuuden vuoksi vuoden 2020 investointimenot on kuvattu ilman Kymptalon pääomitusta (130 M€).
***Vertailukelpoisuuden vuoksi vuoden 2022 investointimenot on kuvattu ilman Kaupunkiliikenne Oy:n osakkeiden 
merkintää (265 M€).

Kuvio 5.  Helsingin lainakannan, takausten ja vuokravastuiden kehitys 2020–2024, miljoonaa euroa.*

milj. €

Muut vuokravastuut
Toimitilojen vuokravastuut

Lainakanta 31.12.
Vastuusitoumukset

* Lähde: Kaupunginkanslia
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Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan talous

Helsingin sosiaali, terveys ja pelastustoimiala saavutti 
tasapainoisen taloudellisen tuloksen vuosina 2023 ja 
2024 ainoana muihin hyvinvointialueisiin verrattuna. 
Taulukosta 4 havaitaan, että talouden tila on hyvä, 
eivätkä hyvinvointialuelain mukaiset talouden arviointi
menettelyn kriteerit toteudu Helsingissä. Taulukossa 5 
on esitetty toiminta ja investointimenojen kehityksen 
ohella eräitä talouden tunnuslukuja.

Sosiaali, terveys ja pelastustoimialan toimintamenot 
olivat 2,9 miljardia euroa, ja ne toteutuivat noin 43 
miljoonaa euroa talousarviota suurempina. Merkittä
vin menojen kasvun syy oli asiakaspalvelujen ostojen 
toteutuminen talousarviota suurempina kaikissa 
 sosiaali ja terveydenhuollon palvelukokonaisuuksissa.

Toimintamenot rahoitettiin pääasiassa 2,7 miljardin 
euron valtionrahoituksella. Toimintatuottoja kertyi 265 
miljoonaa euroa ja rahoitustuottoja noin 9 miljoonaa 
euroa. Vuosikate oli 38 miljoonaa euroa positiivinen. 
Vuosikate ylitti myös poistot. Vuonna 2024 tuloja 
kertyi arvioitua enemmän kattamaan menoylityksiä. 
Tilikauden ylijäämä, 29 miljoonaa euroa, kasvatti omaa 
pääomaa. 

Hyvinvointialueiden alijäämiin liittyvä valtionosuus
tarkastus nostaa Helsingin rahoitusta vuonna 2025, 
mutta rahoitus pienenee, kun siirtymätasaukset pois
tuvat. Toimialan palveluverkkouudistusten ennakoidaan 
nostavan vuokratasoa.

Taulukko 4. Hyvinvointialuelain mukaiset hyvinvointialueen talouteen liittyvät arviointimenettelyn edellytykset 
ja Helsingin tunnusluvut.*

2023 2024 Arviointimenettelyn edellytys

Kertynyt ylijäämä, miljoonaa euroa 29 31 alijäämä tulee kattaa enintään kahden 
vuoden kuluessa

Konsernin vuosikate, prosenttia 
poistoista 152,9 154,3 alle 80 prosenttia kaksi tilikautta peräkkäin

Konsernin lainanhoitokate 5 4,5
alle 0,8 kaksi tilikautta peräkkäin 
tai myönnetty lainanottovaltuus tai 
lisärahoitusta

Taulukko 5. Sosiaali- terveys- ja pelastustoimen talouden muita tietoja ja tunnuslukuja.*

Kunta-Helsinki 2023 2024

Toimintamenot, miljoonaa euroa 2 800 2 934

Investointimenot, miljoonaa euroa 12,7 8,2

Vuosikate, miljoonaa euroa 40 38

Toimintatuotot toimintakuluista, prosenttia 8,2 9

Vuosikate, euroa/asukas 59 56

Kertynyt ylijäämä, euroa/asukas 43 85

* Lähde: Helsingin kaupungin tilinpäätös
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Tuottavuutta lisäävien 
uudistusten toteuttaminen

?
!

Onko tuottavuutta lisäävien uudistusten 
suunnittelu käynnistetty?

Kaikki toimialat ovat käynnistäneet 
vähintäänkin suunnittelun syksyyn 
2024 mennessä, osa toimialoista ja 
liikelaitoksista on toimenpidevaiheessa. 

Arvioinnin pääkysymys:

Ovatko kaupungin toimialat ja liikelaitokset 
suunnitelleet ja toteuttaneet strategian mukaisia 
tuottavuutta lisääviä uudistuksia?

1. Onko tuottavuutta lisäävien uudistusten 
suunnittelu käynnistetty?

2. Onko tuottavuustoimia käynnistetty, mikäli 
tuottavuutta parantavia toimenpiteitä on 
tunnistettu?

Osakysymykset:

Kaikki toimialat ja liikelaitokset ovat 
käynnistäneet tuottavuutta lisäävien 
uudistusten suunnittelun

Tuottavuuden parantaminen on ollut kaupungin 
tavoitteena myös aiemmilla strategiakausilla. Toimi
aloilla ja liikelaitoksissa sekä niiden palveluissa on 
kehitetty tuottavuusmittareita ja tuottavuusmatriiseja, 
ja tuottavuusmuutoksia on mitattu muun muassa 
tuottavuusindekseillä.

Kaupunkistrategian 2021–2025 tavoitteena oli käynnis
tää sellaisten konkreettisten uudistusten suunnittelu 
ja toimeenpano, jotka tuovat lisää tehokkuutta, tuotta
vuutta, taloudellista liikkumavaraa ja voimavaroja kau
pungin toimintaan. Arvioinnissa tavoitteesta käytettiin 
ilmaisua Tuottavuutta lisäävien uudistusten suunnittelu 
ja käynnistäminen. Tavoitteena oli lisäksi laskea ja jul
kistaa kaupungin oman palvelutuotannon kustannukset 
kaupunkikonsernin kaikissa osissa sekä uudistaa mit
tareita ja tunnuslukuja siten, että niitä voidaan verrata 
muun muassa eri vuosien välillä ja suhteessa muihin 
kaupunkeihin.

Arvioinnin aineistona hyödynnettiin kaupungin toimi
aloilta ja liikelaitoksilta saatuja vastauksia sähköposti
tiedusteluun. Arvioinnin ulkopuolelle jäivät valtion 
rahoittama sosiaali, terveys ja pelastustoimiala 
sekä työterveysliikelaitos, jonka toiminta ulkoistet
tiin marraskuussa 2024. Arvioinnissa haastateltiin 

kaupunkiympäristön toimialan ja rakentamispalvelu
liikelaitos Staran johdon edustajia. Arviointi kuvaa 
tilannetta syksyn 2024 aikana.

Helsingin kaupungin liikenneliikelaitos (HKL), kaupunki
ympäristön toimiala ja rakentamispalveluliikelaitos 
(Stara) ovat toteuttaneet tuottavuusohjelmia pidem
pään ja järjestelmällisesti. Toiminta on ollut varsin 
systemaattista toimeenpanon ja myös tuottavuus
kehityksen seurannan osalta. 

Voimassa olevan strategian mukaisia tuottavuutta edis
täviä toimenpiteitä on toteutettu kasvatuksen ja koulu
tuksen toimialalla vuodesta 2024 lähtien. Toimiala teetti 
tuottavuusselvitykset vuosina 2022–2023 varhais
kasvatuksesta, perusopetuksesta, toisen asteen koulu
tuksesta ja toimialan yhteisistä palveluista. Selvitysten 
pohjalta johdettiin yli 20 tuottavuustoimenpidettä, joita 
on toteutettu vuodesta 2024 alkaen. Keskeisimmät 
toimenpiteet ovat pitkäkestoisia ja ylittävät strategia
kauden. Tuottavuustoimien etenemistä seurataan kvar
taaleittain toimialajohdon talouspäivissä sekä toimialan 
johtoryhmän tilanneraportointipäivissä. Palvelukoko
naisuudet seuraavat omien tavoitteidensa toteutumista 
johtoryhmissään.

Kulttuurin ja vapaaajan toimialalla tuottavuustoimien 
valmistelu aloitettiin konsultin avulla keväällä 2024 
tarkoituksena tunnistaa tuottavuuspotentiaalia toimi
alatasolla ja palvelukokonaisuuksissa. Selvityksen 
loppuraportti valmistui lokakuussa 2024. Tuottavuus
toimenpiteet laaditaan sekä lyhyelle että pitkälle aika
välille. Palvelukokonaisuuksissa suunnitellaan konk
reettiset toimenpiteet tuottavuuden parantamiseksi 
vuoden 2025 aikana. Yhteisten palvelujen johtaja on 
ohjelman omistaja ja kokonaisuutta koordinoi control
ler. Ohjelmalla on lisäksi projektiryhmä ja ohjausryhmä. 
Ohjausryhmä raportoi neljännesvuosittain toimialan 
johtoryhmälle työn etenemisestä. Lisäksi toimialan 
vuoden 2025 toimintasuunnitelmassa ja tulosbudje
tissa on esitetty tavoitteet, joilla tuottavuutta pyritään 
lisäämään.

Kaupunginkansliassa tuottavuusohjelman valmistelu 
aloitettiin keväällä 2024 suunnittelemalla kaupunki
tasoisia sekä kaupunginkanslialle yhteisiä ja osasto
kohtaisia tuottavuutta edistäviä toimenpiteitä. 
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Vuoden 2025 toimintasuunnitelmassa ja tulos
budjetissa on kuvattu tunnistetut kaupunkitasoiset ja 
kansliatasoiset tuottavuustoimet sekä kuvattu tuotta
vuusohjelmassa seurattavat aiheet. Kaupunkitasoiset 
toimet liittyvät ICTjohtamiseen, palveluverkkosuunnit
teluun ja työ terveyspalveluihin. Kansliatasoiset toimet 
liittyvät henkilöstösuunnitteluun, konsulttiostoihin 
ja kaupunki tasoisten ryhmien määrän karsimiseen. 
Toimenpiteiden omistajat koordinoivat tuottavuus
toimenpiteen valmistelun, vaiheistuksen, vastuutuksen 
ja mittaroinnin sekä seurannan. 

Palvelukeskus Helsingin kehittämis ja tuottavuus
ohjelma kattaa vuodet 2023–2025. Kehittämistoimia 
tehdään sekä yksittäisissä toimipaikoissa että keskite
tysti. Tuottavuustoimenpiteillä saavutetuista säästöistä 
raportoidaan osaalueittain ja toimien etenemistä 
seurataan tuottavuustavoitteiden seurantaryhmässä, 
kehitys ja tuottavuusohjelman ohjausryhmässä sekä 
liikelaitoksen johtokunnan ja johdon kokouksissa.

HKL:ssä tuottavuutta edistäviä toimia on käynnistetty 
syksyllä 2024. Kaupunkiraideliikenteen liikennöinti
sopimuksen vuotuisen tuottavuustavoitteen kehitystä 
seurataan Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy:n, 
HKL:n ja HSL:n yhteisessä liikennöintisopimusten 
johtoryhmässä. Kaupunkiliikenne Oy:ssä kustannus
tehokkuus ja synergiaohjelma on yksi vuoden 2025 
strategisista kehitysohjelmista. Kaupunkiliikenne Oy:n 
johtoryhmä seuraa ohjelman etenemistä. HKL osallis
tuu johtoryhmän toimintaan.

Taloushallintopalveluliikelaitos Talpassa tuottavuutta 
edistäviä toimenpiteitä on toteutettu vuodesta 2023 
lähtien, ja uudistuksessa on asetettu osastokohtaisia 
säästötavoitteita. Säästöjä on saatu aikaan henkilöstö
menoissa, hallintoa vähentämällä ja kaupunkitasoisia 
prosesseja tehostamalla. Vuoden 2023 tavoitteet, 
joita määriteltiin nykyisen toimitusjohtajan aloittaessa, 
liittyivät erityisesti palkkakriisin ratkaisuun. Talpan 
johtokunta ja johtoryhmä seuraavat toimenpiteiden 
etenemistä.

Kaupunkiympäristön toimiala on toteuttanut 
tuottavuusohjelmaa järjestelmällisesti
Kaupunkiympäristön toimialalla käynnistettiin tuotta
vuusohjelma vuonna 2022. Palvelujen ja toimintojen 
läpivalaisu ja tuottavuuspotentiaalin tunnistaminen 
ovat edenneet lähes kaikissa palvelukokonaisuuksissa 
toimeenpanoon tai toimeenpanon suunnitteluun. Tuot
tavuusohjelman organisointia, seurantaa ja vastuun
jakoa pidetään onnistuneina. Henkilöstö on suhtautu
nut muutoksiin pääosin positiivisesti. Toimenpiteillä 
toteutettujen toimenpiteiden säästöpotentiaali on 22 
miljoonaa euroa vuoden 2024 loppuun mennessä. 
Tuottavuushyöty on laskennallinen. Sillä ei ole suoraan 
vastaavaa budjettivaikutusta, vaan tuottavuustoimien 
kautta säästynyttä aikaa on käytetty muuhun tuotta
vaan työhön.

Kaupunkiympäristön toimialalla palvelukokonaisuuk
sien ja palvelujen välillä on eroja, joten mahdollisuus 
soveltaa tuottavuusajattelua vaihtelee. Esimerkiksi 
maankäytön ja kaupunkirakenteen palvelukokonai
suudessa taloudellisia hyötyjä voidaan saavuttaa vain 
hyvin pitkällä aikavälillä, jolloin toimenpiteillä tavoi
tellaan lähinnä toiminnan ja palvelujen parantamista 
ja työn sujuvuutta. Merkittävin kehittämispotentiaali 
on tarpeettomista tiloista luopumisessa, jonka arvioi
daan voivan minimissään tuottaa 217 miljoonan euron 
laskennalliset säästöt vuoteen 2029 mennessä. Osin 
säästö johtuu siitä, että korjausvelka laskee, eli tarve 
tehdä peruskorjauksia näihin kiinteistöihin poistuu. 
Toiseksi suurimman säästöpotentiaalin, 29,5 miljoonaa 
euroa, arvioidaan olevan yhteisten palvelujen hankinta
palvelujen minikilpailutusten lisäämisessä. 15 miljoo
nan euron säästöt arvioidaan saavutettavan yleisten 
alueiden sopimus ja toteutusmallien kehittämisellä. 
Neljänneksi suurin säästöpotentiaali tunnistetaan 
asukas ja yrityspalvelujen mainoslaitteiden uudelleen
kilpailutuksessa, 7,7 miljoonaa euroa vuoteen 2029 
mennessä. Lisäksi on tarkoitus tunnistaa minkä verran 
ICT järjestelmien kehittämisellä voitaisiin parantaa 
tuottavuutta.

Starassa kehittämis- ja tuottavuusohjelmaa 
on toteutettu tiiviisti
Rakentamispalveluliikelaitos Starassa taustana tuot
tavuuden kehittämistyölle oli alun perin talousarvion 
2018 tavoite tilaajan (kaupunkiympäristön toimiala) ja 
tuottajan (Stara) roolien erottamisesta. Kaupungin
hallitus 16.11.2020 hyväksyi linjaukset tekniseksi 
palvelustrategiaksi ja Staran kehittämiseksi vuosille 
2022–2024. Kansliapäällikkö asetti työtä varten ohjaus
ryhmän. Työn tavoitteeksi asetettiin muun muassa, että 
Staran tuotannon osuuden kaupungin infrarakenta
misen kokonaisuudesta tulisi olla noin 20 prosenttia, 
rakennustekniikan kokonaisuudesta 20 prosenttia ja 
yleisten alueiden ylläpidosta 50 prosenttia. Tilaamisen 
tavoitetilaa ja Staran toimintaa tuli samalla kehit
tää. Loppuraportin 2024 mukaan tavoitteet pääosin 
toteutuivat.

Yhtenä toimenpiteenä Starassa valmisteltiin kehittä
mis    ja tuottavuusohjelma vuoden 2021 aikana. Ohjel
man myötä vuonna 2023 palveluista alettiin laatia niin 
sanottuja arvontuottokyky ja tuotantotapaanalyyseja. 
Tämän jälkeen hankkeen organisointia on täsmennetty 
ja seurantaa tarkennettu. Tehostamistoimenpiteet 
aloitettiin tuotantotapaanalyyseilla ja johdon omistaja
vastuiden määrittelyllä, ja tehostamista jatkettiin pro
sesseja kehittämällä. Tehostaminen piti sisällään henki
löstösiirtoja sekä tukikohtien ja kaluston vähentämistä. 
Tehostamis ja sopeuttamistoimenpiteiden ansiosta 
säästöksi arvioidaan 20 miljoonaa euroa vuoden 2024 
loppuun mennessä. Irtisanomisilta on vältytty. Staran 
mukaan kilpailukyky on parantunut. Ohjelman alkaessa 
henkilöstössä oli muutosvastarintaa ja työhyvinvointi 
laski, mutta tilanne on sittemmin tasaantunut.
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Merkittäviä tuottavuushyötyjä on saavutettu digitaa
lisen toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönotolla 
rakennustekniikan ja kaupunkitekniikan rakentamisen 
osastoilla sekä hankintojen kehittämisellä. Säästötavoi
tetta on matkan varrella myös nostettu, lisäsäästöjä on 
ajateltu saatavan esimerkiksi mini ja erilliskilpailutuk
silla ja infrarakentamisen hintatavoitteen asettamisella. 
Jatkossa hyötyjä arvioidaan saavutettavan myös toimi
tilamuutosten ja organisaatiomuutosten avulla. Tilaajan 
merkitys on olennainen Staran toiminnan kannalta, 
sillä Staran toiminnasta 90 prosenttia on tilauksia kau
punkiympäristön toimialalta. On huomionarvoista, että 
Staran tuottavuus heijastuu myös kaupunkiympäristön 
toimialan tuottavuuteen, ja siten tuottavuushyödyt 
saatetaan raportoida kahteen kertaan.

Palvelutuotannon kustannuksista suurin 
osa on laskettu
Kaupunkistrategiassa tavoitteena oli myös, että kau
pungin oman palvelutuotannon kustannukset lasketaan 
ja julkistetaan. Lisäksi oli tarkoitus uudistaa mittareita 
ja tunnuslukuja siten, että niitä voidaan verrata muun 
muassa eri vuosien välillä ja suhteessa muihin kaupun
keihin. Kaupungin oman palvelutuotannon kustannus
ten laskentaa varten on laadittu kohdennusperiaatteet. 
Kustannuksista suurin osa on laskettu, kohdistettu 
palveluille ja julkistettu strategian tavoitteen mukaisesti 
talousarviossa 2024. Tällä tavoin laskettuja yksikkö
kustannuksia pystytään vertailemaan eri vuosien välillä. 
Kuntasektorilla ei kuitenkaan ole yhtenäistä kustannus
laskentajärjestelmää. Vertailu muihin kaupunkeihin 
edellyttää kaupunkien välistä yhteistyötä palvelujen 
sisältöjen ja kustannusten tarkempaa erittelyä varten.

Johtopäätökset

Kaupungin toimialat ja liikelaitokset ovat suunnitel
leet ja toteuttaneet kaupunkistrategian 2021–2025 
mukaisia tuottavuutta lisääviä uudistuksia. Kaikilla 
arvioiduilla toimialoilla ja liikelaitoksissa on käynnis
tetty tuottavuutta lisäävien uudistusten suunnittelu 
vuoden 2024 loppuun mennessä, vaikka kehittämistä 
ei olekaan tehty samaan tahtiin. Kaupunginkanslian 
seurannan mukaan tuottavuustoimet ja ohjelmat ete
nevät aikataulussa. Kaupungin oman palvelutuotannon 

kustannusten laskentaa varten on laadittu kohdennus
periaatteet. Kustannuksista suurin osa on laskettu ja 
kohdistettu palveluille. Tällä tavoin laskettuja yksikkö
kustannuksia pystytään vertailemaan eri vuosien 
välillä.

Tarkemmin arvioinnin kohteena olleilla kaupunki
ympäristön toimialalla ja rakentamispalveluliikelaitos 
Starassa on myös systemaattisesti tunnistettu, suunni
teltu, johdettu ja seurattu toimenpiteiden toteuttamista 
ja vaikutuksia. Tuottavuutta parantavilla uudistuksilla 
on saavutettu tavoiteltuja vaikutuksia, kuten paran
nettu tehokkuutta ja taloudellista liikkumavaraa tai 
saatu lisää voimavaroja kaupungin toimintaan ja palve
lujen parantamiseen ilman, että laatu, vaikuttavuus tai 
henkilöstön työhyvinvointi olennaisesti heikkenevät. 

Kaupunkiympäristön toimialalla toteutettujen toimen
piteiden laskennallinen säästöpotentiaali on 22 mil
joonaa euroa ja Starassa 20 miljoonaa euroa vuoden 
2024 loppuun mennessä. Merkittäviä tuottavuus
potentiaaleja arvioidaan saavutettavan erityisesti 
hankintoja tehostamalla, kilpailutuksia lisäämällä, 
sopimus malleja kehittämällä ja tarpeettomia tiloja 
vähentämällä. Niissäkin palveluissa, joissa ei euro
määräisiä hyötyjä ole saavutettavissa, on sujuvoitettu 
työtä. Staran tuottavuus heijastuu myös kaupunki
ympäristön toimialan tuottavuuteen, minkä vuoksi 
tuottavuuskehitys saattaa olla päällekkäistä ja tulla 
raportoitua kahteen kertaan koko kaupungin tasolla.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kaupunginkanslian tulee

 ▶ huolehtia siitä, että toimialoilla ja liikelaitoksilla 
on mahdollisuuksia oppia toisiltaan hyviä 
käytäntöjä tuottavuutta edistävien uudistusten 
toteuttamisessa.

 ▶ jatkaa kaupungin oman palvelutuotannon 
kustannusten selvittämistä sekä mittareiden 
ja tunnuslukujen uudistamista siten, että niitä 
voidaan verrata ainakin eri vuosien välillä.
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Kunnianhimoista 
ilmastovastuuta ja 
luonnonsuojelua



Helen Oy:n 
ympäristötavoitteiden 
edistäminen

?
!

Onko Helen edistänyt kaupunkikonsernin 
ympäristötavoitteita?

Helen on pääosin edistänyt 
ympäristötavoitteita.

Arvioinnin pääkysymys:

Onko Helen edistänyt kaupunkikonsernin strategisia 
ympäristötavoitteita?

1. Onko Helen edistänyt hiilineutraaliuteen liittyviä 
tavoitteita?

2. Onko Helen edistänyt polttamisesta luopumista 
energiantuotannossa?

3. Onko Helen varmistanut polttamansa biomassan 
kestävyyden ja huomioinut riittävästi puunpolton 
vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen?

Osakysymykset:

Helen Oy (Helen) on Helsingin kaupungin 
100 prosenttisesti omistama energiaalan yritys, joka 
tuottaa asiakkailleen sähköä, lämpöä, jäähdytystä 
sekä muita energiapalveluita. Helenin rooli Helsingin 
ympäristötavoitteiden saavuttamisessa on merkittävä. 
Vuonna 2023 Helsingin suorista päästöistä suurin osa, 
noin 58 prosenttia, syntyi lämmityksestä ja noin 12 
prosenttia sähkönkulutuksesta.

Kaupunkistrategiassa 2021–2025 linjataan, että 
Helsinki aikaistaa hiilineutraaliustavoitettaan vuo
teen 2030. Strategia velvoittaa Heleniä päivittämään 
kehitysohjelmansa valtuustokauden aikana, ja Helenin 
tulee valmistautua sulkemaan Salmisaaren hiilivoimala 
ennen vuotta 2029. Lisäksi strategiassa todetaan, että 
Helsinki ei tee enää uusia investointipäätöksiä bio
energialaitoksista. Helsingin tavoite on olla hiilineut
raali kaupunki vuoteen 2040 mennessä.

Kaupunki on asettanut Helenille ympäristöön liittyviä 
tavoitteita ja kehityslinjauksia. Kaupunginhallituksen 

hyväksymässä omistajastrategiassa linjataan, että 
Helenin tulee ylläpitää ja kehittää polttoon perustumat
tomiin tuotantoratkaisuihin perustuvaa päästötöntä, 
toimitusvarmaa, kustannustehokasta ja asiakas
keskeistä energiajärjestelmää. Lisäksi omistajastrate
giassa on asetettu välitavoitteet kasvihuonepäästöjen 
vähentämiseksi vuosille 2027 ja 2030. Helenin oma 
strategia tähtää myös hiilineutraaliin energiatuotan
toon vuoteen 2030 mennessä ja polttamisesta luopu
miseen vuoteen 2040 mennessä. Helen on asettanut 
vastuullisuus ja hiilineutraaliusohjelmissaan tarkempia 
tavoitteita päästöjen vähentämiselle ja luonnon moni
muotoisuuden turvaamiselle.  

Arviointiaineistona käytettiin Helenin ja kaupungin kon
serniohjauksen haastatteluja, sähköpostitiedusteluja 
sekä saatavilla olevaa kirjallista materiaalia, tutkimuk
sia ja tilastoja. Tietoja saatiin myös tarkastuslauta
kunnan 1. toimikunnan tekemällä arviointikäynnillä 
Heleniin. Arvioinnin aineisto kerättiin pääosin touko
kuun 2024 ja tammikuun 2025 välisenä aikana.

Hiilivoimaloiden sulkeminen on merkittävin 
päästöjä vähentävä toimenpide
Helen on vähentänyt vuoteen 2024 mennessä hiili
dioksidipäästöjään noin 54 prosenttia vuoden 1990 
tasosta, ja Helenin tuottamasta energiasta hiilineutraa
lia oli 63 prosenttia vuonna 2024. Merkittävin toimen
pide päästöjen vähentämiseksi tähän mennessä on 
ollut Hanasaaren kivihiilivoimalaitoksen sulkeminen 
vuonna 2023. Tämän seurauksena Helenin kauko
lämmön päästöt putosivat noin 35 prosenttia (kuvio 
6). Helen luopuu kivihiilen käytöstä kokonaan, kun 
Salmisaaren voimalaitos suljetaan huhtikuussa 2025, 
jolloin kaukolämmön päästöt laskevat entisestään. 
Helen arvioi, että vuonna 2030 kaukolämmön päästö
vähennys tulee olemaan 95 prosenttia vuoden 1990 
tasosta, ja loput päästöt kompensoidaan.

Helenin edustajien mukaan yhtiön hiilineutraalius
tavoitteet ovat edenneet suunnitellusti, ja vuoden 
2030 hiilineutraaliustavoite saavutetaan suurella 
todennäköisyydellä. Myös kaupungin ilmastojohtajan 
ja konserni ohjauksen mukaan Helen todennäköisesti 
saavuttaa hiilineutraaliustavoitteensa aikataulussa.
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Kuvio 6. Kaukolämmön päästökehitys vuosina 2022–2023 sekä Helenin laatima ennuste vuosille 2024–2030. 
Päästöt megatonnia hiilidioksidiekvivalenttia (Mt CO2e), ja ominaispäästöt grammaa hiilidioksidiekvivalenttia 
kilowattituntia kohden (gCO2e/kWh).*

Helen laati päästövähennystiekartan

Helen on toteuttanut kaupunkistrategiassa linjatun 
päivityksen kehitysohjelmaansa laatimalla päästö
vähennystiekartan vuonna 2024. Tiekartassa kuvataan, 
miten Helen vähentää hiilidioksidipäästöjään ja riip
puvuuttaan fossiilisesta tuontienergiasta sekä lisää 
energiaomavaraisuuttaan. Helen on esitellyt tiekarttaa 
valtuustoryhmille, Helsinki–Helenyhteistyöryhmälle 
sekä kaupunginhallituksen konsernijaostolle marras
kuussa 2024.

Kaukolämmön tuotannossa Helen siirtyy sähköis
tyvään ja entistä hajautetumpaan lämmöntuotan
toon. Keinoja tähän ovat hukka ja ympäristölämpöjä 
 hyödyntävät lämpöpumput, sähkökattilat ja kestävästi 
tuotettu bioenergia. Vuosille 2025–2029 on suunni
teltu useampi investointi lämpöpumppuihin ja sähkö
kattiloihin.  Helenin suunnitelman mukaan vuonna  2030 
kauko lämpöä tuotetaan pääosin lämpöpumpuilla ja 
biomassalla. Vuonna 2024 kaukolämmön tuotan nossa 
 fossiilisten polttoaineiden osuus oli vielä 53  
prosenttia. 

* Lähde: Helenin päästövähennystiekartta 2024 
Hiilidioksidiekvivalentti (CO2e) on mittari, jonka avulla voidaan laskea yhteen eri kasvihuonekaasujen päästöt ilmaston 
lämmitysvaikutuksiltaan vastaavana määränä hiilidioksidia. Ominaispäästö tarkoittaa myytyä energiayksikköä kohden 
syntynyttä  päästöjen määrää.

Mt CO2e Ominaispäästö gCO2e/kWh

Sähköntuotannossa Helen puolestaan korvaa fos
siilisia polttoaineita pääosin tuuli, aurinko, vesi ja 
ydin voimalla. Ydinvoiman osuus Helenin sähköntuotan
nossa on kasvanut vuoden 2023 jälkeen, kun Olkiluoto 
3 otettiin käyttöön. Sähkön siirtotarve kasvaa merkittä
västi Helsingissä, kun uusiutuvaa energiaa otetaan laa
jemmin käyttöön, liikenne sähköistyy ja energiatuotanto 
on hajautettua. Sähkön tuotantokapasiteetti tuleekin 
kasvamaan Helenin suunnitelmien mukaan noin 60 
prosenttia vuodesta 2022 vuoteen 2026 mennessä. 
Aikaisemmin Helsinki on ollut omavarainen sähkön
tuotannon osalta kivihiilen ansiosta, mutta nykyisin 
lähes kaikki sähkö tuodaan Helsinkiin sen ulkopuolelta, 
sillä Helen tuottaa sähköä ydin, tuuli, vesi ja aurinko
voimaloissa eri puolella Suomea. Vaikka Helsingin 
sähkö verkko on vahva, tarvitaan sähköverkko
investointeja takaamaan puhtaan siirtymän toteutumi
nen kaupungin kasvaessa. Helenin mukaan Fingrid ei 
ole onnistunut tuomaan kantaverkkoa pääkaupunki
seudulle tarpeeksi nopeasti.

Uusiutuvien energiamuotojen kasvun ohella Helen 
ylläpitää valmiutta tuottaa energiaa myös fossiilisilla 

Mt CO2e gCO2e/kWh
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Salmisaaren pellettilaitoksen investointi oli 
vastoin kaupunkistrategiaa
Kaupunkistrategian mukaan Helsinki ei tee enää uusia 
investointipäätöksiä bioenergialaitoksista. Omistaja
strategian tavoitteena on muun muassa, että Helen 
kehittää polttoon perustumattomiin tuotantoratkaisui
hin perustuvaa energiajärjestelmää. Helen on kuitenkin 
kaupunkistrategian vastaisesti investoinut biovoima
laitokseen Salmisaaressa. Kaupunginhallituksessa 
on lokakuussa 2022 käsitelty Helenin pyyntö poiketa 
kaupunkistrategiasta ja korvata Salmisaaren lämpö
laitoksen kivihiilikattila pellettikattilalla.

Helenin mukaan Venäjän hyökkäys Ukrainaan nosti 
kaikkien energiamuotojen hintoja ennen näkemät
tömällä tavalla. Uusi toimintaympäristö ja kielto 
investoida bioenergialaitoksiin olivat Helenin mukaan 
muodostuneet yhtiölle erittäin hankaliksi. Kaupunki
strategian kirjaus tarkoitti Helenille merkittävää 
riippuvuutta sähköstä lämmöntuotannossa. Tämä olisi 
tarkoittanut liiallista altistumista sähkömarkkinoiden 
pysyviksi muodostuneille hinnanvaihteluille.

Investointi pellettilaitokseen on selkeästi kaupunki
strategian vastainen toimenpide, lisäksi se on risti
riidassa polttamisesta luopumisen tavoitteen kanssa. 
Tähän on perustellusta syystä saatu hyväksyntä kau
punginhallituksessa. On mahdollista, että investointi 
oli Helenille asetettujen tavoitteiden kannalta paras 
vaihtoehto ottaen huomioon päästövähennys tavoitteet, 
taloudelliset tavoitteet, kaukolämmön hinta ja sen 
toimitusvarmuus.

Polttamisesta luopumiseen on kolme eri 
vaihtoehtoa
Helenin mukaan sillä on kolme varteenotettavaa 
teknologiavaihtoehtoa, joiden avulla lämmöntuotantoa 
voidaan muuttaa hallitusti kohti polttamattomuutta: 
pien ydinvoima, biogeenisen hiilidioksidin talteenotto 
sekä ympäristö ja kumppanuuslämmöt eli käytän
nössä lämpöpumput. Suuressa mittakaavassa eri 
teknologioiden käyttöönotot ovat vaihtoehtoisia toisil
leen. Kuitenkin esimerkiksi lämpöpumppuratkaisuja 
on mahdollista edistää muiden teknologiavalintojen 
rinnalla pienessä mittakaavassa. Energia, ilmasto ja 
turvallisuuspolitiikan muutokset voivat olla laajoja ja 
nopeita. Helenin mukaan tämä puoltaa järjestelmän 
asteittaista kehittämistä, ja ratkaisut toteutuvat osin 
eriaikaisesti. Energia järjestelmän kehittämisessä on 
Helenin mukaan aina löydettävä tasapaino toimitus
varmuuden, hinnan ja ympäristövaikutusten kesken.

Helen käyttää vain sertifioitua biomassaa

Biomassalla tuotetun lämmön osuus on kasvanut 
viime vuosina nopeasti. Vuonna 2024 osuus oli 34 
prosenttia kaukolämmön tuotannosta, kun vuonna 
2021 osuus oli 12 prosenttia. Biomassan polton, tai 
minkään muunkaan polton, kapasiteetti ei Helenin 
mukaan kasva Salmisaaren pellettilaitoksen jälkeen. 
Vuoden 2023 omistajastrategiassa yhtenä mittarina oli 
selvitys käytetyn biomassan alkuperästä, jakaumasta 
ja kestävyyskriteereistä. Helenin vastuullisuusohjelman 
tavoitteena on käyttää ainoastaan kestävyyssertifioi
tua tai alkuperävalvottua biomassaa. Helenin tavoit
teena on myös pitkän tähtäimen nettopositiivisuus, eli 
toiminta aiheuttaa enemmän myönteisiä kuin kielteisiä 
luontovaikutuksia.

Yhtiön mukaan se käyttää ainoastaan sertifioitua ja 
alkuperävalvottua puupolttoainetta. Helen käyttää 

polttoaineilla. Tämä perustuu huolto ja toimitus
varmuussyihin. Siten esimerkiksi kylmät lämpötilat, 
hyödykkeiden markkinahinnat tai poikkeustilanne 
voivat hetkellisesti lisätä päästöjä tavoiteltua enem
män. Helenin arvio kuitenkin on, että fossiilisten poltto
aineiden käyttö jää marginaaliseksi.

Helen on vertaillut eri vaihtoehtojen hyötyjä, haittoja, 
teknologista kypsyyttä, kustannuksia ja strategian
mukaisuutta. Pienydinvoimalla arvioidaan olevan useita 
hyötyjä, kuten riippumattomuus sähköjärjestelmästä 
ja mahdollisuus sähköntuotantoon. Myös sen kustan
nusten ennakoidaan olevan vaihtoehdoista edullisim
mat. Haittoja ja uhkia ovat esimerkiksi lainsäädännön 
kehittymisen epävarmuus, laitospaikan löytyminen ja 
aikataulun viivästyminen. Pienydinvoima on polttama
ton, taloudellisesti kannattava ja se hajauttaa riskejä.

Helen on vuonna 2024 aloittanut ydinenergiaohjelman, 
jonka ensimmäisessä vaiheessa yhtiö neuvottelee 
osakaskumppaneiden kanssa, arvioi laitostoimittajia 
ja kartoittaa laitospaikkoja. Ohjelman ensimmäisen 
vaiheen on tarkoitus valmistua vuonna 2026. Ydin
energiaohjelman toisessa vaiheessa Helenin on tarkoi
tus tehdä laitostoimittajaan ja toteutustapaan liittyvät 
valinnat.

Biogeenisen eli bioperäisen hiilidioksidin talteenoton 
ja varastoinnin hyötyjä ovat mahdollisuus negatiivisiin 
päästöihin ja riippumattomuus sähkömarkkinoista. 
Haittoja ovat sääntelyn ja markkinan puuttuminen, bio
energian hyväksyttävyys ja se, ettei lämmöntuotanto
kapasiteettia saada lisää. Teknologia on myös uusi 
ja toistaiseksi erittäin kallis. Lisäksi vaihtoehdossa 
polttaminen jatkuisi.

Ympäristö ja kumppanuuslämmöt, kuten datakeskus
ten hukkalämmöt, mahdollistaisivat hukkalämpöjen 
hyödyntämisen ja teollisuuden toimintaedellytysten 
parantamisen. Riskejä ovat kuitenkin hukkalämpöjä 
tuottavan teollisuuden syntyminen kaukolämpöverkon 
lähelle, sähköverkon kapasiteetin riittämättömyys ja 
se, ettei tonttitilaa löydy. Teknologia on kypsää, ja se on 
kustannuksiltaan kilpailukykyinen lämmön tuotanto
muoto. Vaihto ehdossa polttaminen loppuisi ja tuotanto 
olisi taloudellisesti kannattavaa, mutta riippuvuus 
sähkömarkkinoista lisääntyisi.
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kolmen eri sertifikaatin biomassaa: PEFC, FSC ja SBP. 
Vuonna 2023 biomassasta 79 prosenttia oli PEFC 
sertifioitua, FSCsertifikaatin osuus oli yhdeksän 
prosenttia ja SBPsertifikaatin 12 prosenttia. PEFC 
sertifioidun puun osuus kasvoi selkeästi vuonna 2023 
verrattuna aiempiin vuosiin. 

Helenin mukaan yhtiö pystyy jäljittämään kaiken 
biomassan alkuperän. Lisäksi yhtiön mukaan metsä
polttoaineiden hankintamenettelyillä ja sopimuksilla 
vaikutetaan kestävän metsätalouden toimintatapojen 
kehittymiseen ja vahvistumiseen. Energiaalan metsä
polttoaineiden hankintasuositus kehottaa noudatta
maan yleisiä luonnon huomioivia metsän hoitotapoja. 
Helen on mukana Bioenergia ry:n ja  Energiateollisuus 
ry:n metsäenergian hankinta suositusten 
päivittämisessä.

Järeän puun ja lahopuun energiakäyttö on 
haitallista uhanalaisille metsälajeille
Energiapuun käytössä erityisen haitallista uhanalaisen 
lajiston kannalta on lahopuun ja järeän runkopuun 
käyttö metsähakkeen raakaaineena. Monimuotoisuu
delle arvokkaita, mutta metsäteollisuudelle käyttö
kelvottomia runkopuita ovat muun muassa vanhat, 
elävät haavat, raidat ja muut lehtipuut. Talousmetsissä 
tehdyn erillisen inventointitutkimuksen mukaan moni
muotoisuudelle tärkeistä järeistä, vanhoista lehtipuista 
sekä kuolleista puista suurin osa korjataan energia
puuksi. Säästöpuiden valinta ja olemassa olevan 
lahopuuston säästäminen eivät ole toimineet metsän
hoidon suositusten esittämällä tavalla.

Pieniläpimittaisen puun käyttö metsähakkeen 
raaka aineena on kasvanut vuosina 2000–2023 noin 
12 kertaiseksi, ja järeän runkopuun käyttö on kasvanut 
30kertaiseksi. Energiapuun korjuu on keskittynyt ete
läiseen Suomeen, jossa lajiston ja metsäluontotyyppien 
tila on jo ennestään ollut heikoin. Tämä korostaa puun 
energiakäytön haittoja erityisesti EteläSuomessa.

Erityisesti PEFC-sertifioinnin ekologista 
kestävyyttä on kritisoitu
Tällä hetkellä ainoat mahdolliset rajoitteet järeän lehti
puun ja kuolleen puun korjuulle talousmetsissä tulevat 
vapaaehtoisen metsäsertifioinnin vaatimusten kautta. 
Suomessa vallalla oleva PEFCstandardi kattaa yli 90 
prosenttia talousmetsistä. Standardin ongelmana 
ekologiselta kannalta on kuitenkin ollut muun muassa 
säästöpuiden alhainen minimiläpimitta ja vähäinen 
kuolleen puun säästäminen. FSCmetsäsertifiointi
järjestelmään kuuluu noin 10 prosenttia talousmetsistä. 
FSCstandardin ekologiset vaatimukset ovat kauttaal
taan tiukempia kuin PEFC:n. Standardi on ekologisesti 
PEFCstandardia kunnianhimoisempi muun muassa 
säästöpuiden ja lahopuiden osalta.

Sertifiointijärjestelmät eivät ole 2000luvun aikana 
saaneet aikaan merkittäviä parannuksia metsäluonnon 

Omistajastrategia on selkeyttänyt Helenin 
omistajaohjausta
Kaupungin konserniohjeen mukaan kaupunginhallitus 
hyväksyy tytäryhtiökohtaiset omistajastrategiat, joissa 
määritellään tytäryhteisöille asetettavat keskipitkän 
aikavälin tavoitteet ja omistamisen tarkoitus. Konserni
ohjeen mukaan kaupungin omistajuus yhteisöissä 
perustuu kaupunkikonsernin ja kaupunkilaisten etuun, 
ja omistamisella edistetään myös kaupungin ilmasto ja 
biodiversiteettitavoitteiden toteutumista. 

Helenin mukaan nykyinen omistajastrategia on selkeä 
ja ohjaava. Helen on yhtiöitetty vuonna 2015, mutta 
Helen sai oman omistajastrategiansa vasta vuonna 
2023. Helenin edustajien mukaan ennen omistaja
strategian hyväksymistä kaupungin suunnalta saattoi 
tapahtua ohjausta useammasta suunnasta. Myös kon
serniohjauksen mukaan omistajastrategia on osaltaan 
vahvistanut omistajaohjausta ja selkeyttänyt kaupun
gin tahtotilaa. Helenin omistajastrategia päivitettiin 
kesäkuussa 2024, jolloin päästöille lisättiin välitavoit
teet vuosille 2027 ja 2030, ja hiilineutraaliustavoitteen 
mittareita yhdenmukaistettiin Helenin päästöseuran
nan kanssa. Kaupungilla ja Helenillä on ollut yhteinen 
yhteistyöryhmä vuodesta 2022 lähtien, mikä on ollut 
molempien osapuolten mielestä toimiva tapa edistää 
yhteisiä tavoitteita.

Johtopäätökset

Arvioinnin perusteella Helen Oy on pääosin edistänyt 
kaupunkikonsernin strategisia ympäristötavoitteita. 
Helen tulee todennäköisesti saavuttamaan hiilineut
raaliuden kaupunkikonsernin ympäristötavoitteiden 
mukaisesti vuonna 2030, mikäli tulevien vuosien 
investoinnit toteutuvat suunnitellusti. Helen on laatinut 
kaupunkistrategiassa edellytetyn päästövähennys
tiekartan, jossa se kuvaa toimenpiteitään hiilidioksidi
päästöjen vähentämiselle ja fossiilisesta tuontienergi
asta luopumiselle. 

Helen on vähentänyt vuoteen 2024 mennessä hiili
dioksidipäästöjään noin 54 prosenttia vuoden 1990 
tasosta. Hanasaaren kivihiilivoimalan sulkeminen 
vuonna 2023 on ollut keskeisin hiilidioksidipäästöjä 
vähentänyt toimenpide. Kun Salmisaaren kivihiili
voimala suljetaan huhtikuussa 2025, päästöt laskevat 
entisestään. Jatkossa kaukolämpöä tuotetaan pääosin 
biomassalla, lämpöpumpuilla ja sähkökattiloilla. Sähkön 

tilaan. FSC:n osalta tämä johtuu hitaasti kasva
neesta pintaalasta ja PEFC:n osalta alhaisemmasta 
vaatimustasosta. Ilman merkittäviä parannuksia 
sertifiointi standardeihin, erityisesti PEFCstandardiin, 
tai lain säädäntöön, Suomen talousmetsät eivät tut
kimustiedon mukaan saavuta ekologisesti kestävää 
tasoa. PEFC:n kriteereiden riittämättömän ekologisen 
kestävyyden vuoksi Suomen ympäristökeskus ja ELY 
keskukset irtaantuivat vuonna 2021 PEFCstandardi
ryhmän työskentelystä.
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tuotannossa fossiilisia polttoaineita korvataan ydin
voimalla sekä tuuli, aurinko ja vesivoimilla. Helenillä on 
kuitenkin huolto ja toimitusvarmuussyistä fossiilisten 
polttoaineiden tuotantokapasiteettia, mitä saatetaan 
joutua käyttämään poikkeustilanteissa. Lisäksi Helenin 
huolena on kantaverkkoyhteyksien riittävyys Helsin
gissä, kun uusiutuvien energialähteiden käyttö lisään
tyy. Helsingistä poistuu sähköntuotantoa, ja sähkön
siirron tarve Helsinkiin kasvaa.

Helen on osittain edistänyt polttamisesta luopumista 
energiantuotannossa. Salmisaaren pellettilaitoksen 
investointi on selkeästi kaupunkistrategian tavoitteiden 
vastainen, koska strategian mukaan Helsinki ei tee 
uusia päätöksiä bioenergialaitoksista. Lisäksi se perus
tuu polttamiseen, josta tulisi pyrkiä pois. Toisaalta 
Helen on linjannut, että polttoon perustuvaan tuotan
toon ei enää tehdä investointeja.

Helen on tarkastellut polttamisesta luopumiseen 
kolmea vaihtoehtoa: pienydinvoimaa, biogeeni
sen hiilidioksidin talteenottoa sekä ympäristö ja 
kumppanuus lämpöä. Vaihtoehdoista erityisesti pien
ydinvoimassa on useita hyötyjä, kuten kaukolämmön 
tuotannon riippumattomuus sähköjärjestelmästä, 
sähköntuotanto mahdollisuus ja taloudellisuus. Myös 
polttaminen energiantuotannossa loppuisi. Helen 
panostaakin pienydinvoiman edistämiseen. Pienydin
voiman lain säädäntöä kuitenkin vasta valmistellaan. 
Mikäli pienydin voimalaitoksen toteuttaminen viiväs
tyisi, on Helenin mahdollista joka tapauksessa edistää 
ympäristö ja kumppanuuslämpöjen käyttöä.

Helen Oy on pääosin varmistanut polttamansa bio
massan kestävyyden ja huomioinut puunpolton vaiku
tukset luonnon monimuotoisuuteen omistajastrategian 
ja vastuullisuusohjelman linjausten mukaisesti. Yhtiön 
tekemän selvityksen mukaan se käyttää ainoastaan 
kestävyyssertifioitua biomassaa. Kuitenkin tutkimus
tiedon mukaan erityisesti PEFCsertifioinnin, joka on 

Tarkastuslautakunta toteaa, että
omistajaohjauksesta vastaavana tahona 
kaupunginkanslian tulee

 ▶ ohjata Helen Oy:tä edistämään ekologisesti 
vaikuttavia metsänhoitokäytäntöjä energiapuun 
korjuussa muun muassa sopimushallinnan ja 
energiaalan järjestöjen kautta.

kaupunginkanslian tulee yhteistyössä 
kaupunkiympäristön toimialan kanssa

 ▶ edunvalvontatyöllä huolehtia, että lainsäädäntö 
mahdollistaa pienydinvoiman toteuttamisen 
ja että Helsingin kantaverkko on riittävä myös 
tulevaisuuden sähkönsiirtotarpeisiin.

yleisin sertifiointijärjestelmä, vaikuttavuus ekologiseen 
kestävyyteen on heikko. Helenin tavoite pitkän tähtäi
men nettopositiivisuudesta luonnon monimuotoisuu
dessa ei todennäköisesti toteudu pelkästään nyky
muotoisen PEFCsertifioinnin varassa. 

Helenillä on kuitenkin isona energiaalan toimijana 
mahdollisuus vaikuttaa metsänhoitokäytäntöihin omien 
sopimustensa ja energiaalan järjestöjen kautta. Sen 
sijaan tiukat velvoittavat rajoitukset sertifiointeihin voi
sivat biomassan rajallisen saatavuuden vuoksi johtaa 
huomattaviin kustannuksiin ja heikentää yhtiön inves
tointikykyä. Polttamisesta luopumisen edistäminen 
vähentää tarvetta myös biomassan poltolle.

Sekä kaupungin konserniohjauksen että Helenin 
mukaan kaupunginhallituksen vuonna 2023 hyväksymä 
omistajastrategia on selkeyttänyt Helenin omistaja
ohjausta. Helsinki–Helenyhteistyöryhmä on myös 
koettu toimivaksi tavaksi edistää yhteisiä tavoitteita. 
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Sään ääri-ilmiöihin 
sopeutuminen ja 
varautuminen

?
!

Onko Helsingissä varauduttu sään 
ääriilmiöihin, kuten lisääntyviin 
sateisiin ja tulviin sekä helteisiin ja 
kuumuuteen?

Vain osittain. Kantakaupunki on 
erityinen riskialue.

Arvioinnin pääkysymys:

Onko Helsingissä sopeuduttu ja varauduttu sään  
ääriilmiöihin suunnitelmien mukaisesti?

1. Onko rankkasateisiin, myrskyihin, merivesitulviin ja 
hulevesien hallintaan sopeuduttu ja varauduttu?

2. Onko helteisiin, kuivuuteen ja maastopaloihin 
sopeuduttu ja varauduttu?

Osakysymykset:

Kaupunkistrategiassa 2021–2025 tavoitteena on 
Helsinki, joka on varautunut sään ääriilmiöihin ja 
niiden välittömiin vaikutuksiin. Strategian mukaan 
vaikutuksiin sopeutuminen vaatii varautumista 
niin lisääntyneisiin helle ja kuivuusjaksoihin kuin 
voimakkaisiin sateisiin. Varautumisen tulee näkyä 
sekä kaupunkisuunnittelussa että uudis ja korjaus
rakentamisessa. Samalla edellytetään, että puiden ja 
vehreyden määrää  kaupungissa lisätään. Helteiden 
vaikutusten ehkäi semiseksi huolehditaan tarpeellisista 
toimenpiteistä muun muassa sairaaloissa, laitoksissa 
ja senioriasumisessa.

Arviointiaineistona käytettiin tilastoja, tutkimusaineis
toa, selvityksiä ja kaupungin asiakirjaaineistoa. Lisäksi 
haastateltiin laajasti kaupunkiympäristön toimialan 
ja Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) kunta
yhtymän asiantuntijoita. Haastatteluihin osallistui myös 
kaupunginkanslian sekä sosiaali, terveys ja pelastus
toimen edustajia. Aineisto koottiin syksyn 2024 aikana. 
Arviointi oli osa pääkaupunkiseudun kaupunkien 
yhteisarviointia.

Sään ääri-ilmiöt yleistyvät ja voimistuvat

Ilmatieteen laitos on laatinut HSY:n toimeksiannosta 
pääkaupunkiseudulle vuonna 2023 katsauksen, johon 
on koottu tietoa ilmastonmuutoksen vaikutuksista kan
sainvälisen ilmastopaneelin käyttämiin ilmastomalleihin 
perustuen. Katsauksen mukaan ilmastonmuutos näkyy 
jo konkreettisesti pääkaupunkiseudun ilmastossa. 
Lämpötilat ovat nousseet kaikkina vuodenaikoina, 
erityisesti talvella. Samalla talvikuukausien sateiden 
määrä on lisääntynyt. Tuulisuuden ei ennusteta muut
tuvan oleellisesti. Myöskään meriveden korkeuden ei 
ennusteta juurikaan nousevan vuosi sadan puoleen
väliin mennessä maan kohoamisen vuoksi.

Helsingin kantakaupunki on riskialue

Pääkaupunkiseudulla erityisesti tulvat, rankkasateet 
ja äärimmäinen kuumuus uhkaavat yhteiskunnan 
toiminta kykyä, asukkaiden ja ympäristön hyvinvoin
tia sekä rakennuksia, infrastruktuuria ja omaisuutta. 
Ilmastonmuutoksen terveysvaikutuksia tulevaisuu
dessa ovat muun muassa kesähelteisiin liittyvien 
sai rauksien ja kuolemantapausten lisääntyminen. 
Muuttuvat talviolosuhteet pääkaupunkiseudulla 
tarkoittavat vähenevää lumen ja jään määrää sekä 
olosuhteiden vaihtelua. Nollaasteen molemmin 
puolin vaihteleva lämpötila lisää liukastumisriskiä. 
Rakennukset ja fyysinen infrastruktuuri voivat vau
rioitua myrskyolo suhteissa, äärimmäisen alhaisissa 
tai korkeissa lämpötiloissa tai niiden vaihteluissa. 
Lisäksi sään ääriilmiöt lisäävät liikenteen häiriöitä ja 
infrastruktuurin kunnossa pitotarvetta sekä lyhentävät 
sen elinikää. Kuviossa 7 on esitetty vuotuisen sade
määrän ja kuviossa 8 hellepäivien lukumäärän kehitys 
1960luvulta alkaen.

Konkreettisena esimerkkinä Helsingissä ovat hule
vesitulvat, joita on kantakaupungissa ollut joka kesä. 
Vuonna 2019 Helsingin Rautatientorin metroasema 
kärsi vakavasta sadevesitulvasta. Tulvan vuoksi ase
man hissit olivat poissa käytöstä useita kuukausia. 
Lisäksi pelastuslaitoksen mukaan ensihoidon tehtävä
määrät kasvavat tiettyjen sisätautipotilaiden kohdalla 
hellejaksojen aikana.
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Kuvio 7. Vuotuinen sademäärä Kaisaniemen mittausasemalla 1960–2020, millimetriä.*

Kuvio 8. Hellepäivien lukumäärä Helsinki-Vantaan ja Kaisaniemen mittausasemilla 1960–2020.*

* Lähde: HSY, Ilmastonmuutokseen sopeutumisen indikaattorit
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Rakennusten ja infrastruktuurin tulee kestää entistä 
paremmin esimerkiksi myrskyjä ja tulvia, joten niiden 
suunnittelu ja sijoittelu korostuvat sään ääriilmiöihin 
varautumisen näkökulmasta. Sään ääriilmiöiden riskit 
ovat varsin paikallisia. Helsingin seudun haastavin alue 
on kantakaupunki. Kantakaupunki on melko pieni ja 
tiiviisti rakennettu. Keskusta sijaitsee meren rannalla 
ja on matalalla merenpintaan nähden. Rakennuskanta 
on vanhaa, ja alueella on sekaviemäri. Keskustassa 
sijaitsee myös paljon kriittistä infrastruktuuria. Alueella 
ei ole tulvareittejä, ja kantakaupungin alue on erityi
sen altis lämpösaarekkeille, koska puita ja varjostavia 
rakenteita ei ole kaikkialla.

Kaupungin suunnitelmat ovat vanhentuneita

Ilmastonmuutokseen ja sään ääriilmiöihin sopeutu
misen ohjaamista varten on laadittu muun muassa 
Helsingin ilmastonmuutokseen sopeutumisen linjauk
set 2019–2025, hulevesiohjelma 2018 ja tulvastrategia 
2008. Ohjelmat eivät ole ajantasaisia, ja niitä on toteu
tettu vain osittain. Kunnianhimoinen ilmastovastuu 
ohjelmaryhmä aloitti toimintansa vuonna 2022 ja se 
seuraa sopeutumisen kokonaisuutta.

Helsingin ilmastotyö sivuston mukaan Helsingin 
ilmaston muutokseen sopeutumistyötä tehdään erityi
sesti viidellä osaalueella, joita ovat:

 ▶ rankkasateisiin varautuminen

 ▶ merivesitulviin varautuminen

 ▶ viherrakenteen vahvistaminen

 ▶ luonnonmukainen hulevesien hallinta ja

 ▶ helteisiin varautuminen.

Kaupunkiympäristön toimialan ilmastoyksikkö huo
lehtii kaupunkitasoisesti ilmastonmuutostyöhön 
liittyvästä koordinoinnista. Ilmastoyksikkö hyödyntää, 
tukee ja seuraa ilmastotyötä ympäristö ja ilmasto
verkoston avulla. Verkostossa on jäseninä toimialojen 
ja liikelaitosten ympäristö ja ilmastotyöstä vastaavia 
asiantuntijoita.

Tulvatyöryhmä perustettiin 2023 kartoittamaan 
merivesitulviin varautumisen toimenpiteitä. Myös 
hulevesiohjelmaa suunniteltiin päivitettäväksi arviointi
ajankohtana. Sään ääriilmiöihin varautumista tukevat 
tuoreet Helsingin ympäristönsuojelutavoitteet 2024 
sekä Luonnonhoidon periaatteet 2024.

Rankkasateisiin ja tulviin varautuminen ei 
ole riittävää
Helsingin hulevesistrategian mukaan hulevedet imeyte
tään tonteilla tai yleisillä alueilla, mikäli mahdollista. Jos 
imeyttäminen ei ole mahdollista, virtaamaa hidastetaan 

tai viivytetään tontilla tai yleisellä alueella, ja yli mene
vät vedet johdetaan putkilla suoraan vesistöön tai 
sekaviemäröintialueella Viikinmäen puhdistamolle.

Rankkasade ja merivesitulviin varautuminen alkaa 
yleis ja asemakaavoista, joihin suunnitellaan tila
varaukset ja käyttötarkoitukset alueille. Kaavoissa huo
mioidaan rakennusalojen ja toimintojen sijoittamisen 
lisäksi maaston muodot, olemassa oleva kasvillisuus 
sekä tarvittava tila hulevesien huomiointiin. Asema
kaavoituksen pohjana toimivat myös alueelliset hule
vesisuunnitelmat. Arvioinnissa tehtyjen haastattelujen 
perusteella vastuut tulva ja hulevesiasioista erityisesti 
rakennetuilla alueilla eivät ole kaikilta osin selvät.

Vuonna 2023 valmistunut suunnitelma siniverkostolle 
huomioi alueen virta ja pienvedet ja niiden merkityk
sen ekologisena verkostona. Siniverkostolla tarkoite
taan vesistöjen muodostamaa ekologista verkostoa. 
Selvityksen mukaan Helsingin alueella on vain vähän 
sellaisia luontoarvoltaan merkittäviä kosteikkoja, joihin 
hulevesiä voidaan johtaa ja viivyttää tehokkaasti. Kau
punkirakenteen tiivistyessä tarve viivytysrakenteille 
puistoissa ja muilla rakennetuilla viheralueilla kasvaa. 
Helsingin kaupunki on tilannut hulevesien hallinnan 
tarve selvityksen, joka sisältää karttatiedoston kriitti
simmistä korjattavista alueista. Tämän pohjalta kau
punki aikoo ohjata valumaaluetasoista hulevesien 
hallinnan suunnittelua eri alueilla. Kaupunki on käynnis
tänyt hulevesisuunnitelmien systemaattisen laatimisen 
koko kaupungin alueella.

Helsinki ostaa kuivatusverkoston ylläpidon HSY:ltä. 
Kun vettä sataa määritettyä kynnystä enemmän, kau
punki vastaa ylimenevästä vedestä. Erityisesti kanta
kaupungin sekaviemäröinti on mitoitukseltaan vanhen
tunut. Hulevesien viemäröinti aiotaan eriyttää tehtävien 
katuremonttien yhteydessä, mutta työn arvioidaan 
kokonaisuudessaan kestävän kymmeniä vuosia.

Helsingissä on laadittu alustavia tulvakarttoja. Työ 
tulviin varautumisen tason asettamiseksi on käynnissä. 
Vuonna 2025 tavoitteena on, että tulvien vahinko
kustannuksia voitaisiin verrata tulvavaarojen ennakko
varautumisen kustannuksiin ja asettaa rankkasateisiin 
varautumisen taso.

Viheralueet ovat keskeisessä roolissa hulevesien 
hallinnassa. Viheralueiden systemaattiseen arviointiin 
on kehitetty viherkerrointyökalu. Sen avulla pyritään 
seuraamaan ja varmistamaan riittävä viherpintaalan 
säilyminen tonteilla ja pihojen ratkaisuissa, esimer
kiksi viherkattojen avulla. Helsingissä viherkerroin, 
pihojen istutuksia koskevat määräykset sekä hulevesi
määräykset ovat siirtyneet asemakaavoista rakennus
järjestykseen. Rakennusjärjestykseen on sisällytetty 
velvoittava tonttikohtainen viherkerroin. Ensimmäiset 
viher kerroinkorttelit valmistuivat Kuninkaantammeen 
kesällä 2019.
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Helteiden ja kuumuuden lisääntymiseen ei 
ole vielä reagoitu

Voimistuvista helteistä ja pitkistä kuumuusjaksoista 
ollaan vasta käynnistämässä keskustelua. Kaupunki
ympäristön toimialan tilat palvelun elinkaariyksikkö 
vastaa helteisiin ja kuumuuteen varautumisen ohjeis
tuksista sekä olemassa oleville että rakennettaville 
tiloille. Kaupungin omistamien tilojen lämpötilojen 
hallintaan julkaistiin päivitetyt ohjeet vuonna 2022. 

Lisääntyvien kuumuusjaksojen ja helteiden vuoksi 
tämä ei kuitenkaan ole riittävää. Kuormitus kasvaa 
erityisesti ensihoidossa, terveydenhoidossa ja koti
hoidossa. Kohonnut lämpötila tulee kuitenkin vaikutta
maan myös päiväkoteihin ja kouluihin. Haavoittuvassa 
asemassa oleva väestö, kuten lapset ja iäkkäät ihmiset, 
ovat kaikkein alttiimpia ilmastoriskeille. Tilatpalvelu 
päätti vuoden 2024 lopussa, että uudisrakennusten ja 
perusparannusten suunnittelussa ryhdytään käyttä
mään vuoden 2050 sääennustedataa aiemmin käy
tössä olleen vuoden 2030 aineiston sijaan. Tämä johtaa 
esimerkiksi siihen, että palvelutiloihin, kuten kouluihin, 
päiväkoteihin ja kirjastoihin, tullaan pääsääntöisesti 
suunnittelemaan tuloilman jäähdytys. Kuumuuteen 
varautuminen nostaa rakentamisen kustannuksia, sillä 
jäähdytyksen rakentaminen voi olla kallista. Monet 
kaupungin palvelutiloista koetaan jo nykyisin tukaliksi 
lämpimänä vuodenaikana, sillä monissa niistä ei ole 
jäähdytystä. Ilmastoyksikkö laatii esiselvitystä lisään
tyviin ja voimistuviin helteisiin varautumisesta kaupun
gissa. Tavoitteina ovat helteisiin varautumisen tason 
asettaminen sekä suunnitelmallinen varautuminen ja 
sopeutuminen helteisiin.

Viheralueilla on keskeinen rooli myös helteiden ja 
kuumuuden haittojen vähentämisessä. Puiden latvus
peittävyys ja muu kosteutta haihduttava kasvillisuus 
hillitsevät lämpösaarekkeiden syntyä. Helsingin 
latvuspeitto on 29 prosenttia maapintaalasta. Vuosien 
2017–2023 välillä kokonaispeittävyydessä ei ole juuri 
ollut muutoksia, mutta erot kaupunginosien välillä ovat 
suuria, ja selkeitä alueellisia muutoksia on nähtävissä.

Olemassa olevan kaupunkirakenteen 
parantaminen on tärkeää
Pelastustoimen valmius sekä tulvien että maastopalo
jen varalta on hyvä. Toiminta on kuitenkin reaktiivista, 
eli toimiin voidaan ryhtyä vasta silloin, kun vahinko on 
tapahtumassa tai jo tapahtunut. Helsingin pelastus
toimessa työskentelevän asiantuntijan tehtäviin sisältyy 
poikkeaviin sääoloihin liittyvää työtä. 

Kaupunki on investoinut ja panostanut uusien aluei
den suunnitteluun ja rakentamiseen, mutta vanhojen 
kaupunginosien kunnossapito ja uudistaminen ovat 

Johtopäätökset

Helsingissä on vain osittain varauduttu sään ääri 
ilmiöihin. Sopeutumisen ja varautumisen kaupunki
tasoiset suunnitelmat eivät ole ajantasaisia, ja niitä on 
toteutettu vain osittain. Rankkasateisiin, myrskyihin, 
merivesitulviin ja hulevesien hallintaan on suunnitelmia 
ja ohjeita, mutta haastatellut kokivat, etteivät vastuut 
ole kaikilta osin selvät. Työ tulviin varautumisen tason 
asettamiseksi on käynnissä. Tavoitteena on, että tulvien 
vahinkokustannuksia voitaisiin verrata ennakko
varautumisen kustannuksiin ja asettaa rankkasateisiin 
varautumisen taso. Pelastustoimen valmius toimia on 
hyvä, mutta varautumisen näkökulmasta pelkkä reaktii
vinen toiminta ei ole riittävää.

jääneet vähemmälle huomiolle. Sään ääriilmiöihin 
sopeutuminen ja varautuminen edellyttävät muu
toksia sekä kaupunkisuunnittelussa että uudis ja 
korjausrakentamisessa.

Uusien alueiden kaavoituksessa, suunnittelussa ja 
rakentamisessa viheralueet otetaan periaatteessa 
järjestelmällisesti huomioon. Puuston ja viheralueiden 
lisääminen saattaa silti jäädä ainakin osittain toteu
tumatta tehokkaan rakentamisen tavoitteen vuoksi. 
Olemassa olevan kaupunkirakenteen parantaminen 
ja korjausinvestoinnit eivät ole olleet riittäviä tulva ja 
hulevesien nykyistä parempaan imeyttämiseen ja 
eteenpäin ohjaamiseen. Riskialueita ovat erityisesti 
vanhat katualueet, joiden kunnossapito on alimitoitet
tua. Lämpösaarekeilmiöiden ehkäiseminen edellyttäisi 
puuston lisäämistä ja muuta varjostavaa rakentamista.

Kaupunkiluonto ja kaupunkien viherrakenne ovat avain
asemassa ilmastonmuutoksen vaikutuksiin sopeudut
taessa. Viheralueiden suunnittelu on monitasoista, 
mutta maankäytön ja viherrakenteen suunnittelussa 
suurimmat vaikutukset saavutetaan suunnitteluproses
sin alkuvaiheissa. Varautuminen tulee todennäköisesti 
vaatimaan isoja muutoksia maankäytön suunnitteluun 
ja olemassa olevaan kaupunkirakenteeseen. Tällai
sia muutoksia voivat olla tilavarausten tekeminen 
hulevesille sekä luontopohjaisten ratkaisujen, kuten 
ojien, kosteikkojen ja vettä pidättävien alueiden voi
makas lisääminen hulevesien hallinnassa. Lisäksi 
tarvitaan muutoksia mitoitusohjeisiin maankäytön 
suunnittelussa.

Varautumisessa on kyse merkittävistä arvovalinnoista. 
Pohdittavaksi tulee, missä määrin nykyistä kaupunki
rakennetta suojellaan, vaikka rakennusten käyttöikä ei 
tulisi kestämään tulevaisuuden tulvia. On myös päätet
tävä, mikä on hyväksyttävä riskitaso, johon varaudu
taan, ja mitä tehdään tilanteissa, joissa suojaamisen 
kustannus ylittää suojattavan kaupunkirakenteen 
arvon.
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Tarkastuslautakunta toteaa, että
kaupunginkanslian ja kaupunkiympäristön toimialan 
tulee yhdessä

 ▶ varmistaa, että tulviin ja hulevesiin liittyvää 
sopeutumis ja varautumistyötä tehdään 
koordinoidusti.

 ▶ varmistaa, että rankkasateisiin sekä tulva ja 
hulevesiriskeihin varautumisen tasosta tehdään 
päätös.

 ▶ päivittää sään ääriilmiöihin liittyvät sopeutumis 
ja varautumisohjelmat.

 ▶ laatia suunnitelma kuumuuteen ja helteisiin 
sopeutumiselle ja varautumiselle, jotta 
varautumisen tasosta voidaan tehdä päätös.

kaupunkiympäristön toimialan tulee

 ▶ käynnistää korjausinvestointeja 
kaupungin riskialueilla olemassa olevaan 
kaupunkirakenteeseen hulevesien 
hallitsemiseksi ja lämpösaarekeilmiön 
ehkäisemiseksi.

 ▶ ottaa uusien alueiden suunnittelussa ja 
rakentamisessa järjestelmällisesti huomioon 
puuston ja viheralueiden lisääminen ja 
säilyttäminen sään ääriilmiöiden haittojen 
vähentämiseksi.

Helteiden aiheuttamat riskit ovat jääneet vielä vähem
mälle huomiolle kuin veteen liittyvät asiat. Varautu
minen on ollut lähinnä tiloihin liittyvää ohjeistusta. 
Kuumuuden aiheuttama kuormitus heikentää erityi
sesti lasten ja ikääntyneiden hyvinvointia ja lisää muun 
muassa ensihoidon tarvetta. Rakennusten jäähdytys 
voi olla kallista. Lisääntyviin ja voimistuviin helteisiin 
varautumisesta kaupungissa on käynnistetty keskus
telu. Tavoitteina ovat suunnitelmallinen varautuminen ja 
sopeutuminen sekä varautumisen tason asettaminen.

Sään ääriilmiöiden riskit ovat paikallisia, joten varautu
misenkin tulee olla paikallista. Uusien alueiden kaavoi
tuksessa, suunnittelussa ja rakentamisessa otetaan 
periaatteessa viheralueet ja viherkerroin huomioon 
tonttikohtaisesti, mutta puuston ja viheralueiden säilyt
täminen ja lisääminen voivat jäädä tehokkaan rakenta
misen jalkoihin. Olemassa olevan kaupunkirakenteen 
parantaminen ja korjausinvestoinnit eivät ole olleet 
riittäviä tulva ja hulevesien hallinnan ja lämpösaareke
ilmiöiden ehkäisyn näkökulmasta.



Toimiva ja kaunis 
kaupunki



Katutöiden koordinointi ja 
haittojen vähentäminen

?
!

Onko kaupunki onnistunut 
vähentämään katutöistä syntyviä 
haittoja?

Kaupunki on tehnyt toimenpiteitä 
haittojen vähentämiseksi, mutta 
työtä haittojen vähentämiseksi on 
syytä jatkaa.

Arvioinnin pääkysymys:

Onko kaupunki onnistunut kehittämään katutöiden 
suunnittelutyötä ja vähentämään kaupunkilaisille 
aiheutuvia haittavaikutuksia?

1. Onko katutyömaiden koordinointi ja vaiheistaminen 
ollut riittävää?

2. Onko kaupunki tehnyt toimenpiteitä, joilla 
työmaiden kestoa on pyritty lyhentämään ja 
haittoja vähentämään?

Osakysymykset:

Arviointi kohdistui katutöiden haittojen vähentämi
seen, teemaan, josta on kirjauksia niin edellisessä kuin 
nykyisessä kaupunkistrategiassa. Arvioinnin aineistona 
käytettiin katutyömaiden yleisiä sekä hankekohtaisia 
ohjeita, urakkasopimuksia, selvityksiä ja seuranta
tietoja. Kaupunkiympäristön toimialalle tehtiin useita 
haastatteluita ja 1. toimikunnan arviointikäynti. Yhdelle 
työmaalle suoritettiin katselmus, ja kolmen työmaan 
liikenne järjestelyitä seurattiin arvioinnin aikana.

Isojen hankkeiden liikennevaikutuksia 
arvioidaan ja hankkeita vaiheistetaan
Kaupunkiympäristön toimiala on arvioinut perus
korjausten ja liikennehankkeiden yhteisvaikutuksia 
liikenteelle lähes vuosittain ja pyrkinyt vaiheistamaan 
työmaita siten, että niiden yhteisvaikutukset liikenteelle 
eivät olisi kohtuuttomia. Hankkeita tarkastellaan vuo
sittain myös talousarviovalmistelun yhteydessä. Lisäksi 
erittäin merkittävien peruskorjausten, kuten Manner
heimintien korjauksen, aiheuttamista liikenteellisistä 
haitoista on tehty erillisiä laajoja arviointeja. Arvioin
neissa on esitetty ratkaisuja, joilla väliaikaisten liiken
nejärjestelyjen haittoja voidaan vähentää. Arviointien 
perusteella hankkeita on siirretty, ja liikennehaittoja 
vähentäviä ratkaisuja on otettu käyttöön. 

Auto ja joukkoliikenteen liikenteellisiä haittoja pys
tytään ehkäisemään parhaiten vaiheistamalla eri 
katutöitä ja arvioimalla tilapäisten liikennejärjeste
lyiden vaikutuksia etukäteen. On olennaista varmis
taa liikenne määrille riittävä kapasiteetti ja huolehtia 
liikenne katkojen pitämisestä lyhyinä. Jalankulun ja pyö
räilyn kannalta on tärkeää toteuttaa työmaajärjestelyt 
laadukkaasti, ohjeistaa toimimaan työmaalla oikein ja 
valvoa järjestelyjä riittävästi.

Kaupunkiympäristön toimiala ei ole kuitenkaan tiedot
tanut julkisesti suurien liikennehankkeiden keskinäi
sestä koordinaatiosta ja liikenteellisten vaikutusten 
arvioinneista. Aktiivinen tiedottaminen liikenne
hankkeiden koordinointityöstä eri kanavissa voisi pois
taa virheellisiä käsityksiä siitä, ettei kaupunki tutkisi 
isojen katutöiden liikennehaittoja tai pyrkisi ajoitta
maan peruskorjauksia siten, että niiden liikenteellinen 
haitta ei olisi kohtuuton.

Hankkeilla tavoitellaan varsinkin strategisten tavoit
teiden, kuten kestävän liikenteen ja riittävän asunto
tuotannon, edistämistä. Lisäksi oikeaaikainen kor
jaaminen nähdään taloudellisena ja katujen teknistä 
toimivuutta parantavana tekijänä. Korkean investointi
tason vuoksi useista samaan aikaan käynnissä olevista 
työmaista syntyy väistämättä merkittäviäkin liikenteel
lisiä ja muita haittoja. Jos investointitasoa lasketaan, 
strategiaan kirjattuja tavoitteita ei voida saavuttaa.

On huomioitava, että valtaosa kaupungissa tehtävistä 
katu ja kaivutöistä on muiden tahojen kuin kaupungin 
suorittamia. Vuosina 2022–2024 tehdyistä kaivutöistä 
noin 70 prosenttia oli jonkun muun kuin kaupungin suo
rittamia. Samalla ajanjaksolla työmaaaluevuokrauk
sista noin 90 prosenttia on ollut puolestaan muiden 
tahojen kuin kaupungin vuokrauksia. Usein esille 
nousevat suuret hankkeet, mutta niiden ohella kau
pungissa tehdään jatkuvasti merkittävä määrä muita 
katutöitä. Näitä ovat tyypillisesti vesihuoltoon, kauko
lämpöön sekä sähkö ja datakaapeleiden asentamiseen 
liittyvät työt.

Katutyömaiden kestoa on pyritty 
lyhentämään
Työmaiden kestoa lyhentäviä toimenpiteitä ovat olleet 
esimerkiksi maatutkaluotauksen käyttö, suunnitelmien 
ja lähtötietojen tarkempi tarkastelu yhdessä eri toi
mijoiden kanssa sekä kaduilla tehtävien töiden taksa
uudistus. Esimerkiksi kaupungin omien katutyömaiden 
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kesto lyheni, kun myös niistä ryhdyttiin perimään 
maksua. Taloudelliset kannustimet näyttävät toimivan 
työmaiden keston lyhentämisessä. Kaduilla tehtävien 
töiden maksuja päivitettiin lokakuussa 2024 hintoja 
nostamalla ja kohdentamalla korotuksia erityisesti 
liikenteellisesti merkittäville alueille. Erilaiset projekti
mallit, joissa urakoitsijalla on kannuste toimia nopeasti, 
on koettu myös toimivina, koska riskit jakaantuvat 
tilaajan ja urakoitsijan välillä.

Työmaiden kestoa lyhentävien toimenpiteiden vaiku
tusten osoittaminen on vielä toistaiseksi hankalaa, 
koska suuria hankkeita ei voi suoranaisesti vertailla 
keskenään. Esimerkiksi Kruunusillatkokonaisuus 
poikkeaa merkittävästi Mannerheimintien katutyö
maasta. Toistaiseksi kaikki kaupungin suuret hankkeet 
ovat olleet omanlaisiaan, eikä vielä pystytä tilastollisesti 
osoittamaan, ovatko kaupungin tekemät toimenpiteet 
lyhentäneet näiden kestoa.

Työmaiden merkittävään kokonaisvaltaiseen nopeutta
miseen ei arvioinnin perusteella ole yksittäisiä helppoja 
ratkaisuja. Työmaan näkökulmasta keskustelussa työ
maiden nopeuttamisesta unohdetaan usein konkreet
tiset olosuhteet ja esimerkiksi talven sekä henkilöstö
resurssien tuomat rajoitteet. Tavoite nopeuttamisesta 
voi johtaa työmaan näkökulmasta kunnallisteknisten 
rakenteiden rikkomiseen ja ajan käyttämiseen vahin
kojen korjaamiseen. Työmaan sisällä voidaan kuitenkin 
tehdä paljon päätöksiä urakan sujuvoittamiseksi. 

Katutyömaiden keston lyhentämisessä pitää myös huo
mioida, että Helsingin olosuhteet ovat varsinkin kanta
kaupungissa tiiviin rakentamisen vuoksi poikkeuksel
liset verrattuna suurimpaan osaan muuta Suomea. 
Useissa haastatteluissa tuli esille, että kadun sulkemi
nen kokonaan nopeuttaisi huomattavasti työmaiden 
valmistumista. Tätä ei kuitenkaan voida toteuttaa, sillä 
kadun kiinteistöt ovat yleensä aina käytössä.

Lainsäädäntö ei tue katutyömaahaittojen 
vähentämistä
Kaupunkiympäristön toimialan eri yksiköt ovat tehneet 
toimenpiteitä katutyömaiden haittojen vähentämiseksi, 
mutta tehdyistä toimenpiteistä huolimatta eri liikenne
muotojen haittojen vähentäminen ei ole ollut niin teho
kasta kuin olisi toivottu. Tyypillisimpiä laiminlyöntejä 
ovat tilapäisten liikennejärjestelyiden puutteet sekä 
kaupungin katuomaisuuden eli katurakenteiden kunnon 
turvaamisen puutteet.  Katutöiden haittoja pyritään 
vähentämään niin rakennuttajan ja urakoitsijan toteut
tamalla omavalvonnalla kuin myös kaupunki ympäristön 
toimialan viranomaistyönä tehtävällä valvonnalla. 
Tehtyjä toimenpiteitä ovat muun muassa olleet sopi
muksien ja viestinnän kehittäminen sekä sanktioiden 
kehittäminen. Voimassa oleva kunnossapitolaki ei 
anna ei anna viranomaisohjaukselle riittävän tehok
kaita keinoja, eikä toimintakulttuuri huomioi tarpeeksi 

käyttäjien näkökulmaa. Keinot työmaiden viranomais
ohjaukseen ovat tällä hetkellä hyvin rajalliset. 

Helsingin kaupunginhallitus on antanut vuonna 2020 
valtioneuvostolle lainsäädäntöehdotuksen koskien 
katujen ja eräiden yleisten alueiden kunnossa ja 
 puhtaanapidosta annetun lain muuttamista. Vuonna 
2020 esitetyt muutosehdotukset ovat edelleen ajan
kohtaisia keinovalikoiman kasvattamiseksi ja katu
töiden haittojen vähentämiseksi. Niitä on syytä pitää 
esillä, sillä Orpon hallitusohjelman mukaan kunnossa
pitolainsäädäntö päivitetään vastaamaan tämän päivän 
tarpeita hallituskauden aikana. Kuviossa 9 on havain
nollistettu lainsäädännön puutteita tiivistetysti. 

Rajoitteita haittojen hallintaan esiintyy prosessin 
kaikissa vaiheissa. Tästä syystä poliisilla on merkittävä 
rooli laiminlyönteihin puuttumisessa. Kaupungilla ei 
esimerkiksi ole mahdollisuutta kieltää työn suoritta
mista tai määrätä ajankohtaa siirrettäväksi. Kaupun
gilla on rajalliset keinot puuttua katutöihin, jos työtä 
tehdään määräysten vastaisesti. Lisäksi työmaaalueen 
laajuuteen ja varattuun aikaan perustuvat alueiden 
käyttömaksut eivät ohjaa töitä tehokkaasti, koska 
lain säädäntö vaatii pitämään maksut kohtuullisina. 
Maksuja ei voi myöskään käyttää sanktioina määräys
ten vastaisesta toiminnasta. On viitteitä siitä, että 
lain säädännön muutostyössä suhtaudutaan torjuvasti 
joihinkin kaupungin esityksiin.

Isojen urakoiden sopimuksissa käytetään nykyäänkin 
erilaisia positiivisia kannustimia ja mahdollisuuksia 
antaa rahallisia sanktioita laiminlyönneistä. Toistaiseksi 
sanktioita käytetään melko vähän, varsinkin kaupun
gin oman toimijan Staran toteuttamissa töissä. Ei ole 
varsinaista estettä, joka estäisi esimerkiksi sopimus
sanktioiden aiempaa tiukemman käytön. Sanktioiden 
ohella myös positiivisten kannustimien tulisi olla kun
nossa. Työmaatasolla sanktioinnissa nähtiin kehitettä
vää, jotta niitä olisi helpompi tarvittaessa määrätä. Tällä 
hetkellä käytäntönä on, että työmaan laiminlyönnit pyri
tään hoitamaan ensisijaisesti asiasta huomauttamalla.

Arvioinnissa nousivat esiin työmaakulttuurin ongelmat, 
jotka näkyvät muun muassa välinpitämättömyytenä. 
Yksi keino työmaakulttuurin kehittämiseen ja kadun
käyttäjien parempaan huomioimiseen on pääkaupunki
seudun katutyökoulutuksen vaatiminen useammalta 
työmaahenkilöstöön kuuluvalta, kun urakoita kilpai
lutetaan. Myös sopimus   ja viranomaisvalvonnan 
sanktiot rikkomuksista voisivat viedä työmaakulttuuria 
parempaan suuntaan. Viestinnän kehittäminen koe
taan niin ikään erääksi tärkeimmistä ja tehokkaim
mista keinoista katutyömaiden haittojen vähentämi
sessä. Kuitenkin kaikkien arvioinnissa haastateltujen 
mukaan työmaaviestintä on parantunut merkittävästi 
viime  vuosina ja siihen käytetään aiempaa enemmän 
resursseja.
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Ongelmia esiintyy yleisesti pienillä työmailla

Tarkastelluissa tapauksissa havaittiin, että yleisim
piä laiminlyöntejä katutyömailla olivat puutteelliset 
tai epäjohdonmukaiset jalankulun ja pyöräliikenteen 
ohjausjärjestelyt. Myös muutoin ammattimaisesti 
toimivilla työmailla isot liikennejärjestelyjen muutokset 
aiheuttivat poikkeamia työmaajärjestelyjen laatuun. 
Lisäksi esteettömyyteen ja päällysteen laatuun liittyviä 
puutteellisia luiskauksia ja heikkolaatuisia pinnoitteita 
havaittiin. Kaikkiaan tapausten perusteella vaikutti 
siltä, että pienillä työmailla puutteita esiintyi useammin 
kuin isoissa hankkeissa. Pienet työmaat ovat usein 
esimerkiksi sähkö tai datakaapeleiden kaivutöitä.

Työmaita ja kaivutöitä ohjaaviin ohjeisiin tutustuessa 
havaittiin, että ne voivat olla varsinkin toimintaa tun
temattomalle monitulkintaisia, eikä ole yksiselitteistä, 
mitä ohjeita ja määräyksiä työmailla tulisi noudattaa. 
Lisäksi monet ohjeet ovat melko pitkiä. On mahdollista, 
että useille suorittavan työn tekijöille ei ole lainkaan 
selvää, mitä ohjeet työmaajärjestelyiltä vaativat. Lain
säädäntömuutokset sekä urakkasopimusten ja lupa
ehtojen aiempaa tiukempi valvonta voisivat ehkäistä 
havaittuja puutteita.

Johtopäätökset

Helsingin kaupungin kaupunkiympäristön toimi
ala on pääosin onnistunut kehittämään katutöiden 
suunnittelu työtä ja pyrkinyt vähentämään katutöistä 
kaupunkilaisille aiheutuvia haittavaikutuksia. Hankkei
den yhteisvaikutuksia liikenteelle on arvioitu ja työmaita 
pyritty vaiheistamaan siten, etteivät niiden yhteisvaiku
tukset liikenteelle olisi kohtuuttomia. Erittäin merkittä
vien peruskorjausten, kuten Mannerheimintien, liiken
teellisistä haitoista on tehty erillisiä laajoja arviointeja, 
joissa on esitetty ratkaisuja liikenne haittojen vähentä
miseksi. Arviointien perusteella hankkeita on sovitettu 
yhteen ja tarvittaessa siirretty. Samalla liikennehaittoja 
vähentäviä ratkaisuja on otettu käyttöön.

Suurilla katutyöhankkeilla tavoitellaan varsinkin strate
gisten tavoitteiden, kuten kestävän liikenteen ja riittä
vän asuntotuotannon, edistämistä. Korkean investointi
tason vuoksi useista samaan aikaan käynnissä olevista 
työmaista syntyy väistämättä merkittäviä liikenteellisiä 
ja muita haittoja. Jos investointitasoa lasketaan, 
strategiaan kirjatut tavoitteet eivät toteudu tavoittei
den mukaisesti. Suurien liikennehankkeiden keskinäi
sestä koordinaatiosta ja liikenteellisten vaikutusten 

Kuvio 9. Katutöiden haittojen vähentämisen prosessi ja kunnossapitolain rajoitteet haittojen vähentämisen 
näkökulmasta.*

* Lähde: Tiedot on koottu kaupunkiympäristön toimialalta ja Helsingin kaupunginhallituksen vuonna 2020 antamasta 
lainsäädäntöehdotuksesta

Haittojen vähentämisen prosessi tiivistetysti

Kaupunki tulee tietoiseksi 
kaduilla ja yleisillä 
alueilla tehtävistä töistä 
kunnossapitolaissa säädetyn 
ilmoitusmenettelyn myötä.

Kunnossapitolain rajoitteet prosessin eri vaiheissa

Kaupungilla ei ole mahdollisuutta 
kieltää työn suorittamista tai 
määrätä sitä suoritettavaksi toisena 
ajankohtana.

Kaupunki antaa määräykset 
työn suorittamisesta ja 
haittojen vähentämisestä.

Kaupungilla on rajalliset keinot 
ohjata katutöitä, jos työtä tehdään 
kunnan antamien määräysten 
vastaisesti. Hallintopakkomenettely 
on liian hidas ja työläs.

Työ suoritetaan. Alueenkäyttömaksut toimivat 
rajallisena keinona. Lain 
edellyttämä kohtuullisuusvaatimus 
kuitenkin rajoittaa maksujen 
tehokkuutta.
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arvioinneista ei kuitenkaan ole tiedotettu. Viestintä 
hankkeiden koordinoinnista, liikenteellisten vaikutusten 
arvioinnista ja haittojen ehkäisemisestä voisi osaltaan 
parantaa katutöiden negatiivista mielikuvaa. 

Kaupunkiympäristön toimiala on tehnyt useita toimen
piteitä lyhentääkseen työmaiden kestoa ja haittoja, ja 
näitä toimenpiteitä on syytä jatkaa myös tulevaisuu
dessa. Taloudelliset kannusteet näyttävät lyhentävän 
katutöiden kestoa, ja niiden käyttöä voisi lisätä kaikissa 
katutyöprosessin vaiheissa. Kaduilla tehtävien töiden 
maksuja päivitettiin lokakuussa 2024 hintoja nosta
malla ja kohdentamalla korotuksia erityisesti liiken
teellisesti merkittäville alueille. On todennäköistä, että 
korotukset lyhentävät erityisesti pienten katutöiden 
kestoa.

Työmaiden merkittävään kokonaisvaltaiseen nopeut
tamiseen ei arvioinnin perusteella ole yksittäisiä 
helppoja ratkaisuja. Työmaan näkökulmasta puheessa 
työmaiden nopeuttamisesta unohtuu usein tietämys 
työmaiden olosuhteista. Työmaiden kestoa lyhentävien 
toimenpiteiden vaikutusten todentaminen on myös 
hankalaa, koska suuria hankkeita ei voi suoranaisesti 
vertailla keskenään. Suuret hankkeet ovat omanlai
siaan, eikä pystytä tilastollisesti osoittamaan, ovatko 
kaupungin tekemät toimenpiteet lyhentäneet todelli
suudessa hankkeiden kestoa.

Haittojen vähentämiseksi on tehty toimenpiteitä katu
työprosessin eri vaiheissa aina hankkeiden koordinoin
nista työmaavalvontaan asti. Tehdyistä toimenpiteistä 
huolimatta eri liikennemuodoille koituvien haittojen 
vähentäminen ei ole ollut niin tehokasta kuin olisi toi
vottu. Viranomaisvalvonnassa havaittuja tyypillisimpiä 
laiminlyöntejä ovat tilapäisten liikennejärjestelyiden 
sekä katuomaisuuden turvaamisen puutteet. Katu
työmaita valvotaan useissa prosessin vaiheissa. Myös 
viestinnällä on tärkeä rooli työmaiden haittojen vähen
tämisessä. Arvioinnin perusteella erityisesti viestintä 
työmaista on parantunut viime vuosien aikana.

Nykyinen lainsäädäntö ei mahdollista kaupungille 
tehokkaita ohjauskeinoja määräysten vastaiseen toi
mintaan puuttumiseksi. Helsingin kaupunginhallitus on 
antanut vuonna 2020 lainsäädäntöehdotuksen valtio
neuvostolle koskien katujen ja eräiden yleisten alueiden 
kunnossa ja puhtaanapidosta annetun lain muutta
mista. Muutosehdotukset ovat edelleen ajankohtaisia 
katutöiden haittojen vähentämiseksi. Lainsäädännön 
muutoksilla olisi todennäköisesti merkittävä vaiku
tus kaupungin mahdollisuuksiin vähentää työmaista 
 aiheutuvia haittoja.

Isojen urakoiden sopimuksissa käytetään erilaisia 
positiivisia kannustimia ja mahdollistetaan rahalli
set sanktiot laiminlyönneistä. Toistaiseksi sanktioita 
käytetään melko vähän. Lainsäädäntökään ei estäisi 

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kaupunginkanslian ja kaupunkiympäristön toimialan 
tulee

 ▶ jatkaa edunvalvontatyötä, jotta kunnossapitolain 
muutos vastaa Helsingin tarpeisiin ja 
mahdollistaa katutöiden haittojen aiempaa 
paremman hallinnan.

kaupunkiympäristön toimialan tulee

 ▶ jatkaa toimia työmaiden keston lyhentämiseksi, 
haittojen vähentämiseksi ja turvallisuuden 
takaamiseksi. Kehitettävää on ainakin 
taloudellisissa kannustimissa ja sanktioiden 
käyttämisessä sekä työmaahenkilöstöltä 
vaadittavassa koulutuksessa.

 ▶ pyrkiä entisestään selkeyttämään työmailla 
noudatettavaa ohjeistusta ja varmistamaan, että 
työmaalla työskentelevät tuntevat tärkeimmät 
työmaita koskevat vaatimukset. 

 ▶ viestiä toimialan tekemästä suurten 
liikennehankkeiden koordinaatiosta ja 
liikenteellisten vaikutusten arvioinnista 
katutöiden negatiivisen mielikuvan 
parantamiseksi.

sopimussanktioiden käyttöä nykyistä enemmän. Työ
maatasolla nähtiin kehitettävää siinä, että sanktioita 
olisi helpompi tarvittaessa määrätä. Sanktioiden ohella 
myös positiiviset kannustimet ovat tärkeitä.

Arvioinnissa nousivat esiin työmaakulttuurin ongel
mat. Kulttuuria voi parantaa muun muassa vaatimalla 
työmaahenkilöstöltä nykyistä laajemmin pääkaupun
kiseudun katutyökoulutuksen suorittamista. Myös 
sopimus ja viranomaisvalvonnan seurauksena joh
donmukaisesti annetut sanktiot rikkomuksista voisivat 
viedä työmaakulttuuria parempaan suuntaan. Lain
säädännön muutokset ovat tarpeen tästäkin näkö
kulmasta. Aiempaa tehokkaampi valvonta, sanktiointi 
ja tiukemmat koulutus vaatimukset edistäisivät myös 
liikenneturvallisuutta.

Arvioinnin perusteella pienillä työmailla laiminlyönnit 
ovat isoja hankkeita yleisempiä, ja toimijoiden osaami
nen on vaihtelevaa. Suurien hankkeiden työmaat vai
kuttivat toimivan pääosin ammattimaisesti. Yleisimmät 
tapauksissa havaitut laiminlyönnit olivat puutteelliset 
tai epäjohdonmukaiset jalankulun ja pyörä liikenteen 
ohjausjärjestelyt. Arvioinnissa havaittiin, että työmaita 
ja kaivutöitä koskevat ohjeet voivat olla monitulkintai
sia. Todennäköisesti useille työmaan työtekijöille ei ole 
selvää, mitä ohjeet työmaajärjestelyiltä vaativat.
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Älykästä Helsinkiä 
johdetaan tiedolla 
ja digitalisaatiota 
hyödyntäen



ICT-palveluhankintojen 
tuottavuus kasvatuksen ja 
koulutuksen toimialalla

?
!

Onko ICTpalveluhankintoja toteutettu 
onnistuneesti?

ICTpalveluhankinnoissa on havaittu sekä 
onnistumisia että kehittämiskohteita.

Arvioinnin pääkysymys:

Onko toteutuneiden ICTpalveluhankintojen 
avulla onnistuttu kasvattamaan palvelutuotannon 
tuottavuutta?

1. Onko ICTpalveluhankintoja johdettu riittävän 
laadukkaasti?

2. Onko ICTpalveluhankintoja tehneen henkilöstön 
hankintaosaaminen ollut riittävällä tasolla ja onko 
sitä kehitetty?

3. Ovatko tehdyt ICTpalveluhankinnat johtaneet 
palvelujen parantumiseen tai säästyviin menoihin?

Osakysymykset:

ICT-palveluhankintojen ohjaamisessa ja 
johtamisessa on havaittu haasteita

Kaupunkistrategian 2021–2025 mukaan Helsinkiä joh
detaan tiedolla ja osaamista kohdentamalla. Digitaalis
ten ratkaisujen merkitys palvelutuotannossa kasvaa, ja 
digitalisaation yhtenä tavoitteena Helsingin kaupungilla 
on palvelutuotannon tuottavuuskasvu, joka näkyy pal
velujen paranemisena tai säästyvinä menoina. Lisäksi 
hankintojen johtamisen ja hankintataitojen tärkeyttä 
korostetaan Helsingin kaupungin hankintastrategiassa.

Arviointi rajautui kasvatuksen ja koulutuksen toimialan 
toteuttamiin ICTpalveluhankintoihin. ICT on lyhenne 
englanninkielisestä termistä Information and Commu
nications Technology, joka tarkoittaa suomeksi tieto ja 
viestintätekniikkaa. Tässä arvioinnissa ICTpalvelu
hankinnoilla tarkoitetaan kasvatuksen ja koulutuksen 
toimialan toteuttamia sovellus ja tietojärjestelmä
hankintoja. Arviointiin sisältyi myös hankkeita, joissa 
on tietojärjestelmäkehittämisen yhteydessä toteutettu 
hankintoja. Aihe on ajankohtainen Helsingin epäonnis
ten järjestelmähankkeiden sekä maailmallakin nopeasti 

kasvavien ICThankintamäärien vuoksi. ICTpalvelu
hankintojen onnistunut toteutus vaatii erityisosaamista 
ja ymmärrystä hankintojen suuren koon, monimutkai
suuden ja arvon vuoksi. Myös yksityisellä sektorilla 
on haasteita ICThankintojen onnistumisessa, mutta 
julkisella sektorilla hankintoja säätelevät ja rajoittavat 
lisäksi hankintalaki sekä muut tiukat ohjeistukset.

Arvioinnin aineiston muodostivat syksyn 2024 aikana 
tehdyt haastattelut kasvatuksen ja koulutuksen toimi
alan tietohallintopalveluihin sekä kirjalliset materiaalit. 
Arvioinnissa hyödynnettiin myös joulukuussa 2024 
toteutettua kyselyä ICTpalveluhankinnoissa mukana 
olevalle henkilöstölle. Lisäksi täydentäviä tietoja ja tilas
toja saatiin sähköposti tiedustelujen avulla.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla on paljon 
ohjeita ICTpalveluhankintojen toteuttamiseen, kuten 
ICThankintojen menettelytapaohje. Toimialalla on 
myös muita toimintatapoja ja linjauksia ohjaamassa 
hankintojen toteuttamista. Lisäksi toimialalla hyö
dynnetään henkilöstön omaa tietämystä hankintojen 
toteuttamisessa.

ICTpalveluhankintoja tehdään kasvatuksen ja kou
lutuksen toimialan ydinpalvelujen muutostarpeiden 
perusteella, ja näihin ydinpalveluihin kuuluvat esimer
kiksi varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palvelut. 
Tämän vuoksi toiminnan ja prosessien kehittämisen 
yhteydessä on tehty samanaikaisesti teknistä kehit
tämistä. Lisäksi toimialan ICTpalveluhankinnoille 
on annettu selkeä suunta ja saavutettavissa olevat 
tavoitteet. Arvioinnissa toteutetun kyselyn mukaan 
hankintojen tekijät kaipaavat kuitenkin enemmän 
palautetta työstään sekä lisää resursseja hankintojen 
toteuttamiseen.

Arvioinnissa havaittiin, että ICTpalveluhankinnoissa 
on ollut vaikeuksia ohjaamisessa, johtamisessa sekä 
seurannassa esimerkiksi kirjallisten suunnitelmien 
puuttuessa ja vaikeasti saatavilla olevan dokumentoin
nin vuoksi. Huolellinen dokumentointi helpottaisi pää
töksentekijöiden mahdollisuuksia tehdä ajantasaiseen 
tietoon perustuvia ratkaisuja. Toimialalla onkin yritetty 

Arviointikertomus — 49



parantaa projektijohtamisen hallintaa, ja tietohallinnon 
toivotaan jatkossa ottavan laajemmin vastuuta hankkei
den toteutuksesta.

Hankinnoista viestimisessä on 
parannettavaa
Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalta saatujen 
tietojen mukaan ICTpalveluhankinnoista viestitään 
tarvittaessa sekä sisäisesti että ulkoisesti. Viestinnän 
tavoitteena on tiedottaa kaikille osapuolille tulevista 
palveluista ja niiden vaikutuksista. Arvioinnin yhtey
dessä toteutetun kyselyn perusteella ICTpalvelu
hankintojen ehtojen ja vaatimusten määrittelyssä 
kuullaan hyvin toimialan omaa henkilöstöä. Ulkoisten 
asiakkaiden kuulemisesta on eriäviä näkemyksiä, ja 
joidenkin vastaajien mielestä siinä on parannettavaa. 
Toimivien, laadukkaiden ja tarpeenmukaisten hankin
tojen toteuttaminen vaatii molempien loppukäyttäjä
ryhmien kuulemista.

Kyselyssä saatujen vastausten perusteella yleinen vies
tintä ICTpalveluhankinnoista toimialan sisällä kaipaa 
kehittämistä. Myös haastateltujen mukaan viestintää 
voisi olla enemmän. Sisäistä viestintää kehittämällä 
ICTpalveluhankinnalla tavoiteltavat höydyt ja tavoitteet 
saataisiin entistä paremmin henkilöstön tietoon.

Henkilöstö arvioi hankintaosaamisensa 
olevan hyvällä tasolla
Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla laaditun 
ICThankintaprosessin kuvauksen läpikäynti on ollut 
sen valmistumisesta vuonna 2019 lähtien pakollista 
kaikille kasvatuksen ja koulutuksen toimialan tieto
hallintopalveluissa työskenteleville. Toimialan ICT 
palveluhankintoja tekevälle henkilöstölle arvioinnin 
yhteydessä tehdyn kyselyn perusteella vaikuttaa siltä, 
että ICThankintaprosessia noudatetaan. Puolet vas
taajista oli sitä mieltä, että ICTpalveluhankinnoissa on 
noudatettu ICThankintaprosessiohjetta, eikä kukaan 
ollut väitteen kanssa eri mieltä.

Kyselyn tulosten mukaan vastaajien hankintaosaa
minen vaikutti monelta osin olevan hyvällä tasolla. 
Suurin osa vastasi kykenevänsä määrittelemään 
ICTpalveluhankinnan kohteen ja tukemaan hankinnan 
suunnittelussa sekä hallitsevansa yleisesti käytetyt 
hankintamenettelyt. Yli puolet vastasi myös osaa
vansa arvioida ICTpalveluhankinnan myötä säästyviä 
menoja tai parantuvia palveluita sekä soveltaa pro
jektinhallinnan menetelmiä hankintamenettelyssä. 
Myös tieto hallintopalveluiden näkemys kasvatuksen 
ja koulutuksen toimialan henkilöstön ICTpalvelu
hankintaosaamisesta on pääosin hyvä. Heidän 
mukaansa osaamisen sijaan prosessit kaipaavat 
kehittämistä.

Vaikka puolet kyselyn vastaajista kertoi saaneensa 
koulutusta ICThankintojen toteuttamisesta viimeisten 
kolmen vuoden aikana, ja moni arvioi hallitsevansa 
hankintoihin liittyvät oleelliset asiat, yli puolet vas
taajista koki silti tarvitsevansa lisää koulutusta ICT
palvelu hankinnoista. ICTpalveluhankintojen laajojen 
kokonaisuuksien sekä monimutkaisten vaatimusten ja 
sopimus ehtojen hallitseminen vaatiikin jatkuvaa osaa
misen kehittämistä.

ICT-palveluhankinnat ovat tuoneet 
aikasäästöjä
Asiakaspalautteen kerääminen ja analysoiminen on 
yksi keskeisistä ICThankintaprosessin vaiheista. 
Arvioinnissa ilmeni, että kaikkien yksittäisten hankin
tojen osalta varsinaista asiakaspalautekyselyä ei ole 
välttämättä tehty, vaan palautetta on saatettu kerätä 
epävirallisesti. Asiakaspalautekyselyiden säännöl
linen toteutus onkin tunnistettu kehityskohteeksi. 
Asiakaspalautetta oli kuitenkin kerätty esimerkiksi 
perusopetuksessa huoltajien tyytyväisyydestä kou
luun ilmoittautumisprosessiin ASTIasiointipalvelussa. 
Saadun palautteen perusteella ASTIasiointipalvelun 
käyttöön on oltu tyytyväisiä vuosina 2022–2024. Myös 
epävirallisesti kerätyn palautteen perusteella toteu
tetuista ICTpalveluhankinnoista on saatu positiivisia 
käyttäjäkokemuksia.

Kustannusten selvittäminen on yksi olennainen osa 
ICTpalveluhankintojen valmistelua. Kasvatuksen ja 
koulutuksen toimialan asiantuntijoiden mukaan suu
rissa ICTpalveluhankinnoissa tehdään kustannus
vertailuja ja analyyseja. Euromääräisiä laskelmia 
hankinnoista tai hankkeista saatavista hyödyistä, kuten 
palvelun parantumisesta, on kuitenkin vaikea osoittaa. 
Kehittämissuunnat saattavat myös muuttua vuosien 
saatossa, eivätkä alkuperäiset kustannuslaskelmat 
tällöin pidä enää paikkaansa. Arviointia varten ei 
myöskään saatu toteutuneiden ICTpalveluhankintojen 
tai hankkeiden osalta esimerkiksi kustannushyöty
analyyseja tarkasteltavaksi.

Kustannusten laskemisen lisäksi hankinnoilla pyritään 
muun muassa parantamaan palveluiden sujuvuutta 
ja laatua. Kehitettyjen palveluiden avulla onkin sääs
tetty esimerkiksi niin työntekijöiden kuin kuntalaisten 
aikaa. Toimialan asiantuntijoiden arvioiden mukaan 
osa ICTpalveluhankinnoista on ollut hintansa arvoisia, 
mutta joissain tapauksissa rahaa on saatettu käyttää 
paljon saatuihin tuloksiin nähden. Viime vuosina kasva
tuksen ja koulutuksen toimialalla on käytetty vuosittain 
tietotekniikkahankintoihin investointimäärärahoja noin 
16 miljoonaa euroa, josta suurin osa on käytetty ICT 
koneisiin ja laitteisiin (kuvio 10).
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Toiminnan kehittäminen on johtanut 
tietojärjestelmähankkeisiin

ICTpalveluhankintoja tai hankkeita toteutetaan ydin
palvelun muutostarpeiden perusteella. Esimerkkejä 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla toteutetuista 
isoista ICTpalveluhankkeista ovat Asioinnin kokonai
suuden kehittäminen eli ASTIhanke sekä Tekoäly
pohjainen oppimisanalytiikka, personointi ja adaptaatio 
eli TOPAhanke.

ASTIhankkeen toteutusvaihe käynnistettiin vuonna 
2019. Ennen toteutusvaihetta tehtiin opetuksen 
digitalisaatioohjelman perusteella asiakastieto
järjestelmähankkeeseen kuuluvaa arkkitehtuurityötä. 
ASTIhankkeen tarkoituksena oli toteuttaa uusi asioin
nin järjestelmä koko toimialan palveluiden käyttöön. 
Hankkeessa kuitenkin kohdattiin paljon ongelmia, ja 
lopulta ASTI:n kehittäminen päätettiinkin lopettaa. 
Hankkeen ongelmakohtia olivat muun muassa hank
keen suuruus, liian kunnianhimoiset tavoitteet sekä 
henkilöstöresurssien vähäisyys. Ongelmia syntyi myös 
ajantasaisen dokumentoinnin kanssa. ASTIjärjestel
män käyttö päätettiin lakkauttaa kokonaan vuoteen 
2026 mennessä. Ongelmista huolimatta hankkeessa 
tuotettiin myös useita palveluita, joita käytetään päivit
täin. Hanketta varten kehitettyjä ominaisuuksia pyri
tään mahdollisuuksien mukaan hyödyntämään myös 
tulevissa ratkaisuissa.

Kuvio 10. Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan investointimäärärahoilla toteutetut tietotekniikkahankinnat 
vuosina 2018–2024 , miljoonaa euroa.*
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Kaikista kasvatuksen ja koulutuksen toimialan inves
tointimäärärahoilla toteuttamista ICTsovellus ja jär
jestelmähankinnoista ASTI on vienyt suurimman osan. 
Vuosien 2018–2023 aikana ASTI:n toteutuneet kehit
tämiskustannukset olivat yhteensä noin 32 miljoonaa 
euroa. ASTIjärjestelmän alasajon valmistelun aikana 
vuosina 2025–2026 kustannusten on arvioitu olevan 
noin kolme miljoonaa euroa vuodessa.

TOPAhanke käynnistettiin ASTIhankkeen tavoin 
vuonna 2019. TOPAhankekokonaisuuden tarkoituk
sena oli uudistaa ja kehittää kasvatuksen ja koulutuk
sen toimialan tietojärjestelmiä ja sovelluksia vaiheittain. 
Tavoitteena oli kehittää tekoälypohjaista oppimis
analytiikkaa, oppimisen personointia ja adaptaatiota 
tukeva järjestelmä, joka yhdistää muista järjestelmistä 
saatavat tiedot yhteen tietoalustaan. Järjestelmä tukee 
esimerkiksi opiskelijoiden ja opettajien osalta opintojen 
suunnittelua, etenemistä ja seurantaa. Muita keskeisiä 
käyttäjiä tulevat olemaan rehtorit, vanhemmat sekä 
opetushallinto. TOPAhankkeen kustannukset ovat 
vuosien 2019–2024 aikana olleet yhteensä noin 4,5 mil
joonaa euroa. Hanke on päätetty vuoden 2024 loppuun, 
jolloin hankkeessa tehdyt ratkaisut ja tietotyöpöytien 
kehittäminen sulautettiin osaksi kasvatuksen ja koulu
tuksen toimialan perustyötä.

ASTI ja TOPAhankkeiden dokumentaatio on ollut 
puutteellista. Hankkeista on raportoitu runsaasti, 

* Lähde: Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala
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Aiemmista hankinnoista saatuja oppeja on 
hyödynnetty
Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla hyödynnetään 
aiemmista hankinnoista saatuja oppeja kattavasti, ja 
erityisesti toimialan isoista tietojärjestelmähankkeista 
saadut opit ovat muuttaneet käytäntöjä. Esimerkiksi 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan tietohallinto
palveluissa on aloitettu ICTprojektimallin kehitys. 
ICTprojektimalli tulee valmistuessaan sisältämään 
hankinnoista saatujen hyötyjen, oppien, onnistumis
ten ja epäonnistumisten kirjallisen dokumentoinnin 
ohjeet. Projektimallia kehitetään osana jatkuvaa 
ICTarkkitehtuurityötä.

Toimialalla on nykyisin myös aiemmista hankkeista 
opittuna päätetty, että ICTpalveluhankkeiden yhtey
dessä ei tehdä omaa ohjelmistokehittämistä, vaan 
hyödynnetään saatavilla olevia perusohjelmistoja. Ket
terän kehittämisen menetelmällä toteutetuissa hank
keissa on havaittu haasteita, minkä vuoksi jatkossa 
tukeudutaan pääasiassa kaupallisesti tarjolla oleviin 
ohjelmistoratkaisuihin.

Johtopäätökset

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala on joiltain osin 
onnistunut kasvattamaan palvelutuotannon tuotta
vuutta ICTpalveluhankintojen avulla. ICTpalveluhankin
tojen ei voida todeta johtaneen säästyneisiin menoi
hin, mutta jotkut hankinnat ovat kuitenkin johtaneet 
parantuneisiin palveluihin ja oman henkilöstön työaika
säästöihin. ICTpalveluhankintoja tekevän henkilös
tön näkökulmasta hankintaosaamisen taso arvioitiin 
hyväksi, vaikka ICTpalveluhankintoja koskevaa koulu
tusta kaivattiinkin enemmän. 

ICTpalveluhankintojen ja hankkeiden osalta havait
tiin kehitettävää niin johtamisessa kuin hankkeiden 
ohjaamisessa. Arvioinnin yhteydessä toteutetun kyse
lyn mukaan hankintojen tekijät kaipaavat enemmän 
palautetta työstään. Myös hankintojen toteuttamiseen 
on kaivattu enemmän resursseja. Dokumentoimisen 
merkitys on tunnistettu, sillä huolellinen dokumentaatio 
helpottaisi sekä henkilöstön perehtymistä että päätök
sentekijöiden mahdollisuuksia tehdä oleelliseen tietoon 
perustuvia ratkaisuja.

ICTpalveluhankinnan onnistuminen edellyttää käyttä
jien huomioimista hankinnan suunnittelussa, käyttöön
otossa ja päivittäisessä käytössä. Arvioinnissa tehtyjen 
havaintojen perusteella hankinnoista ja hankkeista 
viestimistä toimialan sisällä voisi olla enemmän. 

ICTpalveluhankintojen ehtojen ja vaatimusten mää
rittelyssä kuullaan hyvin toimialan omaa henkilöstöä, 
mutta ulkoisten asiakkaiden kuulemisesta on eriäviä 
näkemyksiä.

Arvioinnin yhteydessä tehdyn kyselyn mukaan puo
let vastaajista kertoi saaneensa koulutusta ICT 
hankintojen toteuttamisesta viimeisten kolmen vuoden 
aikana. Moni myös arvioi hallitsevansa hankintoihin 
liittyvät oleelliset asiat. Kuitenkin kysyttäessä ICT 
palveluhankintoihin liittyvästä koulutustarpeesta, yli 
puolet vastasi kokevansa tarvitsevan lisää koulutusta 
ICTpalveluhankinnoista.

Yksi keskeisistä ICThankintaprosessin vaiheista 
on asiakaspalautteen kerääminen ja analysoiminen. 
Asiakaspalautetta onkin kerätty toteutettujen ICT 
palveluhankintojen osalta, ja saatu palaute on ollut 
hyvää. Kuitenkin joidenkin yksittäisten hankintojen 
osalta asiakaspalautteen kerääminen on tunnistettu 
kehityskohteeksi, sillä palautetta on saatettu kerätä 
vain epävirallisesti.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan toteuttamissa 
isoissa järjestelmäkehittämishankkeissa on havaittu 
sekä onnistumisia että parannettavaa. Yksi tunnis
tetuista kehityskohteista oli niin ASTI kuin TOPA 
hankkeissa dokumentaation puute tai sen heikko 
saatavuus, mikä korostui henkilöstön vaihtuessa. 
Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan tietohallinto
palveluissa onkin aloitettu ICTprojektimallin kehitys 
osana jatkuvaa ICTarkkitehtuurityötä. ICTprojektimalli 
tulee valmistuessaan sisältämään kirjallisen dokumen
toinnin ohjeet.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan 
tietohallintopalveluiden tulee

 ▶ varmistaa, että ICTpalveluhankintoja ja 
hankkeita johdetaan järjestelmällisesti ja 
tavoitteellisesti.

 ▶ kehittää sisäistä viestintää ja tiedotusta 
ICTpalveluhankinnoista.

 ▶ huolehtia siitä, että ICTpalveluhankintoja 
toteuttava henkilöstö saa riittävästi ja 
säännöllisesti ICTpalveluhankintoihin liittyvää 
koulutusta.

 ▶ varmistaa, että ICTpalveluhankintojen 
sujumisesta kerätään asiakaspalautetta.

 ▶ luoda käytäntö hankinnoista saatujen hyötyjen, 
oppien, onnistumisten ja epäonnistumisten 
dokumentointiin ja seurantaan.

mutta dokumentaatio on ollut vaikeasti saatavilla. 
ASTI hankkeessa henkilöstön vaihtuvuuden vuoksi 
huolellinen dokumentaatio olisi ollut tärkeää. TOPA 
hankkeessa vaikeuksia aiheutti projektin siirtyminen 
toimialan sisällä yksiköstä toiseen, kun hankkeen aiem
mista vaiheista ei ollut saatavilla materiaalia uusille 
hankkeen parissa työskenteleville.
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Helsinki on 
houkutteleva 
osaajille ja 
yrityksille



Kaupungin yrityspalvelut, 
korkeakouluyhteistyö ja 
investointien houkuttelu 

?
!

Onko kaupunki kehittänyt yritysten 
toimintaedellytyksiä Helsingissä?

Kaupunki on kehittänyt yritysten 
toimintaedellytyksiä Helsingissä, 
mutta pienteollisuustonteista on 
pulaa.

Arvioinnin pääkysymys:

Onko kaupunki onnistunut tukemaan liiketoiminta ja 
innovaatioympäristöjen vahvistumista?

1. Onko kaupunki luonut toimintamallin yritysten 
sijoittumiselle?

2. Onko kaupunki vahvistanut yhteistyötä 
korkeakoulujen kanssa ja tukenut 
korkeakoulukampusten kehittymistä vahvoiksi 
innovaatio ja osaamiskeskittymiksi?

3. Onko elinkeinoosasto onnistunut kehittämään 
yrityksille suunnattujen palveluiden sujuvuutta ja 
saatavuutta?

Osakysymykset:

Teollisuustontit luovutetaan 
tontinluovutuslinjausten mukaisesti

Arvioinnissa selvitettiin lisäksi, miten kaupunki on edis
tänyt tärkeiden osaajien houkuttelua.

Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025 mukaan kau
pungin on huolehdittava siitä, että tarjolla on yritysten 
tarpeita vastaavia sijoittumismahdollisuuksia erilaisille 
yritystoiminnoille. Kaupungin tavoitteena on niin ikään 
panostaa strategiakauden aikana aloittavien yritys
ten palveluihin, joita kohdennetaan yritystoiminnan 
perustamista harkitseville henkilöille sekä alkuvaiheen 
yrittäjille. Strategiassa todetaan myös, että kaupungin 
tulee tehdä tiivistä yhteistyötä pääkaupunkiseudun 
yliopistojen, korkeakoulujen ja opiskelijaverkoston 
kanssa edistääkseen kansainvälisen tason opetuksen 
ja tutkimuksen edellytyksiä sekä kaupungin strategisia 
päämääriä.

Edellä mainittujen strategisten päämäärien edis
tämistä tarkasteltiin pääosin kaupunginkanslian 

elinkeinoosaston näkökulmasta. Arviointiaineistona 
käytettiin kirjallista materiaalia ja toteuttamisohjel
mien seurantatietoa. Lisäksi arvioinnin aikana tehtiin 
kolme haastattelua, joihin osallistui yhteensä yhdeksän 
elinkeinoosaston asiantuntijaa. Kaupunkiympäristön 
toimialan Tontityksikön päällikölle lähetettiin erillinen 
sähköpostitiedustelu. Arvioinnin aikana tehtiin myös 
arviointikäynti kaupunginkansliaan. Aineisto kerättiin 
pääosin syksyn 2024 aikana. 

Elinkeinoosastolla on rajalliset mahdollisuudet vaikut
taa yritysten sijoittumispäätöksiin. Elinkeinoosaston 
rooli rajoittuu pääosin neuvontaan ja kaupunkiorgani
saation sisäiseen vaikuttamiseen asioiden valmistelun 
yhteydessä. Kooltaan suuremmat yritykset tietävät 
pääsääntöisesti, kuinka toimia, jos haluavat sijoittaa 
toimintaansa kaupungin alueelle. Useat kaupalliset 
toimijat tarjoavat niin ikään yrityksille toimitiloja ja 
välityspalveluita. Helsingin kaupungin tontinluovutus
linjauksiin ei ole tullut muutoksia vuoden 2019 jälkeen. 
Tontinluovutustoiminnan tavoitteena on, että asunto ja 
yritystontteja luovutetaan hankkeille, jotka toteuttavat 
kaupungin strategisia, maankäytöllisiä ja taloudellisia 
tavoitteita. Toisena tavoitteena on, että tontinluovutus
toiminnassa huomioidaan kaupunkistrategia, asumisen 
ja siihen liittyvän maankäytön ohjelma sekä elinkeino
poliittisissa ohjelmissa asetetut tavoitteet. Kolmantena 
tavoitteena on, että tontinluovutustoiminnassa nouda
tetaan yhdenvertaisuutta ja avoimuutta. Kuviossa 11 on 
esitetty toimitilatonttien luovutusprosessin etenemistä.

Kaupungilla on tarjota runsaasti toimistotontteja, 
mutta teollisuustontteja oli joulukuussa 2024 vapaana 
vain 16 kappaletta. Vuokrattavana näistä oli 12 kappa
letta ja myytävänä neljä. Myytävät teollisuustontit olivat 
ostettavana yhtenä kokonaisuutena, ja ostajan tuli 
lunastaa kaupungin tonttiyhtiö. Kaupunki ei ole asema
kaavoittanut viime vuosina uusia pienteollisuustontteja, 
vaikka näille olisi kysyntää. 

Alueiden tarpeet ja prioriteetit saattavat muuttua 
pitkän kaavoitusprosessin aikana. Suunnitelmat 
muuttuvat harvoin täysin toisenlaisiksi, mutta niiden 
luonteeseen kuuluu tarkentuminen yleispiirteisistä 
yksityiskohtaisemmiksi.
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Kuvio 11. Toimitilatonttien luovutusprosessi.*

1.

Asiakas ilmoittaa 
kiinnostuksensa vapaasta 

tontista.

2.

Kaupunki laittaa tontin 
kuukaudeksi yleiseen 

hakuun, jos hakemus on 
toteuttamiskelpoinen.

3.

Kaupunki valitsee tontin 
saajan. Valinta tehdään 

neuvotteluiden, selvitysten 
ja tontinluovutuslinjausten 

pohjalta.

4.

Kaupunki varaa tontin 
noin vuodeksi, mikäli 

hankkeen toteuttaminen 
vaatii lisäselvityksiä. 

Varausaika on maksuton.

5.

Kaupunki tekee lyhytaikaisen 
vuokrasopimuksen 

luvan hakemisen ajaksi.  
Väliaikainen vuokra on 
yleensä 6 kuukautta.

6.

Tontin varaaja hakee 
rakennusluvan. Tämän 

jälkeen tehdään 
vuokrasopimus tai 

kauppakirja.

* Lähde: Tiedot on koottu kaupunkiympäristön toimialalta

Tästä esimerkkinä toimii Östersundomin alue, jonka 
uudessa osayleiskaavaluonnoksessa yritysalue on 
pienentynyt huomattavasti edellisestä suunnitelmasta. 
Suunnitellun yritysalueen pieneneminen noin yhteen 
kolmasosaan aikaisemmasta vähentää kaupungin 
mahdollisuuksia tarjota muun muassa teollisuustont
teja uusille yrityksille. Östersundomin osayleiskaava 
mahdollistaa kuitenkin tulevaisuudessa uusia työ
paikkaalueita Helsinkiin, ja sen pintaalue koetaan 
merkittäväksi. 

Vuoden 2024 yrityskyselyn tuloksista selviää, että 
halukkuus suositella Helsinkiä sijaintipaikkana on las
kenut 2018–2024 välisellä ajanjaksolla. Viime vuosina 
kaupunkiin on kuitenkin perustettu enemmän yrityksiä 
kuin niitä on lopetettu. Yrityskanta on kasvanut vuosit
tain keskimäärin muutamalla tuhannella yrityksellä.

Kaupungin maankäytön tavoitteet ovat 
osittain ristiriitaisia
Kaupungin nopea kasvuvauhti on aiheuttanut haas
teita, kun kaupunkirakenteen tiivistyessä tietynlaiselle 
tilaa vaativalle yritystoiminnalle on yhä hankalampaa 
löytää sopivaa paikkaa. Kaupunki on pyrkinyt vas
taamaan elinkeinotoiminnan erilaisiin tilatarpeisiin ja 
kasvumahdollisuuksiin muun muassa määrittelemällä 
vuonna 2022 elinkeinopoliittiset tavoitteet maan
käytölle (ELMA). Vielä ei voida sanoa, ovatko ELMA:n 
linjaukset ehtineet vaikuttaa kaupungin toimintaan ja 
poliittiseen päätöksentekoon. 

Helsingillä on myös useita muita ohjelmia ja tavoitteita, 
jotka ovat joiltain osin ristiriidassa ELMA:n tavoitteiden 
kanssa. Osa erityisesti yritysalueisiin ja ydinkeskustaan 
liittyvistä tavoitteista on jäänyt muiden tavoitteiden 
jalkoihin. ELMA:n tavoitteiden, kaupunkistrategian sekä 
muiden ohjelmien linjausten ristiriidat tulevat esille 
useimmiten alueiden ja hankkeiden yksityiskohtaisem
massa suunnittelussa tai toteutuksessa. Esimerkiksi 
kaupungin asuntotuotannolle ja yleisemmin maan
käytön tehokkuudelle asetetut tavoitteet ohittavat 
usein elinkeinopoliittiset tavoitteet. Yritysten toiminta
ympäristön näkökulmasta ongelmalliseksi tilanteen 
tekee se, että samaan aikaan, kun joitakin yritysalueita 
on muutettu asuinalueiksi, ei uusia toimitilatontteja 
juurikaan kaavoiteta. Tästä poikkeuksen muodostavat 
liike ja toimistotontit.

Kaupunki on vahvistanut yhteistyötä alueen 
korkeakoulujen kanssa
Helsinki tekee tiivistä ja laajaalaista yhteistyötä pää
kaupunkiseudun korkeakoulujen kanssa. Kaupungin eri 
tahojen tekemän yhteistyön organisoimiseksi perus
tettiin koordinaatioryhmä vuonna 2020. Tärkeimmät 
strategiset kumppanuudet ovat Helsingin yliopisto, 
Aaltoyliopisto ja Metropolia Ammattikorkeakoulu. 
Kaupungilla on omistussuhde Metropoliaan. Yhteistyö 
korkeakoulujen kanssa sisältää muun muassa ylimmän 
johdon tapaamisia. Yhteistyötä tehdään myös edunval
vonnassa. Alueella sijaitsevien toimijoiden tutkimus, 
kehitys ja innovaatiotoiminnan (TKI) vahvistaminen 
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on yksi kaupungin edunvalvonnan painopisteistä. 
Helsingin ja pääkaupunkiseudun tarpeiden huomioi
minen kansallisessa koulutukseen, tutkimukseen ja 
innovaatio toimintaan liittyvässä päätöksenteossa ja 
rahoituksessa pyritään varmistamaan yhteistyössä 
korkeakoulujen, TKItoimijoiden ja yrityssektorin 
kanssa.

Kaupunginkanslian elinkeinoosaston korkeakoulu
yhteistyöllä vahvistetaan korkeakoulukumppaneiden 
edellytyksiä tuottaa innovaatio ja yrityspalveluita. 
Onnistumista mitataan sillä, miten toimintaedellytykset 
innovaatioiden syntymiselle ovat kehittyneet, sekä välil
lisesti muun muassa uusien yritysten ja työpaikkojen 
määrillä. Elinkeinoosaston toimet valtuustokaudella 
2021–2025 ovat kohdistuneet esimerkiksi Viikin ja Kum
pulan kampusten toiminnan kehittämiseen, kaupungin 
sisäisen tiedonjaon edistämiseen, hautomotoiminnan 
kehittämiseen, innovaatiorahoituksen kanavoimiseen, 
korkeakouluyhteistyön teemojen kirkastamiseen sekä 
Helsingin yliopiston innovaatio ja yrittäjyyspalvelujen 
kehittämiseen ja resursointiin.

Viime vuosina korkeakoulujen kanssa on onnistuttu 
kehittämään erimerkiksi tutkimuslähtöistä yrittäjyyttä 
edistäviä, kampuksilla toimivia yrityshautomoita. 
Hautomot ovat tiiviitä koulutus ja mentorointiohjelmia, 
joiden avulla aloittavat yritykset saavat valmennusta 
toimintansa kehittämiseen ja kasvuun. Kaupungin 
aloitteesta vuonna 2021 käynnistetty Kampusinku
baattoritohjelma on aktivoinut alueen korkeakoulut 
kehittämään uusia yrityshautomoita kampuksilleen. 
Ohjelma rahoitetaan tasasuurin osuuksin kaupungin 
ja osallistuvien korkeakoulujen toimesta. Kampusinku
baattoritohjelma on kehittänyt yrityshautomoverkos
ton toimintaa lisäten hautomoiden keskinäistä tiedon
vaihtoa ja toisilta oppimista. Ohjelman jatkamiseksi 
strategisten korkeakoulukumppaneiden kanssa vuo
sina 2025–2027 kaupunki myönsi vuoden 2025 alussa 
1,5 miljoonan euron vuosittaisen rahoituksen. 

Yksi kaupungin tärkeimmistä työkaluista korkeakoulu
yhteistyössä on rahoitus TKIhankkeisiin. Helsingin 
innovaatiorahastosta myönnettävä rahoitus synnyttää 
uusia ohjelmia ja hankkeita yhdessä kumppaneiden ja 
muiden tahojen rahoituksen kanssa. Ilman kaupungin 
tarjoamaa rahoitusta ja tukea osa hankkeista saattaisi 
jäädä käynnistymättä. Muina työkaluina ovat innovaa
tioryhmät, joilla pyritään varmistamaan, että alueen 
innovaatiotoiminnan ja yrittäjyyden palvelupolut ovat 
mahdollisimman kattavat, sekä yhteistyökumppaneiden 
saattaminen yhteen niin kotimaisten kuin kansainvälis
ten rahoittajien ja toimijoiden kanssa.

Kaupungin rahoittamat hankkeet ovat yhteisrahoittei
sia, ja Helsingin osuus on lähtökohtaisesti enintään 
puolet kunkin hankkeen budjetista. Innovaatiorahas
tosta myönnettävissä olevaa rahoitusta on supistettu 
huomattavasti viime vuosina. Vuonna 2020 rahoitus 
oli 7,5 miljoonaa euroa, mutta vuonna 2023 enää 1,5 
miljoonaa euroa. Rahoituksen vähentymisellä on ollut 

suuri vaikutus innovaatiotoimintaan, ja se on vaikutta
nut myös kaupungin maineeseen innovaatio toimijana. 
Vastaavaa rahoitusmahdollisuutta ei pääasiassa ole 
muilla kaupungeilla, joten innovaatiorahaston merkitys 
on ollut suuri TKItoiminnan houkuttelussa Helsinkiin.

Yrityspalveluiden saatavuutta ja sujuvuutta 
on kehitetty
Kaupunginkanslian elinkeinoosaston yrityspalvelut 
yksikön tehtävänä on keskittyä erityisesti aloitta
vien yrittäjien yritysneuvontaan ja aikaisen vaiheen 
kasvuyritysten valmennukseen. Tehtävänä on myös 
innovaatio yhteistyön edistäminen yritysten sekä 
ylipistojen ja korkeakoulujen kanssa. Tavoitteena on 
tavoittaa etenkin sellaisia henkilöitä, joilla on edelly
tykset yritystoiminnan perustamiseen, mutta jotka 
tarvitsevat vielä tukea ja neuvoa. Yrityspalvelut yksikkö 
on tavoittanut eri kohderyhmiä laajaalaisesti. Erilais
ten yritysinfojen ja yksilöllisen yritysneuvonnan lisäksi 
Yrityspalvelutyksikkö on järjestänyt eri teemoihin 
keskittyviä koulutuksia, tilaisuuksia ja tapahtumia 
asiakasryhmilleen. Yritystoiminnan käynnistämiseen 
liittyvän neuvontatyön lisäksi on tärkeää osata tunnis
taa korkean riskin tilanteet, joissa todennäköisempää 
olisi yrittäjän ylivelkaantuminen ja suunnitellun liike
toiminnan epäonnistuminen. 

Kaupunki on myös tarjonnut eri kokoisten yritysten 
TKIhankkeille mahdollisuuksia kehittää, kokeilla ja 
pilotoida tuotteita aidoissa ympäristöissä, palveluissa 
ja loppukäyttäjien kanssa. Kaupungille on tarjoutunut 
yhteistyössä mahdollisuus ottaa käyttöön kaupunki
laisten elämänlaatua parantavia ratkaisuja, kuten 
terveyteen ja hyvinvointiin liittyviä itsemittauspisteitä. 
Tulevaisuudessa yrityspalveluja halutaan kohdentaa 
aiempaa enemmän eri kohderyhmille, kun toistaiseksi 
palvelukonseptit ovat olleet kaikille ryhmille lähes 
samanlaisia. 

Kaupunginkanslian elinkeinoosaston yrityspalvelut 
yksikön tavoitteena on vastata entistäkin paremmin 
yksittäisten yritysten tarpeisiin kohderyhmäkohtai
sella palveluntarjonnalla. Yksilöllisempiä palveluita 
kehitetään osissa. Tulevaisuudessa joihinkin asiakas
tarpeisiin voitaisiin vastata lisäämällä mahdollisuuksia 
itsepalveluun. Tarve ja kohderyhmäkohtaisen kehi
tyksen uskotaan olevan aiempaa tehokkaampi tapa 
edistää yrittäjyyttä ja kaupungin elinvoimaisuutta. 
Yrityspalvelut yksikön toimintaa on vaikea arvioida, 
koska suoraan ei pystytä osoittamaan, miten yritys
neuvontaan ja yrityspalveluihin osallistuneet yritykset 
olisivat menestyneet ilman tarjottua yrityspalvelua.

Helsinki on tehnyt toimenpiteitä tärkeiden 
osaajien houkutteluksi
Edistäessään osaajien houkuttelua Helsinki on aktiivi
sesti luonut palveluita, jotka edistävät työperusteista 
maahanmuuttoa ja auttavat uusia tulijoita asettumaan 
kaupunkiin. Seudullinen yhteispalvelu International 
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House Helsinki tarjoaa saman katon alla alkuvaiheen 
neuvonta ja viranomaispalveluita maahanmuuttajille 
tukien heidän asettumistaan. Kaupunki on myös orga
nisoinut puolisoohjelman vahvistaakseen kansain
välisten osaajien sitoutumista kaupunkiin tukemalla 
koko perheen asettumista ja verkostoitumista. Lisäksi 
Helsinki on kehittänyt englanninkielistä koulutus
tarjontaansa. Talent Helsinki hanke edesauttaa työn
antajien ja kansainvälisten osaajien välistä kohtaamista 
luomalla työnantajia tukevia käytäntöjä kansainvälisten 
osaajien rekrytointiin ja helpottamalla osaajien kiinnit
tymistä työmarkkinoille.

Johtopäätökset

Helsinki on onnistunut tukemaan liiketoiminta ja inno
vaatioympäristöjen vahvistumista. Yritysten sijoittumi
selle on olemassa toimintamalli, ja yhteistyötä korkea
koulujen kanssa on vahvistettu. Kaupungin kanslian 
elinkeinoosasto on pyrkinyt kehittämään yrityksille 
suunnattujen palveluiden sujuvuutta ja saatavuutta.

Valtaosa Helsinkiin sijoittuvista yrityksistä ei tarvitse 
kaupungin apua sijoittumisprosesseissaan. Useat 
kaupalliset toimijat tarjoavat yrityksille toimitiloja ja 
välityspalveluita, minkä takia elinkeinoosaston rooli 
rajoittuu pääosin neuvontaan ja kaupunkiorganisaa
tion sisäiseen vaikuttamiseen asioiden valmistelussa. 
Haasteita yritystoimintaympäristölle aiheuttaa myös 
kaupungin nopea kasvuvauhti, koska kaupunkiraken
teen tiivistyessä tietynlaiselle yritystoiminnalle on 
yhä hankalampi löytää tilaa. Vaikka Östersundomin 
osayleiskaavaluonnoksen yritysalueiden pintaala on 
pienentynyt huomattavasti verrattuna edelliseen suun
nitelmaan, koetaan alueen pintaala yritystoiminnan 
kannalta edelleen merkittäväksi. Yritysten toiminta
ympäristö on haastava sellaisten yritysten kannalta, 
jotka eivät ominaisuuksiensa puolesta sovellu tiiviiseen 
kaupunkirakenteeseen. Kaupunki ei ole edellisinä vuo
sina kaavoittanut uusia pienteollisuustontteja, vaikka 
näille olisi kysyntää.

Usein asuntotuotannolle ja yleisemmin maankäytön 
tehokkuudelle asetetut tavoitteet ohittavat elinkeino
poliittiset tavoitteet. Kaupunki on pyrkinyt vastaa
maan elinkeinotoiminnan erilaisiin tilatarpeisiin ja 
kasvumahdollisuuksiin muun muassa määrittelemällä 
elinkeinopoliittiset tavoitteet maankäytölle. Vielä on 
kuitenkin liian aikaista arvioida, kuinka tavoitteet ovat 
vaikuttaneet kaupungin toimintaan. Yrityskyselyn 
tuloksien mukaan yritysten halukkuus suositella kau
punkia sijaintipaikkana on laskenut vuosien 2018–2023 
välisellä ajanjaksolla.   

Kaupunki on onnistunut vahvistamaan innovaatio
järjestelmää työskentelemällä aktiivisesti korkea
koulujen, tutkimuslaitosten ja yritysten kumppa
nina tutkimus, kehitys ja innovaatiotoiminnassa. 

Kaupungin kanslian elinkeinoosaston yritysten toi
mintaympäristöt yksikkö on panostanut korkeakoulu
yhteistyöhön ja pyrkinyt varmistamaan toimivat 
puitteet innovaatio ja yrittäjyystoiminnan vahvistami
selle. Korkeakouluyhteistyön onnistumista mitataan 
hankkeiden määrän, niiden saaman rahoituksen ja 
järjestetyn toiminnan laajuuden lisäksi sillä, miten toi
mintaedellytykset ja palvelut yritysten ja innovaatioiden 
syntymiselle ovat kehittyneet. Onnistumista mitataan 
välillisesti myös uusien yritys ja työpaikkamäärien 
avulla. Elinkeinoosaston innovaatiopalveluttiimi on 
kehittänyt ja tarjonnut palveluita, joiden avulla yritykset 
sekä tutkimus, kehitys ja innovaatiotoimijat ovat pääs
seet testaamaan ja kehittämään uusia ratkaisuja todel
lisessa kaupunkiympäristössä. Toisaalta hankkeisiin 
käytettävissä oleva kaupungin rahoitus on pienentynyt, 
mikä on vaikuttanut myös kaupungin edellytyksiin 
edistää innovaatiotoimintaa ja Helsingin maineeseen 
innovaatiotoimijana.

Elinkeinoosasto on onnistunut kehittämään yrityksille 
suunnattujen palveluiden saatavuutta ja sujuvuutta. 
Yrityspalvelutyksikkö on tarjonnut eri kohderyhmille 
kohdennettuja neuvonta ja kehittämispalveluita sekä 
järjestänyt tapahtumia ja koulutuksia. Eri kohderyhmiä 
on pyritty tavoittamaan laajaalaisesti sekä kaupun
gin että muiden tahojen järjestämissä tilaisuuksissa. 
Tulevaisuudessa elinkeinoosaston tarkoituksena on 
kohdentaa palveluita paremmin ja kehittää palvelu
konseptiaan kohderyhmäkohtaisemmaksi, jotta 
palvelu tarpeisiin pystyttäisiin vastaamaan entistä 
yksilöllisemmin. Yrityspalvelutyksikön toiminnan 
arvioiminen ja mittaaminen on haastavaa. On vaikea 
esimerkiksi osoittaa, miten yritysneuvontaan ja yritys
palveluihin osallistuneet yritykset olisivat menestyneet 
ilman tarjottuja yrityspalveluita.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kaupunginkanslian elinkeinoosaston ja 
kaupunkiympäristön toimialan tulee

 ▶ huolehtia siitä, että erilaisille yritystoiminnoille 
on tarjolla yritysten tarpeita vastaavia 
sijoittumismahdollisuuksia kaupunkistrategian 
mukaisesti.

kaupunginkanslian elinkeinoosaston tulee

 ▶ kehittää edelleen yrityspalvelutyksikön 
vaikuttavuuden arviointia ja mittaamista.

 ▶ varmistaa, että kaupungilla on edellytykset 
työskennellä aktiivisesti Helsingin seudun 
korkeakoulujen, tutkimuslaitosten ja 
yritysten kumppanina tutkimus, kehitys ja 
innovaatiotoiminnassa.
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Maailman paras 
ja yhdenvertaisin 
paikka oppia



Päiväkotitilojen saavutettavuus 
ja pedagogisten tavoitteiden 
toteutuminen

?
!

Ovatko päiväkotitilat hyvin 
saavutettavia ja oppimisympäristönä 
toimivia?

Pääosin kyllä, mutta rajattavista 
rauhallisista tiloista on puutetta

Arvioinnin pääkysymykset:

1. Ovatko päiväkotitilat fyysisesti saavutettavia?

2. Mahdollistavatko päiväkotitilat pedagogisesti 
hyvän oppimisympäristön eri kasvu ja 
kehitysvaiheissa olevien lasten tarpeisiin?

Lasta kohden varattu tila ja päiväkotien 
tilakustannukset ovat kasvaneet

Edellisten kysymysten lisäksi arvioinnissa selvitettiin 
päiväkotitilojen käyttäjien kokemuksia ja näkemyksiä 
päiväkotitilojen terveellisyydestä ja turvallisuudesta 
sekä siitä, miten lapsia, henkilöstöä ja vanhempia on 
osallistettu päiväkotien suunnitteluprosessiin.

Helsingin kaupunkistrategia 2021–2025 linjaa, että 
toteutetaan lähipäiväkotiperiaatetta ja lisätään var
haiskasvatuspaikkoja siten, että paikkaa voidaan 
tarjota läheltä kotia tai perheen kulkumatkan varrelta. 
Strategian tavoitteet henkilöstön työolojen paran
tamisesta ja liikkumisen sisällyttämisestä jokaiseen 
varhaiskasvatus päivään ohjaavat myös varhais
kasvatuksen tilojen toteuttamista. Varhaiskasvatus
lain mukaan varhaiskasvatusympäristön on oltava 
kehittävä, oppimista edistävä sekä terveellinen ja 
turvallinen ottaen huomioon lapsen ikä, kehitys ja muut 
edellytykset.

Arviointiaineisto on pääosin koottu syyskuun ja joulu
kuun 2024 välisenä aikana. Keskeisimmän arviointi
aineiston muodostavat päiväkotitilojen käyttäjä
kokemusta kuvaavat laadulliset aineistot. Arvioinnissa 
tutustuttiin päiväkodinjohtajien opastuksella neljään 
erityyppiseen päiväkotiin. Yksi tutustumis käynneistä 
toteutettiin tarkastuslautakunnan 2. toimikunnan 
arviointikäyntinä. Lisäksi aineistona on käytetty tilojen 
käyttäjäpalaute ja asiakaskysely aineistoja sekä haas
tatteluita, puheluita ja sähköposti tiedusteluja kasvatuk
sen ja koulutuksen toimialan sekä kaupunki ympäristön 

toimialan asiantuntijoille. Näiden ohella on hyödynnetty 
asiakirjoja ja tilastotietoja.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala sekä kaupunki
ympäristön toimiala vastaavat yhdessä tarpeen 
mukaisten ja riittävien tilojen saamisesta varhaiskasva
tuksen käyttöön. Toimialat tekevät yhteistyötä kaikissa 
varhaiskasvatuksen tiloja koskevissa menettelyissä: 
palvelu ja tilaverkkosuunnittelussa, tilahankkeissa, 
päivä kotitilojen hoidossa ja kunnossapidossa sekä 
tilojen turvallisuudesta huolehtimisessa. Pedagogis
ten tavoitteiden, eli leikin, liikunnan, rauhoittumisen ja 
oppimisen, mahdollistaminen tiloissa on kasvatuksen 
ja koulutuksen toimialan vastuulla. Pedagogiikalla 
tarkoitetaan ammattihenkilöstön suunnitelmallista ja 
tavoitteellista toimintaa lasten hyvinvoinnin ja oppimi
sen edistämiseksi. Tilojen lainmukainen terveellisyys 
ja turvallisuus ovat kaupunkiympäristön toimialan 
vastuulla.

Helsingin päiväkotien nimelliset tilakustannukset ovat 
Suomen kuuden suurimman kaupungin Kuusikko 
työryhmän kokoamien tilastojen mukaan kasvaneet 53 
prosenttia vuodesta 2019 vuoteen 2023. Nimellisten 
kustannusten vertailussa ei ole otettu huomioon rahan 
arvon muutoksia ajan myötä. Kun rahan arvon muu
toksen vaikutus poistetaan, tila kustannusten kasvu 
samalla aikavälillä on ollut 38 prosenttia. Muutoksesta 
15 prosenttia selittyy siis hintojen nousulla.

Syyskuussa 2024 kasvatuksen ja koulutuksen toimi
alalla oli yhteensä 338 omaa päiväkotia tai esiopetuk
sen toimipaikkaa. Osalla päiväkodeista oli lapsiryhmiä 
useissa eri osoitteissa. Koska osa päiväkodeista toimii 
useassa eri osoitteessa, kaupungilla oli yhteensä 439 
päiväkotihuoneistoa. Laskelmasta on rajattu pois väis
tötilat, rakenteilla tai tyhjillään olevat tilat sekä yksityi
sessä käytössä olevat päiväkotitilat. Noin puolet päivä
kotihuoneistoista sijaitsi erillisessä, päiväkoti käyttöön 
tarkoitetussa rakennuksessa, neljännes asuinkerros
taloissa ja kymmenen prosenttia kouluilla. Loput 
päiväkotihuoneistot sijaitsivat esimerkiksi toimistojen 
tai sosiaali ja terveydenhuollon käyttöön tarkoitetuissa 
rakennuksissa tai seura ja kerhorakennuksissa.
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Taulukko 6. Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan päiväkotitilojen määrä yhteensä ja lasta kohden, 
neliömetriä.*

Tilankäytön mittari 2020 2021 2022 2023

m² yhteensä 271 471 274 534 282 394 287 441

m²/lapsi 9,8 10 10,2 10,6

Taulukko 7. Suomenkielisen ja ruotsinkielisen varhaiskasvatuksen päiväkotien tilapaikkojen keskiarvo 
päiväkotia kohden sekä tilapaikkojen lukumäärä pienimmässä ja suurimmassa päiväkodissa.*

Mittari Suomenkielinen 
varhaiskasvatus

Ruotsinkielinen  
varhaiskasvatus

Tilapaikkojen keskiarvo/päiväkoti, lkm 91 47

Tilapaikat pienimmässä päiväkodissa, lkm 27 16

Tilapaikat suurimmassa päiväkodissa, lkm 302 104

Syyskuussa 2024 Helsingin kaupunki omisti päiväkoti
huoneistoista noin 70 prosenttia ja Helsingin kaupun
gin asunnot Oy noin 15 prosenttia kaupungin kiinteis
tönhallintajärjestelmän mukaan. Loput huoneistot 
olivat esimerkiksi kiinteistö ja asuntoosakeyhtiöiden, 
yhdistysten tai vakuutusyhtiöiden omistuksessa. Kau
pungin käytössä olevien tilojen hallinta on järjestetty 
siten, että toimialat vuokraavat kaupunkiympäristön 
toimialalta tilat toimintansa järjestämiseen.

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen yksiköissä oli 
syyskuussa 2024 yhteensä noin 30 000 tilapaikkaa, 
joista noin 2 400 oli ruotsinkielisessä palvelussa. Tila
paikka tarkoittaa sitä, kuinka monelle lapselle tilaa on 
varattu. Päiväkotien tilapaikkojen määrä lasketaan pää
sääntöisesti päiväkotitilan huoneistoalan ja ilmamäärän 
perusteella. Päiväkotien tilapaikkojen määrä on kasva
nut vuosittain ajalla 2020–2024. Samaan aikaan lasten 
määrä kaupungin päiväkodeissa on pysynyt suhteelli
sen vakaana. Myös neliömetreinä mitattu päivä kotitilan 
määrä yhteensä ja lasta kohden on kasvanut vuosina 
2020–2023 (taulukko 6). Kaupungin päiväkotien piha
tilojen koosta neliömetreinä ei ole kattavaa tietoa eikä 
pihatilan määrää lasta kohden seurata. Vaatimusten 

mukaisen ulkoleikkitilan järjestäminen voi olla haas
tavaa tiiviisti rakennetulla ja vilkkaasti liikennöidyllä 
kaupunkialueella.

Ruotsinkieliset päiväkodit ovat selvästi pienempiä  kuin 
suomenkieliset. Varhaiskasvatuksen yhdessä osoit
teessa toimivien toimintayksiköiden keskimääräinen 
tilapaikkamäärä syyskuussa 2024 oli 91 suomen
kielisessä palvelussa ja 47 ruotsinkielisessä (taulukko 
7).

* Lähde: Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala

* Lähde: Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
Tilastossa ovat mukana vain sellaiset päiväkodit, joiden kaikki ryhmät toimivat 
samassa osoitteessa. Tilastossa eivät ole mukana ruotsinkielisen varhaiskasvatuksen päiväkotien yhteydessä erillisenä 
toimintayksikkönä toimivat esikoulut.

Päiväkotitilat ovat yleensä lähellä lapsen 
kotia
Kasvatus ja koulutuslautakunta on vuonna 2020 päät
tänyt suomenkielisen varhaiskasvatuksen sekä esi ja 
perusopetuksen palveluverkon suunnitteluperiaat
teista. Niiden mukaan toimiala tarkastelee varhaiskas
vatuksen, esiopetuksen ja perusopetuksen palveluja 
ja palvelutarvetta yhdessä suurpiireittäin siten, että 
lapsen opinpolku varhaiskasvatuksesta perusope
tukseen on sujuva. Tarkoituksena on varmistaa, että 
lähipäiväkoti ja lähikouluperiaate toteutuvat mahdolli
simman hyvin.
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Kun huoltaja hakee lapselleen varhaiskasvatuspaikkaa, 
hän esittää yhdestä kolmeen hakutoivetta, jotka ote
taan huomioon järjestyksessä. Lapselle myönnetään 
tarkoituksenmukainen paikka hänen kotinsa läheltä 
paikkatilanteen mukaisesti.

Päiväkotitilat ovat varhaiskasvatuksen paikkapäätök
sistä saatujen matkaaikojen perusteella yleensä hyvin 
saavutettavia kävellen tai julkisilla liikennevälineillä. 
Erityisesti suomenkielisen varhaiskasvatuksen pai
kat ovat lähellä lapsen kotia, keskimäärin 11 minuutin 
matkan päässä kävellen tai julkisilla liikennevälineillä. 
Ruotsin kielisessä varhaiskasvatuksessa keskimääräi
nen etäisyys lapsen kotoa hänelle osoitettuun varhais
kasvatuspaikkaan on hieman pidempi, 17 minuuttia. 
Vaikka varhaiskasvatuspalveluilla ei ole varsinaista 
tavoitetta päiväkotimatkan pituudelle, arvioinnissa on 
käytetty vertailumittarina kaupunkistrategiassa linjat
tua tavoitetta, jonka mukaan lähipalveluiden tulisi löy
tyä viidentoista minuutin kävelyn, pyöräilyn tai julkisen 
liikenteen matkan päästä. Keskimääräiset matkaajat 
lapsen kotoa päiväkotiin eivät näytä kaupunkistrategian 
lähipalvelumääritelmään verrattuna kohtuuttomilta. 
Kaupunkistrategian tavoitetta päiväkotipaikan sijain
nista perheen kulkumatkan varrella ei ole arvioitu, 
koska perheiden kulkumatkoista ei ole tietoa.

Suomenkielisessä varhaiskasvatuksessa keskimää
räinen matkaaika ei muuttunut vuosina 2022–2024, 
mutta ruotsinkielisessä palvelussa keskimääräinen 
matkaaika on kasvanut. Vaikka ruotsinkielistä palvelu
verkkoa ei ole mahdollista rakentaa yhtä tiheäksi kuin 
suomenkielistä, ruotsinkieliseen varhaiskasvatukseen 
osoitetuista paikkatoiveista voidaan toteuttaa suu
rempi osuus kuin suomenkieliseen varhaiskasvatuk
seen osoitetuista. Ruotsinkielisessä palvelussa on pys
tytty toteuttamaan paikkatoiveita paremmin siksi, että 
hakemusten käsittelyä on onnistuttu nopeuttamaan. 
Tällöin vapaat paikat ovat olleet paremmin tiedossa 
kokouksissa, joissa hakemukset on käsitelty.

Päiväkotimatkaaikojen lyhentämisessä on haasteena, 
että lapselle tulee järjestää varhaiskasvatuspaikka 
tarpeen mukaan. Tilapaikkojen täyttöaste vaihtelee 
kuukausittain. Jos aloituspäivä varhaiskasvatuksessa 
on sellaisena ajankohtana, jolloin lähellä sijaitsevien 
päiväkotien paikat ovat täynnä, perheet saattavat 
saada paikan pitkän matkan päästä. Paikkaa voi kuiten
kin vaihtaa myöhemmin lähempään päiväkotiin. Päivä
koteihin on yleensä hyvät julkiset liikenneyhteydet.

Epätarkoituksenmukaisista päiväkotitiloista 
pyritään luopumaan
Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla ei ole strategia
kaudella 2021–2025 ollut linjausta siitä, minkä kokoisia 
päiväkotien pitäisi olla. Uusien päiväkotien koko riippuu 
tontin koosta ja alueiden tarpeista. Uudishankkeina on 
suunniteltu 120–240 tilapaikan kokoisia päivä koteja. 
Kovin pienten päiväkotien rakentaminen ei ole kus
tannusnäkökulmasta järkevää, koska mitä pienempi 

yksikkö rakennetaan, sitä korkeampi neliöhinta yksi
kölle tulee. Pienissä päiväkodeissa vähäisetkin henki
löstön poissaolot ja vaihdokset vaikeuttavat päiväkodin 
toimintaa paljon. Myös esimerkiksi erityisopettajien 
työajan käyttö tehostuu, jos päiväkodit ovat suurempia, 
koska tällöin erityisopettajan matkoihin käyttämä aika 
vähenee.

Toimialan varhaiskasvatuspalvelut ovat luopuneet 
joistakin huonokuntoisista tai varhaiskasvatuksen 
pedagogiseen toimintaan epäsopivista tiloista. Esimer
kiksi kulku asuinkerrostalossa olevaan päiväkotiin voi 
olla usean eri rapun kautta. Päiväkotitiloista luopumi
nen voi joskus olla vaikeaa muun muassa vanhempien 
vastustuksen vuoksi. Lasten huoltajat eivät yleensä 
tunne epätarkoituksenmukaisten tilojen aiheuttamia 
haasteita päiväkotien arjessa.

Päiväkotitilat mahdollistavat hyvin liikunnan, 
mutta rauhallisemmista tiloista on puutetta
Mahdollisuus liikuntaan toteutuu päiväkodeissa hyvin 
arvioinnissa hyödynnetyn käyttäjäkokemusaineiston 
perusteella. Liikuntamahdollisuuksia tarjotaan päi
väkotien sisällä, koulujen kanssa jaetuissa yhteisissä 
liikuntasaleissa sekä päiväkotien pihoilla ja lähiympä
ristössä. Päiväkotiryhmille on myös tarvittaessa tarjolla 
erillisiä liikuntasalivuoroja muissa tiloissa.

Osassa päiväkotitiloja mahdollisuus leikkiin, rauhoittu
miseen ja oppimiseen toteutuu hyvin. Tilojen käyttäjien 
näkemyksen mukaan päiväkodeissa on kuitenkin puu
tetta pienemmistä, rauhallisemmista tiloista. Sellaisia 
tarvittaisiin päiväkotikäynneillä tavattujen päiväkotien 
johtajien mukaan myös lasten terapioihin sekä vanhem
pien ja henkilökunnan välisiin keskusteluihin. Vuonna 
2023 käyttöön otettujen uusien ja perusparannettavien 
oppimisympäristöjen tilasuunnitteluohjeiden mukaan 
jokaiseen päiväkotirakennukseen tulee sisällyttää 
pieniä tiloja. Tilasuunnitteluohjeiden mukaan päivä
kodeissa on monikäyttöisiä tiloja, joita ei ole varattu 
tiettyihin nimettyihin käyttötarkoituksiin. Esimerkiksi 
lasten ryhmätiloja voidaan käyttää keskusteluihin ja 
terapioihin.

Päiväkotien henkilökunta ja lapset voivat kokea avoi
met tilat meluisiksi. Viimeisten viiden vuoden aikana 
varhaiskasvatuksen käyttöön on valmistunut useita 
sellaisia tiloja, joissa on ollut suunnitteluperiaatteena 
sittemmin hylätty näkemys avoimista oppimisympä
ristöistä. Koska päiväkodin valmistuminen suunnit
telun aloittamisesta tilojen käyttöönottoon vie useita 
vuosia, kestää vielä kauan, ennen kuin päivitettyjen 
tilasuunnitteluperiaatteiden mukaisia päiväkotitiloja 
valmistuu. Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla on 
otettu käyttöön toimintatapa jo valmistuneiden, mutta 
liian avoimiksi koettujen oppimistilojen muuntamiseksi 
siten, että niissä olisi helpompaa toteuttaa leikkiin, 
rauhoittumiseen ja oppimiseen liittyviä pedagogisia 
tavoitteita.
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Huolto-, korjaus- ja muutostöiden vastuut 
ovat epäselviä tilojen käyttäjille
Erilaisten huolto, korjaus ja muutostöiden sekä 
kiinteistönhoidon vastuut näyttäytyvät tilojen käyttä
jille epäselvinä, koska vastuutahot ja palveluntuotta
jat vaihtelevat tehtävittäin. Sähköisellä huoltokirjalla 
ilmoitettavat pienemmät ongelmat saattavat korjaantua 
nopeastikin. Niin sanotuissa toiminnallisissa muutok
sissa, jotka kaupunkiympäristön toimiala toteuttaa 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan oppimistilojen 
suunnittelupalvelujen päätöksellä, voi mennä paljonkin 
aikaa. Toiminnalliset muutokset ovat esimerkiksi tilojen 
uudelleenjärjestelyä, seinien rakentamista, akustiikan 
parantamista tai kiintokalusteiden muutoksia. Kaik
kia toivottuja muutoksia ei voida vuosittain toteuttaa, 
koska toiminnallisten muutosten määrärahat ovat 
rajalliset. Voi olla, että asiaa ei korjata lainkaan, jos se 
jää kaikkien oppimistilojen muutos ja korjaustoiveiden 
listalla tärkeysjärjestyksessä loppupäähän. Arviointi
havaintojen perusteella päiväkotien johtajille ja henki
löstölle ei aina ole selvää, miksi pyydettyjä muutoksia 
ei ole toteutettu tai millä aikataululla muutos etenee. 
Päiväkodeissa toiminnallisen muutoksen prosessia 
pidetään byrokraattisena.

Riittämätön ilmanvaihto ja tavarapaljous 
ovat haasteita 
Terveellisyyteen liittyvinä huomioina päiväkotien käyt
täjät ovat tuoneet esiin riittämättömän ilmanvaihdon 
sekä ilmastonmuutoksen myötä kasvaneet kuumuus ja 
varjottomuusongelmat. Sisäilman laadun ongelmia 
päiväkodeissa ei ole juuri havaittu viime vuosina, ja 
kaupungin tilojen sisäilmaongelmiin on toimintamalli, 
johon ollaan yleisesti tyytyväisiä. Vuonna 2023 käyttöön 
otettujen kasvatuksen ja koulutuksen tilasuunnittelu
ohjeiden mukaan leikkialueiden rakennus ja perus
korjaushankkeiden yhteydessä säilytetään mahdolli
simman paljon olemassa olevaa puustoa, istutetaan 
varjostavaa kasvillisuutta ja tehdään varjostavia raken
teita. Kaupunkiympäristön toimiala selvittää yhteis
työssä kasvatuksen ja koulutuksen toimialan kanssa 
päiväkotipihojen varjostusta vuoteen 2027 mennessä. 

Tilojen käyttäjien näkökulmasta turvallisuuskysymyk
sistä keskeisimpiä ovat päiväkodin ympäristön turvat
tomuudesta johtuvat ongelmat, paikoin henkilökunnan 
liian mataliksi kokemat pihaaidat sekä riittämättömiksi 
koetut eteistilat ja tavarapaljous. Varhaiskasvatus
palvelujen johdon mukaan tavaroiden järjestely kuuluu 
henkilöstön tehtäviin, mutta päiväkodeista saadun tie
don mukaan henkilöstö voi kokea, ettei heillä ole siihen 
aikaa, tai ettei järjestelytyö kuulu heille. Päiväkodeissa 
olevien turhien tavaroiden kierrätyksen ja poistamisen 
organisointi on myös ollut haastavaa.

Sekä pihaa ympäröivien korkeampien aitojen että 
pihalla esimerkiksi kulkureittejä rajaavien matalampien 
jakoaitojen korkeuksista on määrätty oppimisympäris
töjen tilasuunnitteluohjeessa. Varhaiskasvatusjohtajan 
ja oppimistilojen suunnittelupalvelujen asiantuntijoi
den mukaan liian korkeat pihojen jakoaidat voivat olla 
turvallisuusriski, koska henkilökunnan tulee pystyä 
tarvittaessa siirtymään nopeasti aidan yli eri puolelle 
pihaa esimerkiksi vaaratilanteen uhatessa.

Tilahankkeiden pitkä kesto vaikeuttaa 
osallistamista
Henkilöstöä, lapsia ja kaupunkilaisia osallistetaan 
päivä kotien suunnitteluun pitkän suunnittelu prosessin 
eri vaiheissa. Tiedot seuraavien kymmenen vuoden 
aikana tulevista tilahankkeista esitetään vuosittain 
kaupungin talousarviossa. Vuokrattavia tiloja koske
vista hankkeista ei ole aina voitu tiedottaa huoltajille ja 
henkilöstölle ajoissa, koska niistä ei voi kertoa ennen 
vuokrasopimuksen syntymistä. Tämän vuoksi kasva
tuksen ja koulutuksen toimialalla on ollut haasteita 
palveluverkkosuunnittelusta tiedottamisessa, koska 
varhaiskasvatuksen aluepäälliköt eivät ole kaikissa 
tapauksissa voineet jakaa tietoa omille alueilleen 
tulossa olevista hankkeista. Tiedotuskatkoksia ehkäis
tään jatkossa siten, että oppimistilojen suunnittelu
palvelujen asiantuntijat esittelevät tulevat hankkeet 
vähintään kerran vuodessa alueiden esihenkilö
kokouksissa. Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
on lisäämässä tilahankkeisiin osallistamista ja niistä 
tiedottamista.

Huoltajien ja muiden kaupunkilaisten ainoa mahdol
lisuus vaikuttaa päiväkodin sijaintiin on suunnittelu
prosessin alkuun sijoittuvassa kaavoitusvaiheessa. 
Ongelmana on, että päiväkotitilat voivat valmistua jopa 
30 vuoden päästä siitä, kun kaavoitus on aloitettu. Ne 
alueen asukkaat, joilla on varhaiskasvatusikäisiä lapsia 
kaavoituksen aikana, ovat eri henkilöitä kuin ne, joilla on 
varhaiskasvatusikäisiä lapsia päiväkodin valmistuessa. 
Lisäksi kaavoitusvaiheessa päiväkotihankkeisiin voivat 
ottaa kantaa kaikki kaupunkilaiset, sellaisetkin, jotka 
toivovat aluetta tai tilaa muuhun kuin lapsiperheiden 
palveluiden käyttöön.

Kaupungin kaavoista ja hankkeista valittaminen on 
yleisesti lisääntynyt. Tämän ohella varhaiskasvatuk
sessa olevien lasten vanhemmat saattavat antaa 

Vanhojen tilojen muuntaminen 
päiväkotikäyttöön voi olla hankalaa

Arvioinnissa toteutetuilla päiväkotikäynneillä tuli esiin, 
että vanhojen, erityisesti rakennussuojelun nojalla 
suojeltujen päiväkotien muunneltavuus monipuoli
seen pedagogiseen käyttöön voi olla hankalaa. Päivä
kotikäytössä on kuitenkin myös sellaisia vanhoja tai 
suojeltuja tiloja, jotka toimivat hyvin. Erityisesti tiiviisti 
rakennetussa kantakaupungissa päiväkoteja joudutaan 
sijoittamaan vanhoihin rakennuksiin, jotta matkaajat 
eivät pidentyisi liikaa. Tilojen toimivuus riippuu myös 
siitä, miten hyvin henkilöstö osaa käyttää tiloja peda
gogisesti. Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalle on 
palkattu pedagoginen asiantuntija ohjaamaan tilojen 
käyttäjiä.
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kiivasta palautetta päiväkotihankkeista. Päiväkoti
tiloista käytävään keskusteluun osallistuminen ei 
ole yhden vertaista. Usein aktiivisia ovat hyväosaiset 
henkilöt,  jolloin alueiden välisen yhdenvertaisuuden 
toteutuminen voi olla vaarassa, jos vain suunnittelusta 
mielipiteensä esittäneiden toiveet otetaan huomioon. 
Suunnitteluun osallistuva kaupungin henkilöstö pyrkii 
varmistamaan eri alueiden yhdenvertaisuuden sekä 
toteuttamaan lasten, henkilöstön ja huoltajien osallis
tamisen tilahankkeissa tarkoituksenmukaisesti.

Johtopäätökset

Helsingin kaupungin päiväkotitilat ovat hyvin saavu
tettavia kävellen tai julkisilla liikennevälineillä, ja ne 
pääosin mahdollistavat hyvän oppimisympäristön eri 
kasvu ja kehitysvaiheissa olevien lasten tarpeisiin. 
Käyttäjäkokemuksen perusteella osassa päiväkoteja ei 
kuitenkaan ole riittävästi sellaisia rajattavia rauhallisia 
tiloja, jotka mahdollistaisivat leikin, rauhoittumisen 
ja oppimisen pienemmissä ryhmissä ja soveltuisivat 
lasten terapioihin sekä henkilökunnan ja vanhempien 
välisiin keskusteluihin. Arviointihavaintojen perusteella 
päiväkotitilat mahdollistavat hyvin liikunnan.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla on vuonna 2023 
otettu käyttöön uudet oppimisympäristöjen tilasuunnit
teluohjeet, joiden mukaan päiväkotirakennuksiin tulee 
jatkossa sisällyttää myös pieniä, rajattavia tiloja. Uusien 
ohjeiden mukaisia päiväkotirakennuksia valmistuu pit
kän ajan kuluttua, koska tilahankkeet kestävät kauan.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan ja 
kaupunkiympäristön toimialan tulee

 ▶ varmistaa, että päiväkoteihin on varattu 
riittävästi rajattavissa olevia rauhallisia tiloja.

 ▶ tiedottaa aiempaa selkeämmin päiväkotitilojen 
käyttäjille kiinteistöjen huollon, korjausten ja 
toiminnallisten muutostöiden vastuutahoista ja 
töiden etenemisestä.

 ▶ tiedottaa oikeaaikaisesti alueen päiväkoteihin 
vaikuttavista muutoksista sekä päiväkotien 
henkilöstölle että niille perheille, joiden 
varhaiskasvatuspaikkaan muutokset voivat 
vaikuttaa.

Huolto, korjaus ja muutostöiden sekä kiinteistön
hoidon vastuut ovat epäselviä osalle tilojen käyttäjistä, 
ja toiminnallisten muutosten toteuttaminen koetaan 
hitaana ja byrokraattisena. Lisäksi tilojen käyttäjät 
ovat joissain tapauksissa epätietoisia pyytämiensä 
korjaus ja muutostöiden toteuttamisesta ja aikatau
luista. Tilahankkeista ei aina ole tiedotettu huoltajille ja 
henkilöstölle riittävän aikaisessa vaiheessa.
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Ruotsinkieliset sosiaali- ja 
terveyspalvelut lapsiperheille

?
!

Onko ruotsinkielisten lapsiperheiden 
palveluita kehitetty tavoitteiden 
mukaisesti?

Pääosin kyllä. Vähäisen 
henkilöstömäärän vuoksi toiminta on 
suomenkielistä haavoittuvampaa.

Arvioinnin pääkysymys:

Onko kaupunki edistänyt ruotsinkielisten 
lapsiperheiden sosiaali ja terveyspalvelujen 
saatavuutta? 

1. Onko ruotsin kielen taitoisen henkilöstön 
saatavuutta ja osaamista edistetty?

2. Onko ruotsinkielisiä palveluja kehitetty tavoitteiden 
mukaisesti? 

3. Saavatko ruotsia puhuvat lapsiperheet palvelua 
äidinkielellään sosiaali ja terveyspalveluissa? 

Osakysymykset:

Ruotsinkielisten palvelujen kokonaisuuden 
hahmottaminen on vaikeaa

Kielilaki turvaa perustuslain mukaisia kielellisiä 
oikeuksia. Kielilain mukaan kaksikielisessä viranomai
sessa jokaisella on oikeus käyttää suomea tai ruotsia. 
Helsinki on valtioneuvoston asetuksen mukaisesti 
kaksikielinen kunta. Kaupunkistrategiassa 2021–2025 
linjataan, että Helsinki kehittää ruotsinkielisiä palve
luita. Myös kaupungin vuoden 2024 talousarviossa 
sekä sosiaali, terveys ja pelastustoimen palvelu
strategiassa 2023–2025 todetaan, että ruotsinkielisten 
palvelujen saatavuus turvataan. Aiempi sosiaali ja 
terveystoimialan kaksikielisyyssuunnitelma on vuo
delta 2021 ja pelastustoimen vuodelta 2020. Vuonna 
2024 näitä oltiin päivittämässä toimialan yhteiseksi 
kaksikielisyyssuunnitelmaksi.

Tavoitteena oli arvioida ruotsinkielisten palvelujen 
kehittämiseen liittyvien tavoitteiden ja kaksikielisyyden 
toteutumista. Arviointi kohdistui neuvola ja koulu
terveydenhuollon palveluihin, lapsiperheiden sosiaali
ohjaukseen ja kotipalveluun, perheiden erityispalve
luihin sekä osaan lastensuojelu ja perhesosiaalityön 
palveluita. Arvioinnissa haastateltiin palveluista vastaa
via esi henkilöitä ja kansalliskielilautakunnan edustajia. 
Lisäksi hyödynnettiin tiedusteluja toimialan koulu
terveydenhuollon ja neuvoloiden lääkäripalveluille, 
HR palveluille, laki ja valvontayksikölle, viestinnälle 

sekä lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden alueel
lisen yhteistyöverkoston ruotsinkieliselle työryhmälle. 
Aineisto on pääosin koottu alkusyksyllä 2024.

Ruotsinkielisten perheiden sosiaali ja terveyspalve
lujen palveluketju on erilainen kuin suomenkielisten. 
Osa palveluista on keskitetty tiettyihin alueellisiin 
yksiköihin tai niitä saatetaan esimerkiksi ostaa järjes
töiltä tai yksityisiltä yrityksiltä. Perhekeskustoiminta
mallin osalta merkittävin muutos ruotsinkielisille 
kaupunki laisille oli palvelujen keskittäminen vuonna 
2019 avattuun Kallion perhekeskukseen. Arvioinnissa 
haastateltujen mukaan ruotsinkielistä palveluvalikoi
maa ja palveluverkkoa on verraten vaikea hahmottaa, 
jolloin oikean palvelun löytäminen voi olla hankalaa. 
Asiakkaille luotiin ruotsinkielisten palvelujen sähköinen 
palvelukartta 2020luvun alussa. Sivusto kuitenkin 
suljettiin, koska kartan teknisessä toimivuudessa oli 
ongelmia.

Ruotsinkielisten perheiden palvelut poikkeavat jonkin 
verran suomenkielisistä muun muassa siitä syystä, että 
ruotsinkielisten asiakkaiden määrä on pienempi kuin 
suomenkielisten. Useissa palveluissa voidaan joutua 
hyödyntämään ostopalveluita, jotta työntekijä ei olisi 
asiakasperheelle liian läheinen. Lisäksi on havaittu, 
että lastensuojelun palveluissa ruotsinkieliset asiak
kaat saattavat mieluummin hakeutua suomenkielis
ten palvelujen piiriin, jotta eivät tulisi tunnistetuiksi. 
Ruotsinkieliset asiakkaat siis huomioidaan hyvin, mutta 
he eivät kaikilta osin käytä heille suunnattuja palveluita. 
Ruotsinkieliset perheet käyttävät joitakin varhaisen 
vaiheen palveluita, kuten lapsiperheiden kotipalveluita, 
vähemmän kuin heidän määränsä perusteella voitaisiin 
odottaa. On havaittu, että perheet hakevat apua varsin 
myöhäisessä vaiheessa.

Yleisesti ottaen yhteistyökumppaneiden ja asiakkaiden 
osallisuus palvelujen kehittämisessä toteutuu. Vaikka 
asiakaskyselyissä ei erikseen seurata ruotsinkielis
ten palvelujen toteutumista, haastateltujen mukaan 
ruotsinkieliset asiakkaat ovat usein hyvin tiedostavia ja 
ilmaisevat näkemyksensä palveluista.

Sosiaali ja terveyspalveluiden ruotsinkielinen toiminta 
on organisoitu verkostomaisesti ja vaihtelevalla tavalla 
eri palveluiden ja yksiköiden sisällä. Johtamisen näh
dään olevan pääosin toimivaa.

Arviointikertomus — 67



Joistain ruotsinkielisistä asiakaspalveluista 
on puutetta

Ruotsinkielistä äitiys ja lastenneuvolapalvelua on hyvin 
tarjolla, ja ruotsinkielisten perheiden tilanne on paran
tunut keskitettyjen perhekeskusten ansiosta. Myös 
ruotsinkielisen henkilöstön saatavuus on parantunut 
aiempaan verrattuna. Saatavuus voi kuitenkin vaihdella 
ja olla heikompi kuin suomenkielisessä palvelussa eten
kin kesäisin lomaaikana, jolloin palvelua on saatavilla 
vain tietyissä toimipisteissä.

Fyysisellä sijainnilla on merkitystä neuvolapalveluissa, 
mutta vielä enemmän kouluterveydenhuollossa. Koulu
terveydenhuollon terveydenhoitajamitoitus on pystytty 
toteuttamaan hyvin ja ruotsinkielisten terveydenhoita
jien saatavuus oli hyvä vuonna 2024. Sen sijaan päätoi
misista koulu ja opiskeluterveydenhuollon lääkäreistä 
on ollut pulaa pitkään. Kaupunki käyttää ostopalvelua 
korvaamaan puutetta. Keväällä 2024 keskimäärin 
hieman useammalla oppilaalla on ollut saatavissa oma 
koululääkäri ruotsinkielisissä kouluissa kuin suomen
kielisisissä kouluissa. Kuitenkaan pääsy palvelun piiriin 
ei käytännössä toteudu lakisääteisesti pienillä kouluilla, 
joita osa ruotsinkielisistäkin kouluista on. Pienissä kou
luissa ongelmana on sopivien tilojen saaminen koulu
terveydenhuollon käyttöön.

Lapsiperheiden sosiaaliohjauksessa ainoastaan 
ruotsin kielisten kouluikäisten perheiden sosiaali
ohjauksen palveluihin on ajoittain jonoa. Joissakin pal
veluissa ruotsinkielisten asiakkaiden pääsy palveluun 
on pystytty toteuttamaan sujuvammin kuin suomen
kielisten. Näitä palveluita ovat perheneuvola, puhetera
pia ja neuvolapsykologin palvelu.

Lastensuojelutarpeen arvioinnissa ja joissakin lasten
suojelun avopalveluissa ruotsinkielisen palvelun saa
tavuus on varsin hyvä. Eräistä palveluista on kuitenkin 
puutetta. Varsinkaan perhetyössä, tilapäishoidon yksi
kössä, nuorten tehostetussa perhetyössä ja vakavasti 
rikoksilla oireileviin tai päihteitä käyttäviin lapsiin eri
koistuneessa Toivotoiminnassa ei kyetä palvelemaan 
ruotsin kielellä. Näitä palveluita tuotetaan tarvittaessa 
ostopalveluna.

Neuvola ja kouluterveydenhuollon lääkäripalveluissa 
on puutteita palvelun saatavuudessa kielestä riippu
matta. Lääkärintarkastus voidaan joutua tekemään 
terveyskeskuksessa. Lääkäreiden kielitaito on useim
miten hyvä. 

Haastattelujen perusteella ruotsinkielisten palvelujen 
fyysistä saatavuutta ei yleisesti ottaen pidetty ongel
mallisena muuten kuin satunnaisissa tapauksissa neu
volapalveluissa ja pienissä kouluissa. Palveluista moni 
toteutetaan asiakkaan kotona tai siten, että työntekijä 
liikkuu alueelta toiselle.

Useissa palveluissa koettiin haasteena monikielisten 
perheiden yleistyminen. Monet perheet ovat kaksikieli
siä, jopa kolmekielisiä, ja kaikilla perheenjäsenillä olisi 
tarve tulla ymmärretyksi. Kaksikielisessä kunnassa 
tulkkien käyttö ei ole sallittua suomen tai ruotsin 
kielellä palvellessa, mutta muiden kielten tulkeille voi 
olla tarvetta. Esimerkiksi neuvolan terveydenhoitaja 
saattaa joutua käyttämään perheen kanssa asioides
saan useita kieliä. Lisäksi joissakin palveluissa, kuten 
adoptioneuvonnassa, tunnutaan tarvitsevan nykyään 
jatkuvasti englanninkielistä palvelua. Esimerkiksi 
puheterapiassa muun kuin suomen tai ruotsinkieliset 
asiakkaat ovat yliedustettuna.

Ruotsinkielinen viestintä ja palvelun 
toteutumisen seuranta ovat kehittyneet
Helsingin kaupunki uudisti verkkosivujaan vuosina 
2021–2023, minkä jälkeen sivut on systemaattisesti 
käännetty ruotsiksi. Myös kaikki viestintämateriaali 
käännetään ruotsiksi. Sosiaali, terveys ja pelastus
toimialalla on ruotsinkielisestä viestinnästä vastaava 
henkilö ja oma ruotsin kielen kääntäjä. Internetsivus
tolta oli lokakuussa 2024 löydettävissä lista ruotsin
kielisistä sosiaali ja terveydenhuollon palveluista. 
Viestintä asukkaille ja palvelujen asiakkaille tuotetaan 
monikanavaisesti, monikielisesti ja saavutettavasti 
myös ruotsiksi. Joissakin yksittäisissä palveluissa on 
erikseen muistettava käännättää asiakkaalle suunnat
tavat tekstit. Sähköisiä palveluja on edistetty.

Perhe ja sosiaalipalvelujen sähköiset palvelut tuote
taan eri kielillä. Asiakas ja potilastietojärjestelmä Apo
tin Maisaasiakasportaalissa voi valita ruotsin kielisen 
version. Muita sähköisiä palveluja ovat esimerkiksi 
Omaperhe, sotebotti Hester ja Tarvitsen apua nappi. 
Kaikki vastaukset käännetään suomeksi, ruotsiksi 
ja englanniksi. Vastauksia asiakkaille ei kuitenkaan 
aina pystytä kääntämään reaaliajassa. Ruotsin kielistä 
chatpalvelua on saatavana neuvolassa, mutta ei 
muissa palveluissa.

Asiakas ja potilastietojärjestelmä Apotin suomen
kielisyys on eräs ongelmallinen asia. Ruotsinkieliselle 
asiakkaalle suunnattava tieto tulee aina kääntää ruot
siksi, eikä viestintä saa olla sekakielistä. Terveyden
hoidossa Apottiin dokumentoidaan käynnit suomeksi, 
mutta tekstit tulee kääntää asiakasta varten ruotsiksi, 
joten reaaliaikainen raportointi on haastavaa. Sosiaali
palveluissa tuotetaan erityisluvalla kirjauksia ruotsiksi 
Apottiin. Koska työntekijä ei näe, minkälaisen raportin 
asiakas lopulta saa, asiakasviestintä saattaa olla osin 
sekakielistä.

Ruotsinkielisten palvelujen toteutumisen seuranta 
on tehostunut. Kun kansalliskielilautakunta perus
tettiin vuoden 2023 alusta, toimialalle palkattiin uusi 
ruotsin kielinen erikoissuunnittelija. Erikoissuunnittelija 
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koordinoi kansalliskielilautakunnan työtä. Kansallis
kielilautakunta on käynnistänyt työnsä aktiivisesti.

Vuonna 2024 voimaan tulleen sosiaali ja terveyden
huollon valvonnasta annetun lain myötä palvelu
tuotannon seuranta ja raportointi tihentyivät. Myös 
ruotsinkielisten palvelujen toteutumista seurataan 
systemaattisesti osana omavalvontaa. Omavalvonnasta 
raportoidaan neljännesvuosittain.

Palvelu voi olla haavoittuvainen vähäisen 
henkilöstömäärän vuoksi
Henkilöstön rekrytointiin ruotsinkielisissä kanavissa ja 
ruotsinkielisellä materiaalilla on kohdennettu voima
varoja. Myös oppilaitosyhteistyötä on syvennetty. 
Vuonna 2023 ammattikorkeakoulu Arcadan kanssa 
käynnistettiin tiivis yhteistyö. Vuonna 2024 otettiin 
kokeilukäyttöön palvelu yliopistoopiskelijoiden tavoit
tamiseksi. Useissa palveluissa on joko käynnistetty tai 
jatkettu yhteistyötä oppilaitosten kanssa palvelujen 
esittelemiseksi opiskelijoille.

Useissa arvioiduissa palveluissa tietty määrä vakans
seista on varattu ruotsinkielisille työntekijöille. Ruotsin
kielisten vakanssien täyttöaste on ollut keskimäärin 
hyvä. Vuonna 2024 henkilöstön saatavuus oli parempi 
kuin aikaisemmin. Tästä poikkeuksena oli lääkärityö
voima neuvola ja koulu terveydenhuollossa. Ruotsin
kielisen henkilöstön saatavuus on silti yleisesti ottaen 
ongelma, koska vakansseja ja työntekijöitä on huomat
tavasti vähemmän kuin suomenkielisiä. Tämän vuoksi 
ruotsinkielinen palvelu on myös huomattavasti haavoit
tuvampaa. Joissakin palveluissa ei riitä, että työntekijä 
osaa kouluruotsia tai vain jonkin verran suomen kieltä, 
vaan osaamisen on oltava äidinkielen tasoista, joten 
kielikurssit eivät ratkaise ongelmaa.

Tiedot henkilöstön kielitaidosta ja kielilisistä ovat 
puutteellisia, sillä työntekijän äidinkielen merkitsemi
nen henkilöstö ja palkkahallintojärjestelmä Sarastiaan 
ei ole pakollista, ellei tehtävästä makseta kielilisää. 
Tieto äidinkielestä puuttuu lähes puolelta työnteki
jöistä. Toimi ala myös myöntää kielilisiä varsin vaihtele
vasti, eikä järjestelmästä välttämättä saa tietoa siitä, 
kuinka paljon ruotsin kieltä asiakastyössä tarvitaan tai 
käytetään.

Ruotsin kielen taitoisen henkilöstön 
saatavuutta on edistetty
Toimialalla on tehty ja käynnistetty uutta yhteistyötä 
ruotsinkielisten oppilaitosten kanssa rekrytoinnin 
turvaamiseksi. Myös ruotsinkielistä rekrytointimateri
aalia on lisätty. Henkilökunnan saatavuus on aiemmin 
ollut haasteellista, mutta syksyllä 2024 tilanne oli hyvä. 
Kaupunki tarjoaa runsaasti ruotsin kielen koulutusta. 
Toimialalla on varattu yhden rekrytointikonsultin 

Johtopäätökset

Helsingin kaupunki on pääosin edistänyt ruotsin
kielisten lapsiperheiden sosiaali ja terveyspalvelujen 
saatavuutta.

Ruotsin kielen taitoisen henkilöstön saatavuutta ja 
osaamista on edistetty. Yhteistyötä ruotsinkielisten 
oppilaitosten kanssa ja rekrytointimateriaalia on lisätty. 
Henkilökunnan saatavuus on aiemmin ollut heikkoa, 
mutta arviointiajankohtana tilanne oli hyvä. Ruotsin 
kielen koulutusta on tarjolla. Toimialalla on varattu työ
panosta ja erillinen budjetti ruotsinkielisten rekrytoin
tien toteuttamiseen. Koska ruotsinkielisiä työntekijöitä 
on tehtäviin tarjolla pienempi määrä kuin suomen
kielisiä, toiminta on haavoittuvaisempaa. Myös tieto 
henkilöstön kielitaidosta on puutteellista, ja kielilisiä 
myönnetään vaihtelevasti.

Ruotsinkielisiä palveluja on pääosin kehitetty tavoit
teiden mukaisesti. Ruotsinkielisiä palveluja johdetaan 
toimialalla verkostomuotoisesti, ja tämä koetaan toi
mivaksi. Kielitaitovaatimuksiin on kiinnitetty huomiota. 
Vuonna 2023 toimialalle palkattiin uusi ruotsinkieli
nen erityissuunnittelija, joka työskentelee aktiivisesti 
kansalliskielilautakunnan kanssa. Vuonna 2024 pal
kattiin myös toinen ruotsinkielisten palvelujen erityis
suunnittelija. Ruotsinkielisten palvelujen työryhmä oli 
laatimassa uutta kaksikielisyyssuunnitelmaa. Sekä 
ruotsin että suomenkielisten palvelujen toteutumisen 
seuranta on tehostunut uuden lainsäädännön myötä. 
Yhteistyökumppanien ja asiakkaiden asiantuntijuutta 
hyödynnetään kehittämisessä. Merkittävin muutos 
ruotsinkielisille perheille oli vuoden 2019 kesäkuussa 
avattu Kallion perhekeskus, jonne suurin osa ruotsin
kielisistä palveluista on keskitetty. Ruotsinkielistä 
palveluvalikoimaa ja palveluverkkoa on kuitenkin vaikea 
hahmottaa, koska palveluketju ei ole samanlainen kuin 
suomenkielisten.

Suurimmassa osassa arvioiduista palveluista ruotsin
kieliset asiakasperheet saavat palvelua vastaavalla 
tavalla kuin suomenkieliset. Viestintää ja sähköisiä 
palveluja on kehitetty. Asiakastyössä käytettävä Apotti 
on kuitenkin suomenkielinen, mikä tuottaa ruotsin
kielisiä palveleville työntekijöille ylimääräistä työtä, ja 
saattaa tuottaa sekakielistä asiakasviestintää. Joissa
kin palveluissa ruotsinkielisen palvelun saatavuus on 
parempi kuin suomenkielisen – tällaisia ovat esimer
kiksi neuvola psykologin palvelut ja lasten puheterapia. 
Sen sijaan sekä ruotsinkielinen että suomenkielinen 
neuvola ja koululääkäritilanne on ollut pitkään vaikea. 
Lisäksi pienissä kouluissa koulu terveydenhoitajien 
palvelun saatavuus on heikko, koska palvelua varten 

työpanos ruotsinkielisten rekrytointien toteuttamiseen 
ja kehittämiseen, ja henkilöstön saatavuuden edistämi
seen on varattu erillinen budjetti. 
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ei ole sopivia tiloja. Lastensuojelussa ruotsinkielisistä 
palveluista on pula varsinkin perhetyössä, tilapäis
hoidon yksikössä, nuorten tehostetussa perhetyössä ja 
nuorille suunnatussa Toivotoiminnassa .  Näitä palveluja 
ostetaan asiakkaille tarvittaessa. Ajoittaista puutetta 
on myös ruotsinkielisen äitiys ja lastenneuvola
palvelun, kouluterveydenhoitajan palvelun sekä koulu
ikäisten perheiden sosiaaliohjauksen saatavuudessa. 
Fyysistä saatavuutta ei yleisesti ottaen pidetty ongel
mallisena muissa palveluissa kuin neuvola palveluissa ja 
pienissä kouluissa.

Arvioinnin perusteella haasteeksi on muodostunut 
perheiden monikielisyys. Lisäksi joissakin palveluissa, 
kuten lasten puheterapiassa, muunkieliset ovat yli
edustettuna verrattuna suomen tai ruotsinkielisiin.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
sosiaali, terveys ja pelastustoimialan tulee

 ▶ laatia asiakkaille helposti löydettävä 
palveluketjun kuvaus lapsiperheiden 
ruotsinkielisistä sosiaali ja terveyspalveluista.

 ▶ laatia henkilöstölle palveluohjausta varten 
yksinkertainen ja selkeä kuvaus lapsiperheiden 
ruotsinkielisistä sosiaali ja terveyspalveluista.

 ▶ varmistaa, että Apotti tuottaa asiakkaan 
asiakirjat hänen valitsemallaan asiointikielellä, 
joko suomeksi tai ruotsiksi.

 ▶ varmistaa, että työntekijöiden kielitaito kirjataan 
tietojärjestelmiin yhtenäisesti.

 ▶ noudattaa työntekijöille maksettavan kielilisän  
periaatteita yhtenäisesti.



Asunnottomuuden 
vähentäminen

?
!

Onko Helsingillä kestäviä keinoja 
asunnottomuuden vähentämiseksi?

Keinoja on paljon, mutta 
kehittämistä tarvitaan yhä. 
Pitkäaikaisasunnottomuus on 
vähentynyt.

Arvioinnin pääkysymys:

Onko asunnottomuutta vähennetty Helsingissä 
kestävällä tavalla?

1. Onko asunnottomuuden vähentämiseen tarkoitettu 
tuettu asuminen ja siihen varattu oma vuokra
asuntokanta riittävä pitkällä aikavälillä?

2. Onko asunnottomien palveluprosessilla onnistuttu 
vähentämään pitkäaikaisasunnottomuutta?

3. Onko etsivää lähityötä kehitetty piiloasunnottomien 
tavoittamiseksi ja saattamiseksi palveluiden piiriin?

4. Onko asumisneuvontapalveluja kehitetty ja 
laajennettu toimenpideohjelman mukaisesti?

Osakysymykset:

Asunnottomuudella on monenlaisia muotoja

Helsingin kaupunkistrategia 2021–2025 asettaa tavoit
teen poistaa asunnottomuus vuoteen 2025 mennessä. 
Asunnottomuuden poistamisella kaupunkistrategiassa 
tarkoitetaan, että saavutetaan noin 200 helsinkiläi
sen asunnottoman määrä. Strategia edellyttää, että 
asunnottomuutta vähennetään hyödyntämällä ole
massa olevaa tuettua asumista ja muita palveluita sekä 
kaupungin vuokraasuntokantaa. Tarkoituksena on 
myös kehittää etsivää lähityötä ja aikuissosiaalityötä, 
jotka omalta osaltaan ehkäisevät asunnottomuutta ja 
vähentävät huonoosaisuutta. Arviointi on rajattu kos
kemaan pitkäaikaisasunnottomuutta sekä yksin eläviä 
asunnottomia.

Arviointiaineisto on pääosin koottu syyskuun 2024 ja 
tammikuun 2025 välisenä aikana. Aineistona on käy
tetty aikuisten sosiaalityön, etsivän lähityön, asumisen 
tuen sekä asumis, toimeentulotuki ja neuvonta
palveluiden ja Ysäätiön asiantuntijoilta haastatte
luissa, Teamskeskusteluissa ja sähköpostitse saatuja 
tietoja. Arvioinnin tiedonhankintaan sisältyi myös 

2. toimikunnan arviointikäynti sosiaali, terveys ja 
pelastustoimialalle. Lisäksi arvioinnissa on hyödynnetty 
aiheeseen liittyviä raportteja, tilastoja ja muuta kirjal
lista aineistoa.

Asunnottomuus on yhteiskunnallinen ongelma, jonka 
taustalla vaikuttavat väestönkasvu, kaupungistumi
nen, talouden suhdannevaihtelut sekä suuret tuloerot. 
Asunnottomuuden rakenteellisista riskitekijöistä 
tärkeimpinä voidaan pitää asunto ja työmarkkinoi
den toimivuutta, kohtuuhintaisten asuntojen riittävää 
tarjontaa sekä sosiaaliturvan tasoa. Yksilötasolla riski
tekijöitä ovat vähävaraisuus, päihde ja mielenterveys
ongelmat, elämänhallinnan vaikeudet, sosiaalisten 
resurssien vähyys sekä muutokset elämäntilanteissa.

Asunnottomiksi määritellään ihmiset, joilla ei ole omaa 
vuokra tai omistusasuntoa ja jotka elävät asunnon 
puutteen vuoksi ulkona, porrashuoneissa, ensisuojissa, 
asuntoloissa, majoitusliikkeissä, huoltokotityyppisissä 
asumispalveluyksiköissä, kuntouttavissa yksiköissä, 
sairaaloissa tai muissa laitoksissa sekä tilapäisesti 
tuttavien ja sukulaisten luona.

Pitkäaikaisasunnottomiksi määritellään ihmiset, jotka 
ovat olleet asunnottomia vähintään vuoden tai toistu
vasti asunnottomia viimeisten kolmen vuoden aikana. 

Piiloasunnottomuus on yksi asunnottomuuden muoto, 
joka ei välttämättä näy tilastoissa. Piiloasunnottomuus 
on yleisintä nuorten henkilöiden, naisten ja maahan 
muuttaneiden parissa, ja se voi altistaa hyväksikäytölle 
sekä väkivallan eri muodoille.

Asunnottomuus keskittyy kaupunkeihin

Asunnottomuus on tyypillisesti kaupunkien ongelma. 
Vuonna 2024 viidennes Suomen asunnottomista oli 
Helsingissä. 

Asunnottomien määrään Helsingissä vaikuttaa keskei
sesti asumisen kalleus. Vuokraasuntoja on hyvin saa
tavilla, mutta vuokrien hintataso on korkea. Asuntoa voi 
olla vaikea pitää sosiaalisista ja terveydellisistä syistä. 
Asunnon saamiseen vaikuttavat myös aiemmat vuokra
velat. Heikko työllisyyskehitys sekä 1.4.2024 voimaan 
tulleet yleisen asumistuen alentaminen ja Helsingissä 
huomioon otettavien asumismenojen enimmäismäärän 
pienentäminen vaikeuttavat osaltaan tilannetta.

Arviointikertomus — 71



Helsingissä asunnottomuuden määrään vaikuttavat 
lisäksi huonoosaisuuden kasautuminen ja ylisuku
polvisuus sekä avioerojen aiheuttamat taloudelliset 
ja sosiaaliset vaikeudet. Helsinkiin myös hakeutuu 
ulkopaikkakuntalaisia asunnottomia kattavamman pal
veluvalikoiman, anonymiteetin sekä päihteiden käytön 
ja niiden saatavuuden takia. Helsingissä on ympäri 
vuorokauden avoinna olevia paikkoja ja kulkuvälineitä, 
jotka mahdollistavat ulkona asumisen.

Kansainvälisessä vertailussa asunnottomuustilanne 
on Suomessa ja Helsingissä kuitenkin poikkeukselli
sen hyvä. Suomea pidetään asunnottomuuden hoidon 
mallimaana. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö 
asunnottomuutta Helsingissä ole, ja etteikö asunnot
tomuuden torjunnan hyväksi tehtävää työtä ole syytä 
kehittää.

Asunnottomien majoitus- ja 
asumispalveluissa on erilaisia vaihtoehtoja 
Helsingin sosiaali, terveys ja pelastustoimialan 
 asumis, kriisi ja päihdepalveluiden asumisen tuki 
yksikön tehtävänä on järjestää sosiaalihuoltolain 
mukaisia asumispalveluita asunnottomille helsinkiläi
sille. Asumisen tuessa toimii Selvitä, arvioi ja sijoita 
(SAS) työryhmä, joka vastaa asunnottomien asiak
kaiden tuen tarpeen arvioinnista ja sijoittamisesta 
asumispalveluihin. Asunnottomuuspalveluihin hakeu
dutaan sosiaalityöntekijän kautta. Palveluihin pääsyn 
edellytyksinä ovat helsinkiläisyys, asunnottomuus sekä 
tuen ja hoivan tarve. 

Asumispalveluita ovat tukiasuminen ja tuettu asumi
nen itsenäisissä pienasunnoissa, solutukiasunnoissa, 
tukikodeissa ja tuetun asumisen yksiköissä. 

Lisäksi kaupunki tarjoaa hätämajoitusta yhden yön tai 
viikonlopun yli kestävään tarpeeseen. Hätämajoituksen 
yhteishuoneissa voi yöpyä maksuttomasti. Kaupungin 
omassa hätämajoituksessa Hietaniemenkadun pal
velukeskuksessa on mahdollista pesettää pyykkejä, 
peseytyä ja syödä aamiaista maksuttomasti, vaikka 
siellä ei yöpyisi. Asiakkailla on palvelukeskuksessa 
mahdollisuus asioida sairaanhoitajalla, lääkärillä, 
sosiaali työntekijällä ja sosiaaliohjaajalla. Kaupunki 
hankkii hätämajoitusta myös ostopalveluna.

Asunnottomat helsinkiläiset voivat hakea terveys
palveluita kaikilta Helsingin kaupungin terveysasemilta 
ja sosiaalipalveluita aikuissosiaalityön toimipisteiltä.

Asuntokannan riittävyys saattaa heikentyä 
tulevaisuudessa
Helsingin kaupungin Asumisen ja siihen liittyvän maan
käytön toteutusohjelmassa 2024–2027 on asetettu 
tavoitteeksi 7 000 uutta asuntoaloitusta vuosittain. 
Vuonna 2024 asuntoaloituksia oli Helsingissä noin 
3 000, kun aiempina vuosina aloituksia on ollut 5 000–
8 000. Vuonna 2023 valmistui noin 8 200 asuntoa. 

Vuonna 2024 valmistuneiden asuntojen määrä laski 
noin 4 100 asuntoon. Asuntotuotantotavoitteiden toteu
tumista vaikeuttavat rakentamisen heikko suhdanne
tilanne ja rahoituksen huono saatavuus hankkeille. 
Lisäksi säänneltyjen asumis muotojen, asumisoikeus ja 
hitasasuntojen, rakentaminen päättyy. Näiden osuus 
asuntotuotannosta on ollut 17–20 prosenttia.

Helsingin väestönkasvu oli vuonna 2024 ennätyksel
listä jo toista vuotta peräkkäin, kasvun ollessa 10 089 
henkeä. Suurinta kasvu oli 30–49vuotiaissa. Helsingin 
väestön on arvioitu kasvavan lähivuosina yli 8 000 
hengellä vuodessa. 

Helsingin kaupungin asunnot Oy (Heka) hallinnoi 
kaupungin asuntokannasta 51 000 Aravuokra asuntoa 
ja 3 000 erityisryhmille tarkoitettua asuntoa. Asuntoa 
haki tammi lokakuun 2024 aikana noin 8 600 hen
kilöä tai perhekuntaa. Ensimmäisestä osoitetusta 
asunnosta kieltäytyivät vähän yli puolet hakijoista. 
Asuntohakemusten määrä on kasvanut kahden viime 
vuoden aikana yli 2 500 hakemuksella. Yleisin valinta
peruste Hekan asuntoihin on asunnottomuus tai sen 
uhka. Asunto myönnetään vuosittain 3 000–4 000 
hakijalle. Hekan hallinnoimien vuokraasuntoyhtiöiden 
keskivuokra nousi 8,4 prosenttia vuonna 2024 ja oli 
33 prosenttia alhaisempi kuin vapaarahoitteisessa 
vuokraasuntokannassa.

Helsingillä on tuettua asumista noin 1 200 paikkaa, 
joista 85 prosenttia hankitaan ostopalveluna ja loput 
ovat omaa tuotantoa. Ostopalvelupaikkojen määrä voi 
vaihdella jonkin verran vuosittain tarpeen mukaan. 
Lisäksi kaupungilla on solumuotoisessa asumisessa 
50 paikkaa sekä 31paikkainen arviointiyksikkö. Asi
akkaita on mahdollista sijoittaa lähityön tuella myös 
erityisryhmille varattuihin pienasuntoihin, joissa asui 
vuoden 2024 marraskuussa 845 asiakasta. Tuettuun 
asumiseen voi joutua jonottamaan. Suurin osa jonotta
jista asuu tilapäisesti sukulaisten ja tuttavien luona tai 
Hieta niemenkadun palvelukeskuksessa.

Asunnottomien palveluilla on onnistuttu 
vähentämään pitkäaikaisasunnottomuutta
Helsingissä yksinelävien asunnottomien määrä on puo
littunut viimeisten kuuden vuoden aikana (taulukko 8). 
Vuonna 2024 pitkään jatkunut laskusuunta kääntyi kui
tenkin nousuun, kun yksinelävien asunnottomien määrä 
kasvoi 47 henkilöllä ja oli 786 henkilöä. Kasvua voidaan 
pitää kuitenkin maltillisena, kun huomioidaan yksin
elävien asunnottomien kokonaismäärä. Helsingissä 
yksinelävistä asunnottomista noin 250 asui tilapäisesti 
tuttavien ja sukulaisten luona. Ulkona, porrashuoneissa 
sekä ensisuojissa asui 200 henkilöä, ja heidän mää
ränsä on kaksinkertaistunut vuoteen 2023 verrattuna.

Pitkäaikaisasunnottomien määrä on laskenut tasaisesti 
vuodesta 2020 lähtien ja oli noin 300 henkilöä vuonna 
2024 (taulukko 8). Pitkäaikaisasunnottomien osuus 
yksinelävistä asunnottomista oli noin 38 prosenttia.
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Viimeisten kuuden vuoden aikana pitkäaikaisasun
nottomien määrä on puolittunut. Päihde ja mielen
terveysongelmat ovat yleisiä pitkä aikaisasunnottomilla. 
Hoitoon ja kuntoutukseen pääsyä voi joutua odotta
maan, mikä saattaa lisätä asumiseen kiinnittymisen 
vaikeuksia.

Asumisen tuki seuraa ja arvioi asunnottomien asiakkai
densa palveluprosessia tuottamalla tietoa asiakkaan 
asumispolun eri vaiheista. Seurannassa ovat uusien 
asiakkaiden ja SAStyöryhmän käsittelyiden määrät, 
asiakkaiden eri muotoisiin asumispalveluihin siirtymi
sestä tehtyjen päätösten määrät sekä siirtymisten syyt, 
tuetun asumisen jonotilanne ja jonottajien jonotus
paikat sekä tuetun asumisen paikkojen vapautuminen 
ja vapautumisen syyt.

Taulukko 8. Yksinelävien asunnottomien ja pitkäaikaisasunnottomien määrä Helsingissä vuosina 2019–2024 
sekä niiden muutos, prosenttia.*

Asunnottomat Helsingissä 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019–2024
muutos, %

Yksinelävät asunnottomat 1 678 1 534 1 209 896 739 786 53

Pitkäaikaisasunnottomat 594 601 518 450 332 297 50

* Lähde: Asumisen rahoitus ja kehittämiskeskus Aran tilastot

Etsivä lähityö on tavoittanut 
piiloasunnottomia
Etsivä lähityö on vuosina 2022–2023 kehittänyt 
moniammatillisen ja kanavaisen etsivän työn mallia 
Helsingin sosiaali ja terveyspalveluihin osana THL:n 
Sosiaalityön vaikuttavat toimintamallit työpaja
sarjaa. Hankkeen myötä asiakkaiden on koettu saavan 
oikeaaikaisempaa ja kokonaisvaltaisempaa alku
arviointiin pohjautuvaa tukea sekä monipuolisempia 
palveluvaihtoehtoja. Lisäksi tarpeenmukaisen palvelun 
löytyminen asiakkaalle on nopeutunut, ja asiointi palve
luissa on muuttunut sujuvammaksi.

Etsivää lähityötä tehdään Helsingissä jalkautumalla 
kaduille ja julkisiin tiloihin. Työntekijät ovat verkos
toituneet katuyhteisöjen, viranomaisten, kolmannen 
sektorin ja muiden asunnottomuustoimijoiden kanssa, 
jolloin tietoa uusista ulkona yöpyjistä tai muista avun
tarvitsijoista saadaan enemmän. Ulkona yöpyjiä koh
dattiin vuonna 2024 elomarraskuun välisenä aikana 
93 eri henkilöä, joista helsinkiläisiä oli 45. Vuonna 2023 
vastaavia kohtaamisia oli 53. Kohtaamisista valtaosa 
tapahtui Helsingin keskustan alueella. Helsingissä piilo
asunnottomuus näkyy ensisijaisesti siten, että yövytään 
sukulaisten ja tuttavien luona.

Syksyllä 2024 etsivä lähityö oli mukana 15:n ulkona 
yöpyvän asiakkaan prosessissa, jossa asiakkaat 
päätyivät tilapäismajoitukseen siirtymiseen tai vuokra
sopimusperusteisen asunnon vastaanottamiseen. 
 Asiakkaat kokivat erittäin tärkeänä jalkautuvan ja koh
taavan luokse tulevan työtavan sekä rinnalla kulkemi
sen palveluihin hakeutuessa.

Hätämajoituksessa koetaan turvattomuutta 

Osa ulkona yöpyvistä kokee hätämajoituksen tur
vattomaksi päihtyneiden asiakkaiden takia, eikä 
siksi hakeudu hätämajoitukseen. Päihteetöntä hätä
majoitusta on järjestetty ostopalveluna, mutta majoi
tuksessa ei ole eriytetty naispaikkoja omaan tilaan. 
Kaupungin omassa hätämajoituksessa naispaikat on 
eriytetty, mutta siellä ei ole päihteetöntä tilaa. Asiak
kaat ovat toivoneet enemmän helposti saavutettavaa 
päihteetöntä hätämajoitusta.

Etsivässä lähityössä on havaittu, ettei asunnottomien 
peseytymis ja pyykinpesumahdollisuuksia ole riittä
västi Helsingin alueella. Suihkussa käynnin mahdol
lisuus poistui kolmannen sektorin päiväkeskuksista 
lainsäädännöllisten muutosten yhteydessä. Henkilö
kohtaiseen hygieniaan liittyvien palveluiden riittämät
tömyys saattaa lisätä terveydellisiä ongelmia sekä 
terveyspalvelujen käyttöä.

Asumisneuvonnan asiakasmäärät ovat 
kasvussa
Helsingin kaupungin toimenpideohjelmassa asunnotto
muuden poistamiseksi 2023–2025 on asumisneuvon
nalle määritelty toimenpiteitä toiminnan kehittämiseksi 
ja laajentamiseksi kaupunkitasoiseksi palveluksi. Mit
tareita toimenpiteille on asetettu viisi, ja tavoitteet on 
tarkoitus saavuttaa vuoden 2025 loppuun mennessä. 
Mittareista neljä toteutui jo vuoden 2024 aikana.

Asumisneuvonta on ennaltaehkäisevää asumisen tur
vaavaa palvelua. Sosiaali, terveys ja pelastustoimialan 
perhe ja sosiaalipalvelujen asumisneuvonta palvelee 
kaikkia helsinkiläisiä asumismuodosta riippumatta. 
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Taulukko 9. Vireille tulleiden ja toteutuneiden häätöjen määrä Helsingissä vuosina 2019–2024 sekä niiden 
muutos, prosenttia.*

Häätömäärät Helsingissä 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019–2024
muutos, %

Vireille tulleet häädöt 847 846 1 056 1 249 1 435 1 731 104

Toteutuneet häädöt Heka 118 101 ei tietoa 160 114 230 95

Toteutuneet häädöt muu 
vuokranantaja 252 282 ei tietoa 397 571 614 144

Toteutuneet häädöt 
yhteensä 370 383 482 557 685 844 128

Vuonna 2024 asiakaskontakteja oli lähes 25 000 ja 
 asiakkaista uusia oli 6 000. Yhteydenottojen määrä 
kasvoi edeltävään vuoteen verrattuna 62 prosenttia. 
Kasvua voidaan pitää merkittävänä. Asiakkaista suurin 
osa oli iältään 30–64vuotiaita, yksinasuvia ja yksin tai 
yhteishuoltajia. Yhteydenotoista keskimäärin puolet 
koski vuokranmaksun tai vuokravelan selvittelyä. 
Asiakkaista kolmasosa asui yksityisten vuokrananta
jien asunnoissa. Heidän osuutensa asiakkaista kasvoi 
vuoteen 2023 verrattuna 15 prosentilla. Vuoden 2024 
aikana asumisneuvontapalvelut onnistuivat saamaan 
asunnottomuusuhkatilanteissa oleville asiakkaille 428 
asuntoa, joista 153 asuntoa asunnottomille. Häätöjä 
onnistuttiin estämään hieman yli tuhat. Asumis
neuvonnan arvioidut talousarviomenot olivat 1,6 miljoo
naa euroa vuonna 2024. Avustusta toimintaan saatiin 
Aralta 643 000 euroa.

Vireille tulleet ja toteutuneet häädöt ovat viime vuosina 
kasvaneet merkittävästi (taulukko 9). Vuonna 2024 Hel
singissä tuli vireille 1 731 häätöuhkaa, ja häätöjä toteutui 
844. Häätöjen määrä muiden vuokranantajien asuk
kailla oli kolminkertainen Hekan asukkaisiin verrattuna. 
Toteutuneiden häätöjen kustannus, Aran  arvioimien 
keskimääräisten häätökustannusten mukaan lasket
tuna, on noin 59 miljoonaa euroa. Kaikkien vireille 
tulleiden häätöjen toteutuessa kustannukset olisivat 
olleet noin 1118 miljoonaa euroa vuonna 2024. Asumis
neuvonnan roolia häätöjen ja asunnottomuuden 
ennaltaehkäisemisessä voidaan pitää merkittävänä 
ja tehokkaana keinona taloudellisten kustannusten 
pienentämisessä.

* Lähde: Helsingin ulosottolaitos sekä Helsingin sosiaali, terveys ja pelastustoimiala

Johtopäätökset

Asunnottomuutta on onnistuttu vähentämään Hel
singissä kestävällä tavalla. Asunnottomien määrä 
on puolittunut viimeisten kuuden vuoden aikana. 
Asuntoja on ollut Helsingissä riittävästi tarjolla, ja 

asunnottomien sekä asunnottomuusuhan alla olevien 
palveluita on kehitetty ja laajennettu. Kuitenkin yleisen 
talous tilanteen, työllisyyden ja sosiaalietuuksien mah
dollinen edelleen heikkeneminen sekä rakentamisen 
heikko suhdanne saattavat vaikeuttaa asunnottomuus
tilannetta tulevaisuudessa.

Vuokraasuntoja on ollut toistaiseksi riittävästi tarjolla 
Helsingissä. Rakentamisen heikon suhdannetilanteen 
vuoksi vuokraasunnoista voi kuitenkin tulevina vuo
sina tulla pulaa, ja vuokrien taso voi nousta. Kaupungin 
tuettu asuminen hankitaan pääsääntöisesti ostopalve
luna. Tuettuun asumiseen voi joutua jonottamaan.

Asunnottomien palveluprosessilla on onnistuttu 
vähentämään pitkäaikaisasunnottomuutta. Pitkäaikais
asunnottomien määrä on viimeisten kuuden vuoden 
aikana puolittunut, eli kehitys on ollut samanlainen kuin 
yksinelävien asunnottomien kohdalla.

Etsivää lähityötä on kehitetty piiloasunnottomien tavoit
tamiseksi, ja heitä on onnistuneesti ohjattu palvelujen 
piiriin. Osa ulkona yöpyvistä kokee hätämajoituksen 
turvattomaksi päihtyneiden asiakkaiden takia. Päihtee
töntä hätämajoitusta järjestetään ostopalveluna, mutta 
majoituksessa ei ole eriytetty naispaikkoja omaan 
tilaan. Kaupungin omassa hätämajoituksessa nais
paikat on eriytetty, mutta tila ei ole päihteetön. Lisäksi 
puutteita koetaan olevan asunnottomien peseytymis ja 
pyykinpesumahdollisuuksissa.  

Asumisneuvontapalveluja on kehitetty ja laajennettu 
kaupungin toimenpideohjelman mukaisesti palvele
maan kaikkia helsinkiläisiä asumismuodosta riippu
matta. Asumisneuvonnalla on myös onnistuttu palve
lemaan jatkuvasti kasvavaa asiakasjoukkoa. Lisäksi 
asumisneuvontapalveluilla ehkäistään vuosittain 
merkittävä määrä häätöjä, ja saadaan asuntoja asun
nottomuusuhkatilanteissa oleville asiakkaille.
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Tarkastuslautakunta toteaa, että
sosiaali, terveys ja pelastustoimialan ja 
kaupunginkanslian tulee

 ▶ varmistaa asumisneuvonnan toiminnan 
riittävyys kasvavaan asiakasmäärään nähden.

sosiaali, terveys ja pelastustoimialan tulee

 ▶ kehittää päihteetöntä hätämajoitusta siten, että 
päihteettömät palvelut ovat erillään päihteitä 
käyttävien palveluista, päihteetön hätämajoitus 
on helposti saavutettavissa, ja sitä on riittävästi 
Helsingin alueella.

 ▶ kehittää hätämajoitusta huomioiden 
naiserityisyys ja huolehtia tilojen eriyttämisestä 
siten, että asunnottomien on sukupuolesta 
riippumatta turvallista asioida palveluissa.

 ▶ kehittää asunnottomien peseytymis ja 
pyykinpesumahdollisuuksia tarpeen mukaisesti 
Helsingin alueella.



Helsinkiläisten 
hyvinvointi ja 
terveys paranevat



Tiedonkulku ja yhteistyö 
perusopetuksen ja 
lastensuojelun välillä

?
!

Toteutuvatko perusopetuksen ja 
lastensuojelutarpeen arvioinnin välinen 
tiedonkulku ja yhteistyö ohjeistusten 
mukaisesti?

Tiedonvaihdossa ja yhteistyössä on 
pääosin noudatettu kaupungin ohjeita, 
mutta ohjeistukset eivät ole kaikilta 
osin selkeitä ja yhdenmukaisia.

Arvioinnin pääkysymys:

Toteutuvatko tiedonkulku ja yhteistyö perusopetuksen 
ja lastensuojelun välillä kaupungin ohjeistusten 
mukaisesti?

1. Onko tiedonvaihdossa ja yhteistyössä noudatettu 
kaupungin toimintaohjeita?

2. Onko tiedonvaihtoon ja yhteistyöhön liittyvää 
osaamista kehitetty?

3. Onko tiedonvaihdolle ja yhteistyölle luotu 
rakenteet?

Osakysymykset:

Opettajat tekevät valtaosan ilmoituksista

Kaupunkistrategia 2021–2025 linjaa, että perheitä 
tuetaan panostaen varhaiseen ja laajaalaiseen tukeen. 
Tavoitteena on ehkäistä ongelmien kasautumista ja 
lastensuojelun tarvetta. Kaupunki on laatinut useita 
ohjeita ja oppaita lapsia, nuoria ja perheitä koskevan 
monialaisen yhteistyön ja tuen tarpeen arvioinnin 
tueksi. Perusopetuksen ja lastensuojelun yhteistyön 
lähtökohtana on, että koulunkäynti on keskeinen 
osa lapsen elämää ja se tulee järjestää lapsen edun 
mukaisesti.

Arvioinnin aineisto on pääosin kerätty kesäkuun ja 
lokakuun välisenä aikana vuonna 2024. Arvioinnissa 
tehtiin kolme ryhmähaastattelua. Näistä kaksi kohdistui 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan suomenkieli
seen perusopetukseen sekä oppilashuoltoon ja yksi 
sosiaali, terveys ja pelastustoimialan lastensuojelu
tarpeen arvioinnin yksikköön. Aineistona käytet
tiin myös haastatteluita ja tiedusteluja toimialojen 

asiantuntijoille, tilastotietoja sekä tarkastuslauta
kunnan 2. toimikunnan sosiaali, terveys   ja pelastus
toimialalle tekemällä käynnillä saatuja tietoja. 

Koulun ammattilaisista lapsen oma opettaja on yleensä 
se henkilö, jolla herää huoli oppilaasta. Herännyt 
huoli otetaan puheeksi lapsen ja vanhempien kanssa 
koulussa, ja ensisijaisesti perheelle tarjotaan koulun 
tukitoimia. Perheen kanssa tehdään yhteistyötä aina 
kun se on mahdollista, ja valtaosa tilanteista ratkeaa 
muutoin kuin lastensuojeluilmoituksella. Lastensuoje
luun otetaan yhteyttä silloin, kun lapsen hyvinvoinnista 
on akuutti huoli, ja koulun omien keinojen ei koeta 
riittävän tilanteessa.

Opetustoimen henkilöstöllä on velvollisuus tehdä 
lasten suojeluilmoitus viipymättä, jos henkilö on tehtä
vässään saanut tietää lapsesta, jonka lastensuojelun 
tarve, hoidon ja huolenpidon tarve, oma käyttäytymi
nen tai kehitystä vaarantavat olosuhteet edellyttävät 
lastensuojelun tarpeen selvittämistä. Lastensuojelu
ilmoitus pyritään ensisijaisesti tekemään yhteistyössä 
lapsen ja huoltajan kanssa sosiaalihuoltolain mukai
sena yhteyden ottona lapsen tuen tarpeen arvioimi
seksi. Koulujen henkilöstölle suunnatun ohjeen mukaan 
varsinainen lastensuojeluilmoitus tehdään vain niissä 
tapauksissa, joissa lapsi tai vanhemmat kieltäytyvät 
yhteydenotosta tai vanhemmilta ei ole mahdollista 
pyytää suostumusta.

Opettajat tekevät valtaosan koulujen lastensuojelu
ilmoituksista, sillä käytäntönä on, että yhteydenotosta 
vastaa se, jolla on huoli oppilaasta. Oppilashuolto 
tarjoaa tukea lastensuojeluilmoituksen tekemiseen. 
Kiireellisessä tilanteessa lastensuojeluilmoitus tehdään 
puhelimitse. Kiireettömässä tilanteessa opettajat teke
vät ilmoituksen sähköisen asioinnin kanavan Maisan 
viranomaislinkin kautta. Oppilashuollon työntekijät 
ja muut viranomaiset, joilla on käytössä asiakas ja 
potilastietojärjestelmä Apotti, tekevät ilmoituksen 
siellä. Tavoitteena on ollut, että ilmoittaja saisi auto
maattisesti tiedon ilmoituksen vastaanottamisesta ja 
käsittelyä hoitavan yksikön yhteystiedot, mutta toimin
nallisuutta ei ole mahdollista rakentaa Maisaan. Apotin 
kautta tehdyissä ilmoituksissa menettely toimii.
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Kun ilmoitus on tehty, käynnistyy asian selvittely lasten
suojelussa. Sosiaalityöntekijä arvioi lapsen mahdollisen 
kiireellisen lastensuojelun tarpeen. Ratkaisu palvelu
tarpeen arvioinnin aloittamisesta ja lastensuojelun tai 
erityisen tuen tarpeen arvioinnista tehdään seitse
män arkipäivän kuluessa. Palvelutarpeen arviointia ei 
aloiteta, mikäli lapsella on jo lastensuojelun asiakkuus 
tai muu lapsiperheiden sosiaalihuollon asiakkuus, 
jossa ilmoituksessa mainitut asiat ovat työskentelyn 
kohteena. Sosiaalihuoltolain mukaan palvelutarpeen 
arviointi on tehtävä kolmen kuukauden kuluessa. 
Helsingissä 99 prosenttia lastensuojelun ja erityisen 
tuen tarpeen palvelutarpeen arvioinneista toteutui laki
sääteisessä ajassa aikavälillä 1.10.–31.12.2024. Sosiaali
työntekijän tulee tehdä tarvittaessa yhteistyötä perus
opetuksen kanssa lapsen palvelutarvetta arvioidessa.

Perusopetuksen tekemien 
lastensuojeluilmoitusten osuus on kasvussa
Lastensuojeluilmoitusten määrä on kasvanut vuosina 
2017–2023. Vuonna 2023 lastensuojeluilmoituksia teh
tiin yhteensä 24 468, ja ilmoituksista 18 prosenttia tuli 
opetustoimesta (kuvio 12). Myös opetustoimen tekemät 
ilmoitukset ovat lisääntyneet lukuun ottamatta korona
pandemiavuotta 2020. Lastensuojeluilmoituksista noin 
30–35 prosenttia koskee lapsia, jotka ovat jo lasten
suojelun asiakkaana. 

Vuoden 2024 tammisyyskuun välillä tehtiin 19 776 
lastensuojeluilmoitusta, joista 17 prosenttia tuli opetus
toimen kautta. Lähes joka toinen opetustoimen teke
mistä lastensuojeluilmoituksista koski koulun käynnin 
laiminlyöntiä. Lapsen käyttäytyminen oli toiseksi yleisin 
syy opetustoimen lastensuojeluilmoituksissa 16 pro
sentin osuudella. Ilmoituksista kahdeksan prosenttia 
koski lapsen väkivaltaisuutta, neljä prosenttia lapsen 
pahoinpitelyä ja neljä prosenttia lapsen psyykkistä 
terveydentilaa. 

Arviointihavaintojen perusteella lastensuojelulla ja 
opetus toimella on eriävät näkemykset siitä, kuinka her
kästi koulut tekevät lastensuojeluilmoituksia ja missä 
määrin koulut noudattavat toimintaohjeita. Haastatel
tujen rehtorien ja oppilashuollon päälliköiden mukaan 
kouluilla on selkeä ohjeistus ja käytännön osaaminen 
ilmoitusten tekemiseen. Heidän mukaansa kaikki kou
lun sisäiset keinot yleensä käytetään tilanteen ratkaise
miseksi ennen lastensuojeluilmoituksen tekoa.

Lastensuojelutarpeen arvioinnin esihenkilöiden koke
muksena puolestaan on, että koulujen ilmoituskynnys 
vaihtelee, eivätkä kaikki koulut hallitse toimintaohjeita. 
Koulujen tekemät lastensuojeluilmoitukset vaihtelevat 
tarkkuustasoltaan. 

Kuvio 12. Lastensuojeluilmoitusten lukumäärä yhteensä sekä opetustoimen 0–17-vuotiaista tekemien 
ilmoitusten lukumäärä ja prosenttiosuus kaikista lastensuojeluilmoituksista Helsingissä 2017–2023.*

lkm
% kaikista 

ilmoituksista

Lastensuojeluilmoitukset yhteensä (lkm)

Opetustoimen tekemät ilmoitukset (lkm)

Opetustoimen ilmoitusten osuus (%)

*Lähde: Sosiaali, terveys ja pelastustoimiala
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Koulut saavat vaihtelevasti tietoa 
lastensuojeluilmoituksen jälkeen
Kaupungin perusopetuksen ja lastensuojelun yhteis
työtä koskevan toimintaohjeen mukaan lastensuojelu
ilmoituksen tehneelle viranomaiselle tulisi antaa tieto 
siitä, että ilmoitus on vastaanotettu sekä asiaa hoitavan 
toimipisteen yhteystiedot. Yhteistyön koordinointi 
ilmoittajatahon kanssa on lapsen asioista vastaavan 
sosiaalityöntekijän tehtävä. Lastensuojeluilmoituksen 
tehneelle ei kuitenkaan synny automaattisesti oikeutta 
saada salassa pidettävää tietoa lastensuojelusta.

Koulujen näkökulmasta tiedonsaanti ja yhteistyö 
lasten suojelun kanssa on usein riittämätöntä ja hen
kilöstä riippuvaa. Jos tietoa ilmoituksen käsittelystä 
ei saada, saatetaan samasta lapsesta tehdä useampi 
ilmoitus.

Lastensuojelu pyrkii sopimaan perheiden kanssa, että 
kouluun voidaan olla yhteydessä lapsen tilanteen arvi
oinnin aikana, ja valtaosassa arviointeja tämä toteutuu. 
Lastensuojelussa käytännöksi on sovittu, että vastuu
sosiaalityöntekijä ilmoittaa kouluille asian etenemi
sestä. Lastensuojelussa ei seurata systemaattisesti, 
kuinka suuressa osassa saatuja lastensuojeluilmoituk
sia on oltu yhteydessä ilmoituksen tehneeseen tahoon. 
Arviona on, että valtaosassa peruskouluista tehdyistä 
ilmoituksista ollaan yhteydessä ilmoittajaan. Lasten
suojeluilmoitusmäärien kasvaessa todennäköisesti 
myös vastaamattomien ilmoitusten määrä on kasvanut, 
sillä henkilöstömäärä on pysynyt samana. 

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan oppivelvollisuu
den valvonta on systemaattisesti seurannut teke
miensä lastensuojeluilmoitusten määrää ja sitä, onko 
ilmoituksen jälkeen saatu lisätietoa lastensuojelusta. 
Oppivelvollisuuden valvonnassa tehdään vuosittain 
100–200 lastensuojeluilmoitusta sellaisista helsinkiläi
sistä perusopetusikäisistä oppivelvollisista, jotka eivät 
suorita oppivelvollisuuttaan missään koulussa tai oppi
laitoksessa. Vastaamattomien ilmoitusten osuus on 
kasvanut: syksyllä 2024 oppivelvollisuuden valvonta ei 
saanut lisätietoa noin neljäsosasta tekemistään lasten
suojeluilmoituksista, kun syksyllä 2022 vastaamattomia 
ilmoituksia oli alle kymmenen prosenttia.

Lastensuojelutarpeen arvioinnin henkilöstövaje ja 
työtilanne aiheuttavat ajoittain kiirettä, jolloin kouluja 
ei ehditä tai muisteta tiedottaa lastensuojeluilmoi
tuksen etenemisestä. Tiedonvälityksen sujuvuuteen 
vaikuttavat lisäksi lainsäädännön monitulkintaisuus 

ja salassapitokysymysten tapauskohtainen harkinta. 
Lastensuojelu ei voi ilman perusteita luovuttaa tietoa 
kouluille lastensuojeluasiakkuudesta. Lastensuojelu
ilmoituksista noin kolmannes koskee lapsia, joilla on 
lastensuojeluasiakkuus. Yhteydenpidon kouluihin tai 
oppivelvollisuuden valvontaan ei välttämättä nähdä 
edistävän lastensuojelutarpeen arvioinnin omaa työtä 
yksittäisen tapauksen ratkomisessa, jolloin yhteyden
otto voi jäädä tekemättä. 

Ammattilaisten keskinäiseen yhteistyöhön vaikuttavat 
myös käytännön yhteydenottovaikeudet. Opettajat 
tekevät valtaosan koulujen lastensuojeluilmoituk
sista, mutta työn luonteen vuoksi heidän on vaikea 
vastata puhelimeen oppitunnin aikana, eikä opettajilla 
pääsääntöisesti ole työpuhelimia. Lastensuojelussa 
työskentelevien työaika on rajallinen, joten kouluihin ei 
voida yrittää ottaa yhteyttä kovin montaa kertaa. Siksi 
lastensuojelun ammattilaiset ovat usein yhteydessä 
kuraattoriin ilmoituksen tehneen opettajan sijaan.

Ohjeistusten selkeydessä on parannettavaa

Arviointihavaintojen perusteella kaupungin toiminta
ohjeita pääosin noudatetaan lastensuojelun ja perus
opetuksen välisessä yhteistyössä, mutta toimintamallit 
eivät ole kaikille selkeitä. Eri tilanteisiin liittyviä ohjeis
tuksia on paljon, ne eivät ole kaikilta osin selkeitä ja 
ne ovat osin ristiriitaisia. Lisäksi tieto ei tavoita kaikkia 
muun muassa siksi, että henkilöt vaihtuvat ja ohjeita voi 
olla vaikea löytää. Koulun näkökulmasta haasteina ovat 
tiedon suuri määrä, epäselvät ohjeet ja materiaalien 
löydettävyys. Akuuteissa tilanteissa opettajat konsultoi
vat usein oppilashuoltoa.

Arviointihavaintojen perusteella lastensuojeluilmoituk
sen yhteydenottotapa ja ensisijaiset yhteydenottokana
vat eri tapauksissa ohjeistettiin ulkoisilla verkkosivuilla 
marraskuussa 2024 selkeästi. Kouluille on lisäksi 
lähetetty tiedote sähköisen lastensuojeluilmoituksen 
tekemisestä ja sosiaalihuoltolain mukaisesta yhteyden
otosta. Ohjeet on lisätty myös intranetiin, ja niihin on 
linkitys kasvatuksen ja koulutuksen sivuilta.

Lastensuojelun ammattilaisille suunnattuja ohjeita 
ja toimintamalleja koulujen kanssa tehtävään yhteis
työhön on vain yksi. Ohjeessa Lasten, nuorten ja 
perheiden matalan kynnyksen palvelumalli on kuvattu 
tarkimmin erilaisia syitä, joiden perusteella koulujen 
henkilökunta voi tai heidän tulee tehdä yhteydenotto 
lastensuojeluun. Palvelumallissa ei kuitenkaan määri
tellä lastensuojelun yhteistyövelvollisuuksia kouluun 
päin, vaan ohjeistetaan vain koulujen ja oppilaitosten 
toimintaa.Myöskään toimintaohjeessa Yhteistyö ja 
tiedonvaihto perusopetuksen, lastensuojelun ja perhe
sosiaalityön välillä ei neuvota tarkemmin missä vai
heessa, millä perusteilla tai millä tavalla käytännössä 
yhteydenotto koulusta lastensuojeluun pitäisi tehdä, tai 
mitä toimenpiteitä kouluissa pitäisi olla tehtynä ennen 
yhteydenottoa.

Opettajien kokemus ilmoitusten teosta vaihtelee. Osa 
ilmoituksista lähetetään vaillinaisilla tiedoilla, vaikka 
perusopetuksessa onkin systematisoitu ilmoituksen 
tekoa. Kattavat taustatiedot lapsen tilanteesta vähen
tävät tarvetta tarkentaviin yhteyden ottoihin. Oppilas
huollon resurssivajeen arveltiin joissakin kouluissa 
lisäävän ilmoitusmääriä.
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Arvioinnissa tehtyjen havaintojen perusteella koulun ja 
lastensuojelun yhteistyötä koskevat ohjeet eivät kaikilta 
osin ole yhdenmukaisia ja riittävän selkeitä oppilai
den poissaolotilanteissa. Ristiriidat liittyvät erityisesti 
siihen, missä tapauksissa oppilaan poissaolot voivat 
olla peruste lastensuojeluilmoitukselle. Kasvatuksen ja 
koulutuksen toimialan ohjeiden mukaan lastensuojelu
ilmoitus tulee tehdä tarpeen mukaan tai huolen herä
tessä. Kuitenkin sosiaali, terveys ja pelastustoimialan 
Matalan kynnyksen malli ohjeen mukaan on tiettyjä 
tapauksia, joissa paljon poissaolevasta lapsesta ei pidä 
tehdä lastensuojeluilmoitusta. Lisäksi ohjeen mukaan 
kaikki koulun keinot tulee käyttää ensin. Matalan 
kynnyksen mallissa ei kuvata lastensuojelun ammatti
laisten velvollisuuksia ilmoituksiin vastaamisessa tai 
muuta lastensuojelun yhteistyötä ilmoittajan kanssa.

Konsultaatiokäytännöt ja toisen työn 
tuntemus tukevat yhteistä työtä
Opetushenkilöstö perehdytetään hyvinvointityöhön 
ja yhteisiin toimintamalleihin oppilashuollon vuosit
taisissa esittelyissä. Toimintamalleja myös kerrataan 
kouluissa säännöllisesti. Lisäksi kouluille esitellään 
lapsiperheiden palveluja ja järjestetään koulutusta 
lastensuojeluilmoituksen teosta ja lastensuojelusta. 

Oppilashuoltohenkilöstön perehdytys on syste
maattista ja osaamista kehitetään säännöllisesti. 
Oppilashuollon ja lastensuojelun yhteistä osaamista 
ja tietojen vaihtoa kehitetään alueellisesti. Lasten
suojelutarpeen arvioinnissa ei kuitenkaan perehdytetä 
erityisesti koulun kanssa tehtävään yhteistyöhön. 
Opetus henkilöstölle ja lastensuojelun henkilös
tölle ei järjestetä yhteistä koulutusta yhteistyöstä ja 
tiedonvaihdosta.

Konsultaatiokäytännöt toimivat hyvin sekä koulun 
sisällä että lastensuojelussa. Yhteistyörakenne opet
tajien ja opiskeluhuollon välillä koetaan sujuvaksi ja 
oppilashuolto opastaa tarvittaessa opettajia. Koulut 
hyödyntävät runsaasti myös lastensuojelun konsul
taatiomahdollisuutta. Kuraattorit ja lasten etsivä työ 
ovat keskeisiä koulun ja lastensuojelun linkittäjiä. Myös 
lastensuojelun ja perusopetuksen johto tekevät sään
nöllisesti yhteistyötä.

Yhteistyörakenteiden säännöllisyydessä, toimivuu
dessa ja aktiivisuudessa on havaittu vaihtelua eri aluei
den välillä. Yhteistyökumppaneiden määrä vaikuttaa 
yhteistyön tekemisen edellytyksiin. Tuttuus madaltaa 
kynnystä palvelujen väliselle yhteistyölle.

Johtopäätökset

Perusopetuksen ja lastensuojelutarpeen arvioinnin 
yhteistyö ja tiedonvaihto toteutuvat pääosin kaupungin 
ohjeistusten mukaisesti. Henkilöstön osaamista on 

kehitetty perehdytyksin ja koulutuksin. Ohjeistukset 
eivät kuitenkaan ole kaikilta osin selkeitä ja yhden
mukaisia, ja ne sisältävät osin ristiriitaisuuksia. Risti
riidat liittyvät erityisesti siihen, missä tapauksissa 
oppilaan poissaolot voivat olla peruste lastensuojelu
ilmoitukselle. Lastensuojelulle suunnattuja ohjeita ja 
toimintamalleja koulujen kanssa tehtävään yhteistyö
hön on vain yksi. Osaa ohjeista on vaikea löytää.

Yhteistyötä ja tiedonkulkua vaikeuttavat koulujen vaih
televa tiedonsaanti lastensuojelusta, henkilösidonnai
suus ja toimijoiden erilaiset odotukset. Tiedon vaihdolle 
ja yhteistyölle on luotu yhteistyörakenteita, mutta nii
den toimivuudessa on alueellisia eroja. Oppilas huollon 
tuki ja osaaminen ovat keskeisiä kouluille ja lasten
suojelun kanssa tehtävässä yhteistyössä.

Lastensuojelutarpeen arvioinnin yksikön käsityk
senä on, että opetustoimen tekemiin lastensuojelu
ilmoituksiin pääsääntöisesti vastataan. Kouluissa ja 
oppi velvollisuuden valvonnassa tiedonsaanti lasten
suojelusta koetaan vaihtelevaksi. Oppivelvollisuuden 
valvonnasta saatujen tilastojen mukaan vastaamatto
muus ilmoituksiin on yleistynyt verrattuna aikaisempiin 
vuosiin. Lastensuojelutarpeen arvioinnin työtilanne ja 
henkilöstövaje aiheuttavat ajoittain kiirettä, jolloin kou
luja ei aina informoida lastensuojeluilmoituksen etene
misestä. Tiedonvälityksen sujuvuuteen vaikuttavat 
lisäksi lainsäädännön monitulkintaisuus, salassapito
kysymysten tapauskohtainen harkinta sekä konkreetti
set yhteydenpitovaikeudet.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
sosiaali, terveys ja pelastustoimialan tulee

 ▶ varmistaa, että lastensuojelutarpeen arvioinnin 
tekijä on yhteydessä arvioinnin etenemisestä 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla 
ilmoituksen tehneeseen tahoon huomioiden 
sekä salassapito että opetuksen järjestäjän 
välttämätön tiedontarve.

kasvatuksen ja koulutuksen toimialan tulee

 ▶ varmistaa lastensuojelun kanssa tehtävää 
yhteistyötä koskevien ohjeiden ja 
toimintamallien löydettävyys ja käytettävyys 
peruskouluissa.

kasvatuksen ja koulutuksen toimialan sekä sosiaali, 
terveys ja pelastustoimialan tulee

 ▶ varmistaa, että ohjeet koulunkäynnin 
laiminlyönnistä lastensuojeluilmoitusten 
perusteena ovat yhdenmukaisia.

80 — Helsingin kaupunki





Palvelusetelijärjestelmän 
toimivuus 
perusterveydenhuollossa

?
!

Onko palvelusetelin käyttö edistänyt 
perusterveydenhuollon toimivuutta?

Palvelusetelin käyttö ei ole 
merkittävästi edistänyt 
perusterveydenhuollon toimivuutta 
ja sujuvaa hoitoon pääsyä 
terveysasemilla

Arvioinnin pääkysymys:

Onko palvelusetelin käyttö edistänyt 
perusterveydenhuollon toimivuutta ja sujuvaa 
hoitoon pääsyä?

1. Onko palvelusetelin käyttö edistänyt sujuvaa 
kiireettömään hoitoon pääsyä?

2. Onko palvelusetelijärjestelmä toimiva asiakkaan ja 
palvelun järjestäjän näkökulmasta?

3. Onko palvelusetelijärjestelmän 
kustannusvaikuttavuutta selvitetty?

Osakysymykset:

Hoitoon pääsy ei toteudu kaupungin 
tavoitteiden mukaisesti

Kaupunkistrategiassa 2021–2025 linjataan, että Hel
singin tavoitteena on perusterveydenhuollon ja suun 
terveydenhuollon sujuva hoitoon pääsy. Tavoitteen 
toteuttamiseksi apuna käytetään tarvittaessa palvelu
seteliä ja hyödynnetään yksityistä palvelutuotantoa. 
Myös vuoden 2024 talousarviossa todetaan, että oman 
palvelutuotannon lisäksi palveluja järjestetään osto
palveluina ja palveluseteleitä hyödyntämällä. Yhtenä 
talousarviotavoitteena on kiireettömän hoidon toteutu
minen 14 päivän aikana. 

Arviointiaineistona käytettiin haastatteluita ja sähkö
postitiedusteluita sosiaali, terveys ja pelastustoimi
alalle, tilastotietoja kiireettömään hoitoon pääsystä, 
palvelusetelin käytöstä ja kustannuksista sekä muita 
kirjallisia materiaaleja. Lisäksi hyödynnettiin tietoja, 
joita saatiin tarkastuslautakunnan 2. toimikunnan arvi
ointikäynnillä sosiaali, terveys ja pelastus toimialalle. 
Arvioinnin aineisto on kerätty pääosin toukokuun 2024 
ja tammikuun 2025 välisenä aikana. 

Arviointi koski yleislääkärin vastaanoton palvelu seteliä. 
Yleislääkärin vastaanoton palveluseteli otettiin Hel
singissä ensin kokeilumuotoisesti käyttöön vuonna 
2019, ja vuonna 2021 siitä tuli yksi lääkäripalvelujen 
järjestämis tavoista. Palvelusetelin tarkoituksena on 
helpottaa asiakkaiden pääsyä lääkäriin ruuhkatilan
teissa. Palveluseteliä on pääsääntöisesti jaettu niillä 
terveysasemilla, joilla on hoitoon pääsyyn ja lääkä
reiden saatavuuteen liittyviä ongelmia. Palvelusetelin 
saaminen edellyttää hoidon tarpeen arvioinnin kaupun
gin terveysasemalla. Yleislääkärin vastaanoton palvelu
seteli on terveysasemakäynnin tavoin asiakkaalle mak
suton, ja siihen sisältyvät yksittäinen lääkärikäynti sekä 
perustason kuvantamis ja laboratoriokoepalvelut. 
Vuoden 2024 lopussa setelillä oli kaksi palveluntuotta
jaa:  Mehiläinen Oy ja Pihlajalinna Lääkärikeskukset Oy.

Vuosina 2019–2024 yleislääkärin vastaanoton palvelu
setelikäyntejä oli yhteensä noin 55 000 ja setelin välit
tömät kustannukset olivat yhteensä noin 3,9 miljoonaa 
euroa. Palvelusetelistä aiheutuneet kustannukset ovat 
pieni osa kaikista sosiaali, terveys ja pelastustoimi
alan kustannuksista, mutta iso joukko helsinkiläisiä on 
hyödyntänyt seteliä.

Helsingin tavoitteena on kiireettömän hoidon toteutu
minen 14 vuorokauden sisällä. Kiireettömien vastaan
ottoaikojen saatavuutta ja hoitoon pääsyä tarkastellaan 
erilaisten mittareiden avulla. Paljon käytetty T3mittari 
kertoo, kuinka pitkään terveydenhuollon yksikössä 
työskentelevien ammattilaisten kolmatta vapaata aikaa 
joutuu odottamaan. Luku ilmaisee ajanvarauskalente
reissa kolmansien varattavissa olevien kiireettömien 
vastaanottoaikojen keskiluvun. Helsingin terveys
asemien T3luku lääkärin vastaanotolle on pysytellyt 
vuosien 2022–2024 aikana pääasiassa 30 ja 40 vuoro
kauden välillä, mikä on reilusti yli 14 vuorokauden 
tavoitteen. 

Helsingin kaupungin alueellisten terveysasemien 
T3 luvuissa on ollut jonkin verran vaihtelua. Pääsään
töisesti vuosien 2022–2024 aikana pisimpään vapaata 
ajanvarausaikaa on saanut odottaa keskisen ja idän 
alueellisilla terveysasemilla, joilla myös myönnettiin eni
ten yleislääkärin vastaanoton palveluseteleitä vuonna 
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2024. Idän alueellisella terveysasemalla myönnettiin 
noin 56 prosenttia kaikista palveluseteleistä ja kes
kisen alueellisella terveysasemalla noin 31 prosenttia 
palveluseteleistä. Lännen alueellisella terveysasemalla 
myönnettiin vain alle prosentti kaikista vuoden 2024 
yleislääkärin vastaanoton palveluseteleistä. Siinä missä 
idän alueellisen terveyaseman tilanne on vuosina 2023 
ja 2024 parantunut vuodesta 2022, keskisen alueel
lisen terveysaseman tilanne on vuoden 2022 jälkeen 
mennyt huonompaan suuntaan. Lyhimmät jonotusajat 
ovat vuosina 2022–2024 olleet keskustan alueellisella 
terveysasemalla.

Kiireettömään hoitoon pääsy on toteutunut Helsingissä 
kaupungin tavoitteiden ja linjausten mukaisesti viimeksi 
vuonna 2017. Saatavilla olleiden tilastojen mukaan kii
reettömään hoitoon pääsy ei ole parantunut myöskään 
palveluseteleiden käyttöönoton myötä. Vaikka palvelu
setelin käyttö ei vaikuta merkittävästi parantaneen 
kiireettömään hoitoon pääsyä, on palvelusetelillä voinut 
silti olla positiivisia vaikutuksia hoitojonojen purussa 
tilanteissa, joissa terveysasemilla ei ole ollut riittävästi 
lääkärityövoimaa. Kiireettömään hoitoon pääsy voisi 
olla ilman yleislääkärin vastaanoton palveluseteliä 
 vieläkin heikommalla tasolla.

Hoitoon pääsyn odotusaikojen seurannassa 
on puutteita
Terveydenhuoltolaissa edellytetään, että hyvinvointi
alue julkaisee kuukausittain Terveyden ja hyvinvoinnin 

Palvelusetelikäynnit ovat vähentyneet

Helsingin terveysasemilla myönnettyjen yleis lääkärin 
vastaanoton palvelusetelien määrä on vaihdellut paljon 
vuodesta 2019 vuoteen 2024 (kuvio 13).  Sosiaali ja 
 terveyslautakunnassa määriteltiin vuonna 2019 
enimmäismäärät myönnettäville palveluseteleille, mikä 
näkyy niiden vähäisenä määränä kyseisenä vuonna. 

laitoksen (THL) tuottamat tiedot hoitoon pääsyn 
enimmäisaikojen noudattamisesta. Myös talousarvio
tavoitetta kiireettömään hoitoon pääsystä mitattiin 
vuonna 2024 THL:n tuottamien tunnuslukujen avulla. 
THL:n perusterveydenhuollon käyntejä koskevat 
tilastot eivät kuitenkaan sosiaali, terveys ja pelastus
toimialan näkemyksen mukaan ole olleet luotettavia 
Helsingin osalta. Helsingin vuoden 2023 tilinpäätök
sessä todettiin, että kiireettömän hoidon toteutumisen 
mittarin tiedot ovat epävarmoja, eikä vuoden 2024 
mittarin toteumaa ole voitu lainkaan raportoida THL:n 
raporttien puutteiden vuoksi.

Ongelmaksi on tunnistettu hoitoonpääsytietojen siir
tyminen kaupungin potilastietojärjestelmän ja THL:n 
välillä, sillä kaikki tiedot eivät ole siirtyneet THL:n tieto
järjestelmään oikein. Vastaavia ongelmia on havaittu 
myös muiden hyvinvointialueiden tiedoissa. Toden
mukaisten hoitoon pääsyn odotusaikojen selvittämi
nen on tärkeää, sillä se mahdollistaa sekä kaupungin 
talous arviotavoitteen että lakisääteisten velvoitteiden 
toteutumisen arvioinnin.

Kuvio 13. Helsingin terveysasemilla myönnettyjen yleislääkärin vastaanoton palveluseteleiden toteutuneet 
käynnit vuosina 2019–2024, lukumäärä.*
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Palvelusetelikäynnit yleislääkärin vastaanotolla kasvoi
vat huomattavasti vuosina 2020 ja 2021 koronapande
mian levitessä. Palvelusetelikäyntien kasvuun vaikut
tivat sosiaali ja terveystoimialan saamat merkittävät 
valtionavustukset koronapandemian kustannuksiin. 
Vuodesta 2021 vuoteen 2024 myönnettyjen palvelu
setelien määrä on kuitenkin vähentynyt merkittävästi, 
77 prosenttia. Lasku johtui palveluntuottajien määrän 
vähentymisestä, sosiaali, terveys ja pelastustoimialan 
muutosohjelman 2023–2025 käynnistymisestä sekä 
toimialan tiukentuneesta taloustilanteesta. Hoidon 
jatkuvuuteen panostamisen myötä havaittiin myös, ettei 
palvelusetelin käyttö ole paras vaihtoehto kyseisen 
tavoitteen toteuttamiseksi.

Myönnettyjen palvelusetelien määriin vaikuttaa suu
relta osin se, onko alueellisen terveysaseman bud
jetissa rahaa käyttämättä, sillä palveluseteleihin ei 
pääsääntöisesti varata erikseen rahaa. Palveluseteleitä 
myönnetään usein silloin, kun terveyskeskuslääkärien 
vakanssit eivät ole täynnä, ja rahaa on sen vuoksi sääs
tynyt. Terveysaseman lääkäripula ei kuitenkaan suo
raan tarkoita sitä, että asemalla käytettäisiin paljon pal
veluseteleitä, sillä täyttämättä jääneistä vakansseista 
säästynyttä budjettia voidaan käyttää myös muuhun, 
kuten sijaisten palkkaamiseen tai ostopalveluihin.

Palveluntuottajien valvonta ei ole toiminut 
sääntökirjan mukaisesti
Yleislääkärin vastaanoton palvelusetelin sääntökirjan 
mukaan palveluntuottajan tulee raportoida kaupun
gille kuukausittain muun muassa hoitoonpääsyajoista, 
kuvantamisten ja tehtyjen tutkimusten määristä, 
käyntisyistä sekä asiakastyytyväisyydestä. Sääntö
kirja on asiakirja, jolla Helsingin kaupungin sosiaali, 
terveys ja pelastustoimiala asettaa palveluntuottajille 
palvelusetelilain mukaiset hyväksymiskriteerit. Sääntö
kirjan mukaan palveluntuottajien toimintaa seurataan 
raporttien sekä pistokokeiden avulla. Arvioinnissa 
tehtyjen havaintojen perusteella palveluntuottajien 
valvonta ei ole toiminut vuosina 2021–2024 sääntö
kirjan mukaisesti, sillä kaikilta palveluntuottajilta ei ole 
saatu kuukausittaisia raportteja. Arvioinnissa ei voitu 
varmistua siitä, että esimerkiksi hoitoonpääsyaikoja tai 
asiakastyytyväisyyttä olisi seurattu systemaattisesti 
Terveysasemat ja sisätautien poliklinikka palvelussa. 
Palveluntuottajien valvontaa on toimialan mukaan kehi
tetty alkuvuonna 2025 vastaamaan paremmin sääntö
kirjan ohjeistuksia.

Sääntökirjan mukaan asiakaskokemusta tulee seu
rata kuukausittain NPSmittarin avulla. NPS eli Net 
Promoter Score on suositteluindeksi, joka kuvastaa 
sitä, kuinka todennäköisesti asiakkaat suosittelisivat 
palveluita muille. Puutteellisten kuukausiraporttien 
vuoksi tulosten tarkastelussa on epävarmuutta, mutta 
saadun aineiston perusteella asiakkaat vaikuttavat 
olleen tyytyväisiä palvelusetelillä saatuun palveluun. 
Helsingin palveluntuottajien NPSluvut olivat vastaaviin 
terveydenhoitoalan tuloksiin verrattuna hyvällä tasolla.

Palveluseteli soveltuu vain pienelle osalle 
terveysasemien asiakkaista
Palvelusetelijärjestelmän tarkoituksena on ollut lisätä 
palvelujen tarjontaa ja hyödyntää yksityisen sektorin 
joustokapasiteettia silloin, kun kaupungin omat pal
velut ovat ruuhkautuneet. Käytännössä yleislääkärin 
vastaanoton palveluseteli ei ole toiminut kaikilta osin 
tavoitellusti. Järjestelmässä on mukana vain muutama 
yksityinen palveluntuottaja, minkä lisäksi palveluseteli 
soveltuu rajattujen myöntämiskriteeriensä vuoksi vain 
pienelle osalle terveysasemien asiakkaista.

Sosiaali, terveys ja pelastustoimialan keskeisenä 
tavoitteena on, että palvelut toteutuvat lakisääteis
ten velvoitteiden mukaan. Palveluseteli on yksi keino 
tavoitteen toteuttamiseen. Palvelusetelin ei ole tarkoi
tus olla omaa henkilöstöä korvaava tuotantotapa, sillä 
palvelun laatu ja hoidon jatkuvuus saattavat heiketä, 
kun asiakkaita hoidetaan muualla. Palvelusetelillä 
voidaan siirtää niin sanottuja helppoja ja satunnaisesti 
hoitoa tarvitsevia asiakkaita yksityisille palveluntuotta
jille, mikä tarkoittaa sitä, että monimutkaiset ja jatku
vaa hoitoa tarvitsevat tai moniongelmaiset tapaukset 
jäävät kaupungin terveysasemille. Tämä lisää osal
taan terveys asemilla työskentelevien lääkärien työn 
kuormittavuutta. Hoidon jatkuvuuden näkökulmasta 
potilastietojen siirrossa yksityisen palveluntuottajan ja 
kaupungin välillä on ilmennyt jonkin verran ongelmia.

Vaikka palvelusetelin käsittelyyn Apotissa liittyy toistai
seksi paljon manuaalisia käsittelyvaiheita, arvioinnissa 
haastateltujen palveluseteliyhdyshenkilöiden mukaan 
palveluseteliprosessi on pääosin toimiva, ja palvelu
setelin myöntämiskriteerit ovat selkeitä. Prosessia 
on kehitetty, ja esimerkiksi viestintä palveluseteleistä 
on nykyisin toimivaa. Ajanvarauksessa työskentelevät 
hoitajat ovat kokeneet palvelusetelitoiminnan omaa 
työtään helpottavaksi, sillä asiakkaita on saatu ohjattua 
jonoista nopeammin hoitoon.

Oman ja hankitun palvelutuotannon vertailu 
on keskittynyt kustannuksiin
Yleislääkärin vastaanoton palvelusetelin arvo on 
tällä hetkellä 72 euroa, ja sitä on korotettu viimeksi 
vuonna 2023. Palvelusetelin arvossa on tämän 
jälkeen huomattu inflaation aiheuttamaa korjaus
tarvetta, minkä vuoksi palvelusetelin hintaa on tar
koitus arvioida uudestaan vuonna 2025. Helsingissä 

Yleislääkärin vastaanoton palvelusetelin voidaan 
todeta toimineen yhdenvertaisesti siltä osin, että se 
on terveysasemakäynnin tavoin asiakkaille maksuton. 
Alueittain tarkasteltuna yhdenvertaisuus ei kuitenkaan 
välttämättä toteudu parhaalla mahdollisella tavalla, sillä 
palveluntuottajat ovat keskittyneet Helsingin kanta
kaupungin alueelle. Yhdenvertaisuutta tarkastellessa 
on kuitenkin huomioitava, ettei yleislääkärin vastaan
oton palveluseteliä ole alun perinkään tarkoitettu 
laajaan käyttöön.
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terveysasemakäynnit ovat olleet toistaiseksi maksut
tomia, joten yleislääkärin vastaanoton palvelusetelis
säkään ei ole käytössä omavastuuosuutta. Toimialan 
mukaan yksityiset palveluntuottajat eivät koe palve
luseteliä taloudellisesti riittävän houkuttelevana tällä 
hetkellä.

Palvelusetelin hinnaksi on laskettu Helsingissä se 
hinta, joka aiheutuu vastaavan palvelun tuottamisesta 
omassa palvelutuotannossa. Palvelusetelijärjestel
mästä aiheutuu tämän lisäksi muita kuluja, kuten 
hoidon tarpeen arvioinnista ja mahdollisista lisä
käynneistä ja tutkimuksista terveysasemalla aiheu
tuvat kulut. Terveysasemien johtajalääkärin mukaan 
palvelu setelistä aiheutuvaa kokonaiskustannusta ei 
ole laskettu, ja oman sekä hankitun palvelutuotannon 
vertailu on keskittynyt lähinnä kustannusten vertailuun. 

Vuonna 2024 sosiaali, terveys ja pelastustoimialalla 
oli käynnissä PALSE24projekti, jossa selvitetään 
yleisellä tasolla toimialan palvelusetelien proses
sien toimivuutta ja niiden välillisiä kustannuksia sekä 
tehdään kustannusvertailua. Projektissa ei kuitenkaan 
tarkasteltu yleislääkärin vastaanoton palveluseteliä, 
vaan siinä keskityttiin muihin palvelusetelilajeihin.

Johtopäätökset

Palvelusetelin tarkoituksena on helpottaa asiakkai
den pääsyä lääkäriin ruuhkatilanteissa. Yleislääkärin 
vastaanoton palvelusetelien käyttö ei ole kuitenkaan 
merkittävästi edistänyt perusterveydenhuollon toimi
vuutta ja sujuvaa hoitoon pääsyä terveysasemilla, sillä 
se soveltuu vain pienelle osalle terveysasemien asiak
kaista, ja setelin saatavuus on rajattua. Hoitoon pääsyä 
on pystytty sujuvoittamaan hetkittäin alueellisesti ja 
yksittäisten asiakkaiden osalta. Palvelusetelijärjestel
mään liittyy erilaisia ongelmia, kuten hoidon jatkuvuu
den katkeaminen, potilastietojen siirtymisen ongelmat 
ja palvelusetelin matala kustannusvaikuttavuus. Asiak
kaat vaikuttavat kuitenkin tyytyväisiltä palvelusetelillä 
saatuun palveluun.

Kiireettömään hoitoon pääsy ei ole parantunut palvelu
setelien käyttöönoton myötä. Toisaalta toteutuneiden 
lääkärikäyntien odotusajat voisivat ilman palveluseteliä 
olla vieläkin pidemmät. THL:n raporteissa on myös 
ollut paljon puutteita Helsingin kaupungin osalta, eikä 
talousarviotavoitteen tai lakisääteisten velvoitteiden 
toteutumista kiirettömään hoitoon pääsyn osalta voitu 
vuonna 2024 raportoida.

Arvioinnissa tehtyjen havaintojen perusteella palvelun
tuottajien valvonta ei ole toiminut vuosina 2021–2024 
palvelusetelin sääntökirjan edellyttämällä tavalla. Arvi
ointiin ei saatu palvelusetelin sääntökirjan edellyttämiä 
kuukausittain raportoitavia tietoja, sillä kaikki palvelun
tuottajat eivät olleet toimittaneet näitä säännöllisesti. 
Arvioinnissa saatujen tietojen perusteella asiakkaat 
vaikuttavat kuitenkin olleen tyytyväisiä yleislääkärin 
vastaanoton palvelusetelillä saatuun palveluun. Tulok
set olivat myös yleisesti terveydenhoitoalaan verrat
tuna hyvällä tasolla.

Palvelusetelijärjestelmä tarjoaa joustoa tilanteissa, 
joissa oma palvelutuotanto on ruuhkautunut ja 
terveys asemilla on lääkäripulaa. Palveluseteliä ei ole 
kuitenkaan pystytty käyttämään tavoitellusti. Sen 
myöntömäärät ovat laskeneet merkittävästi vuodesta 
2021, johtuen muun muassa vähentyneestä palvelun
tuottajien määrästä, alueellisten terveysasemien 
tiukentuneista budjeteista ja setelin rajatuista myön
tökriteereistä. Lisäksi potilastietojen siirtoon liittyvät 
ongelmat voivat heikentää hoidon jatkuvuutta, minkä 
vuoksi palvelujen järjestäminen omana tuotantona on 
koettu toimivammaksi vaihtoehdoksi.

Yleislääkärin vastaanoton palvelusetelin arvo on tarkoi
tus päivittää vuonna 2025, sillä palvelusetelin hinnassa 
on havaittu inflaation aiheuttamaa korjaustarvetta. 
Oman ja hankitun palvelutuotannon vertailu on keskit
tynyt lähinnä kustannusten vertailuun, eikä toimialalla 
ole laskettu setelistä syntyviä kokonaiskustannuksia tai 
mitattu sen vaikuttavuutta.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
sosiaali, terveys ja pelastustoimialan terveys ja 
päihdepalveluissa tulee

 ▶ valvoa terveysasemien lääkäripalvelujen 
palvelusetelituottajia palvelusetelistä annetun 
sääntökirjan mukaisesti.

 ▶ tehdä kokonaisarvio yleislääkärin 
vastaanoton palvelusetelin toimivuudesta 
ja kustannusvaikuttavuudesta palvelujen 
järjestämisessä. 

 ▶ kehittää yleislääkärin vastaanoton 
palvelusetelijärjestelmää tehdyn arvion 
perusteella.
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Iäkkäiden pääsy kotihoidosta 
ympärivuorokautiseen 
hoivaan

?
!

Pääsevätkö iäkkäät kotihoidon 
asiakkaat tarpeensa mukaisesti ja 
oikeaaikaisesti ympärivuorokautiseen 
hoivaan?

Pääosin kyllä, mutta joissakin 
tapauksissa näkemykset asiakkaan 
kotona pärjäämisestä vaihtelevat.

Arvioinnin pääkysymys:

Pääsevätkö iäkkäät kotihoidon asiakkaat tarpeensa 
mukaisesti ja oikeaaikaisesti ympärivuorokautiseen 
hoivaan?

1. Käynnistetäänkö kotihoidon asiakkaan uusi 
palvelutarpeen arviointi ajallaan, jos asiakkaan 
tilanne muuttuu?

2. Onko ympärivuorokautisen hoivan selvitys, 
arviointi ja sijoitusprosessi toimiva?

3. Saavatko asiakkaat ympärivuorokautisen 
hoivapaikan tavoitteen mukaisesti kolmen 
kuukauden kuluessa jonoon asettamisen jälkeen?

Osakysymykset:

Helsingin kaupunkistrategia 2021–2025 linjaa, että 
ikäihmisten hyvinvoinnista pidetään huolta, ja ikäänty
nyt väestö nähdään voimavarana. Arvokas vanhuus on 
helsinkiläisten oikeus. Strategia edellyttää, että iäkkäi
den pitkäaikaisasumisen tarpeen arviointiprosessin 
toimivuus ja ympärivuorokautisen palveluasumisen 
paikkojen määrä tulee varmistaa.

Arvioinnin aineisto on pääosin kerätty vuoden 2024 
lokakuun ja joulukuun välisenä aikana. Aineistona 
on käytetty haastatteluja, puheluita ja sähköposti
tiedusteluja sairaala, kuntoutus ja hoivapalvelujen 
arviointi toiminnan ja kotihoidon asiantuntijoille. Arvi
oinnin tiedonhankintaan sisältyi myös 2. toimikunnan 
arviointikäynti sosiaali, terveys ja pelastustoimi
alalle. Lisäksi arvioinnissa on hyödynnetty asiakirja 
aineistoa,  tilastotietoja sekä arviointitoiminnan saamaa 
asiakaspalautetta.

Kotihoidon asiakkaan pitkäaikaiseen ympärivuoro
kautiseen hoivaan hakeutumisen vaiheet on esitetty 
pelkistetysti kuviossa 14. Kustakin vaiheesta vastaava 
tai vaihetta koordinoiva palvelu Helsingin sosiaali, 
terveys ja pelastustoimialan sairaala, kuntoutus ja 
hoivapalveluissa on esitetty suluissa. Kuviossa on 
oletettu, että kyseessä on asiakas, jolle myönnetään 
paikka ympärivuorokautiseen hoivaan.

Kotihoidosta pitkäaikaiseen ympärivuorokautiseen 
hoivaan hakeutumisen vaiheet ovat lyhyesti kuvattuna 
seuraavat:

1. Kotihoidon ammattilainen etsii ja tunnistaa iäkkään 
henkilön hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavia 
riskitekijöitä.

2. Jos ympärivuorokautisen palveluasumisen kri
teerit näyttävät täyttyvän, kotihoidon ammat
tilainen ottaa yhteyttä arviointitoiminnan 
asiakasohjaukseen.

3. Arviointitoiminnan asiakasohjaus tekee asiakkaalle 
palvelutarpeen arvioinnin ja asiakassuunnitelman. 
Palvelutarpeen arvioinnilla tarkoitetaan sitä, että 
arvioidaan asiakkaan hoidon ja hoivan tarvetta, 
terveyttä, toimintakykyä sekä asiakkaan käytössä 
jo olevia palveluja ja mahdollisia lisäpalveluja.

4. Jos palvelutarpeen arvioinnissa todetaan, että 
asiakas tarvitsee ympärivuorokautista hoivaa, 
 arviointitoiminnassa käynnistetään ympäri
vuorokautisen palveluasumisen selvitys, arviointi 
ja sijoitusprosessi (SASprosessi). Prosessissa 
arvioidaan, täyttyvätkö ympärivuorokautisen 
hoivan kriteerit. 

5. Jos SASratkaisuna on ympärivuorokautinen hoiva, 
arviointitoiminnassa työskentelevä hoivapaikka
koordinaattori asettaa asiakkaan jonottamaan 
hoivapaikkaa. Tavoitteena on, että asiakkaalle 
osoitetaan paikka viimeistään kolmen kuukauden 
kuluessa päätöksestä.

6. Asiakas saa ympärivuorokautisen palveluasumisen 
paikan joko kaupungin omasta seniorikeskuksesta 
tai muusta palveluasumisyksiköstä ostopalveluna.
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Ympärivuorokautisen hoivan kriteereitä 
pidetään pääosin toimivina

Kuvio 14. Kotihoidosta pitkäaikaiseen ympärivuorokautiseen hoivaan hakeutumisen vaiheet Helsingin 
kaupungin sairaala-, kuntoutus- ja hoivapalvelussa. Suluissa kustakin vaiheesta vastaava palvelu.

Riskien tunnistaminen 
(kotihoito)

Yhteydenotto 
palvelutarpeen 
arvioimiseksi 

(kotihoito)

Palvelutarpeen 
arviointi 

(arviointitoiminta)

Selvitys, arviointi ja 
sijoitus (SAS) prosessi 

(arviointitoiminta)

Paikan jonotus 
(arviointitoiminta)

Asiakas saa paikan 
(seniorikeskus tai 

ostopalvelut)

2. 3.

4.5.6.

1.

Sosiaali, terveys ja pelastuslautakunta päättää 
iäkkäiden pitkäaikaisen ympärivuorokautisen palvelu
asumisen myöntämisen kriteereistä. Hoivan tarpeen 
arvioinnissa käytetään vanhuspalvelulain mukaisesti 
RAI (Resident Assesment Instrument) arviointivälineis
töä. RAIarviointivälineistöllä mitataan palveluntarvetta, 
toimintakykyä sekä kognitiota eli esimerkiksi kykyä 
puhua, ajatella, muistaa ja suunnitella. Jotta asiakkaan 
tilanne täyttäisi ympärivuorokautisen palveluasumisen 
myöntämisen kriteerit, asiakkaalla pitäisi olla RAI 
mittareiden perusteella tietyn verran joko toiminta
kyvyn alenemaa ja palvelutarvetta tai kognition alene
maa ja palvelutarvetta.

RAImittausten lisäksi ympärivuorokautisen palvelu
asumisen edellytyksiä arvioidessa otetaan huomioon 
muita perusteita. Näitä ovat muun muassa asiakkaan 
turvallisuuden toistuva vaarantuminen, toistuvat lyhyt
aikaiset sairaalajaksot, vaikeasti hoidettavat fyysiset tai 
psyykkiset oireet, omaishoitajan jaksaminen sekä muut 
mittarit asiakkaan yksilöllisen tarpeen mukaan. Helsin
gin kaupungin ympärivuorokautisen asumisen myön
tämisen perusteet eivät eroa merkittävästi esimerkiksi 
LänsiUudenmaan tai KeskiUudenmaan hyvinvointi
alueilla voimassa olevista perusteista.

Kotihoidon ja arviointitoiminnan näkemyksen mukaan 
ympärivuorokautisen hoivan kriteerit ovat pääosin 
toimivat, ja asiakkaat pääsevät niiden perusteella 
tarpeensa mukaiseen palveluun. Omaisten näke
mys hoivapaikan saamisesta voi olla erilainen. Usein 
näkemyseroon vaikuttaa moni tekijä: omaishoitaja ja 

läheisestään muutoin huolehtiva henkilö voi olla huolis
saan tai väsynyt, koska iäkäs läheinen voi olla tiheään 
yhteydessä omaiseen tai pyytää häneltä usein apua. 
Omaisen ja kotihoidon välillä voi olla tietokatkoksia 
tai väärinymmärryksiä. Kotihoidon asiakas voi kokea 
turvattomuutta tai yksinäisyyttä. Pelkkä yksinäisyys tai 
asiakkaan korkea ikä eivät kuitenkaan ole perusteita 
ympärivuorokautiselle hoivalle.

Joissakin tapauksissa kotihoidolla ja arviointi
toiminnalla voi olla eri näkemys siitä, pärjääkö asiakas 
kotonaan kotihoidon ja tukipalvelujen turvin. Erityisesti 
fyysisesti suhteellisen hyväkuntoisten tai sukulaisten 
kotonaan kaltoinkohtelemien asiakkaiden tarpeita voi 
joskus olla vaikea tunnistaa kriteerien perusteella. 
Kotihoidossa tällaisia tapauksia on harvoin, mutta ne 
ovat haastavia ja saattavat johtaa asiakkaan toiminta
kyvyn nopeaan heikkenemiseen. Kaltoinkohtelu otetaan 
huomioon ympärivuorokautisen palveluasumisen 
myöntämiskriteereissä.

Kotihoidon henkilöstön kyky tunnistaa 
kotona asumisen riskejä vaihtelee
Kaikki kotihoidon ammattilaiset etsivät ja tunnistavat 
iäkkään henkilön hyvinvointiin ja terveyteen vaikutta
via riskitekijöitä ja arvioivat palvelujen piirissä olevien 
asiakkaiden palveluntarvetta säännöllisesti. Haasteena 
on kuitenkin, että hoitohenkilökunnan osaaminen vaih
telee, mikä vaikuttaa riskien ja asiakkaan kasvaneen 
palvelutarpeen tunnistamiseen. Esimerkiksi runsas 
sijaisten käyttö heikentää asiakkaan ennaltaehkäise
vää hoitoa. Asiakkaan tilanteessa ja palveluntarpeessa 
tapahtuneiden muutosten systemaattista arvioimista 
varmistetaan kotihoidossa säännöllisin kokouksin. 
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Kokouksissa käsitellään asiakas tapauksia sekä koti
hoidon oman henkilöstön kesken että moniammatil
lisessa tiimissä. Lisäksi havainnot esimerkiksi vaara
tilanteista kirjataan asiakastietoihin.

Sairaala, kuntoutus ja hoivapalveluiden arviointi
toiminta toteuttaa palvelutarpeen arviointeja kaikille 
uusille iäkkäiden palvelujen asiakkaille sekä jo erilai
sissa palveluissa, muun muassa kotihoidossa, oleville 
asiakkaille. Näiden arviointien määrä on kasvanut 
vuosina 2021–2024, myös suhteessa iäkkään väestön 
määrään. Tämä viittaa siihen, että palvelutarpeen arvi
ointeja on käynnistetty herkemmin kuin aikaisemmin.

Aloitteet ympärivuorokautisen palveluasumisen 
hakuprosessin käynnistämisestä tulevat yleensä koti
hoidolta yhteisymmärryksessä asiakkaan ja mahdol
lisesti omaisen kanssa. Aloite tehdään, jos kotihoidon 
arvion mukaan ympärivuorokautisen palveluasumisen 
kriteerit näyttävät täyttyvän. Jos esimerkiksi omai
nen toivoo, että hakuprosessi käynnistettäisiin, mutta 
kriteerit eivät täyty, kotihoidon ammattilaiset yleensä 
keskustelevat asiasta omaisen ja asiakkaan kanssa. 
Useimmiten päädytään siihen, että hakuprosessia 
ei aloiteta, mutta kotona asumista tuetaan aiempaa 
enemmän. Asiakkaalle voidaan esimerkiksi lisätä 
kotihoidon palveluja tai tukipalveluja. Vaikka kotihoito 
arvioisi, että ympäri vuorokautisen palveluasumisen kri
teerit eivät täyty, asiakkaalla on kuitenkin oikeus saada 
palvelutarpeen arviointi.

Eräiden kotona asumisen turvallisuutta mittaavien 
tilastojen perusteella voidaan suuntaa antavasti 
arvioida, onko kotihoidon piirissä aiempaa enemmän 
sellaisia asiakkaita, jotka tarvitsisivat lisää hoitoa ja 
huolenpitoa, esimerkiksi ympärivuorokautista hoivaa. 
Kotihoidon asiakkaiden turvallisuus ei näytä heiken
tyneen vuosina 2021–2024 kotona asumisen turval
lisuutta kuvaavan mittaritiedon, esimerkiksi vaara
tilanneilmoitusten perusteella. Tämä viittaa siihen, 
että kotona heikosti pärjäävien asiakkaiden pääsyssä 
enemmän hoitoa ja huolenpitoa tarjoaviin palveluihin, 
kuten ympärivuorokautiseen hoivaan, ei ole tapahtunut 
merkittäviä muutoksia.

Ympärivuorokautiseen hoivaan 
hakeutumisprosessi on sujuvoitunut, mutta 
paikkojen määrä on vähentynyt
Ympärivuorokautisen hoivaan hakeutumisprosessi voi 
kestää pitkään. Kaikkine vaiheineen hakuprosessin 
keskimääräinen kesto on ollut arviolta 1–2 kuukautta, 
pisimmillään yli neljä kuukautta. On ongelmallista, 
jos asiakas on koko hakuprosessin ajan riittämät
tömien kotihoidon palvelujen varassa. Myönteisen 
SAS ratkaisun jo saaneet asiakkaat kuitenkin yleensä 
odottavat paikkaa turvallisessa ympäristössä, esimer
kiksi sairaalassa tai jossakin muussa lyhytaikaisesti 
ympärivuorokautista hoitoa ja huolenpitoa tarjoavassa 
palvelussa.

Ympärivuorokautisen hoivan SAShakemusten ja 
ratkaisujen määrä ei ole kasvanut samassa tah
dissa kuin ikääntynyt väestö, mikä viittaa siihen, että 
SAS prosessia ei ole käynnistetty yhtä herkästi kuin 
aiemmin. Vuonna 2024 suurin osa, 90 prosenttia, 
SAS ratkaisuista on kuitenkin ollut myönteisiä, ja 
myönteisten ratkaisujen osuus on kasvanut vuosina 
2021–2024.

Ympärivuorokautisen hoivapaikan odotusaikaa on 
mitattu hakemuksen vireilletulosta vuoden 2025 alusta. 
Sitä ennen palveluun pääsyn odotusaikaa on seurattu 
myönteisestä SASratkaisusta alkaen. Sekä palvelun
tarpeen arvioimiseen kuluva aika että odotusaika 
myönteisestä SASratkaisusta paikan saamiseen ovat 
lyhentyneet vuosina 2021–2024 (kuvio 15).

Vuonna 2024 lähes kaikki myönteisen pitkäaikaisen 
ympärivuorokautisen hoivan SASratkaisun saaneet 
asiakkaat saivat hoitopaikan tavoitteen mukaisesti 
kolmen kuukauden kuluessa jonoon asettamisesta. Yli 
kolme kuukautta paikkaa odottaneita oli marraskuun 
2024 lopussa yhteensä 79 henkilöä. Vuosina 2021–2023 
yli kolme kuukautta paikkaa odottaneiden määrä 
oli suurimmillaan 398 henkilöä vuonna 2022, joten 
 sosiaali, terveys ja pelastustoimiala on onnistunut 
odotusajan lyhentämisessä.

Helsingin kaupungin järjestämän iäkkäiden pitkäaikai
sen ympärivuorokautisen hoivan, eli palveluasumisen 
ja laitospalvelun, paikkamäärä on kasvanut vuodesta 
2021 vuoteen 2024 yli 300 paikalla. Vuonna 2024 kau
pungin järjestämän pitkäaikaisen ympärivuorokautisen 
hoivan paikkoja oli 4 291, kun vuonna 2021 paikkoja oli 
3 955 (taulukko 10). Paikkamäärän kasvattaminen ei ole 
kaupungin tavoitteena, sillä iäkkäiden tarpeen mukai
set palvelut pyritään ensisijaisesti järjestämään heidän 
kotiinsa.

Hakuprosessin toimivuudesta ei ole kerätty 
palautetta
Arviointitoiminnan asiakasohjaus on kerännyt palau
tetta asiakaskäynneistään työntekijöiden puhelimien 
kautta vastattavalla kyselyllä vuosina 2023–2024, ja 
palaute on ollut erinomaista. Palautetta antaessaan 
asiakkaalla ei kuitenkaan ole vielä ollut tietoa siitä, 
millaiseen lopputulokseen esimerkiksi palvelutarpeen 
arviointi johtaa. Ympärivuorokautisen hoivan haku
prosessin toimivuudesta ei ole systemaattisesti kerätty 
palautetta asiakkailta eikä omaisilta. Asiakasohjauksen 
tekemistä päätöksistä tulee kuitenkin harvoin huonoa 
palautetta, eikä päätöksistä valiteta kovin usein. Pää
tökseen pettyneiden asiakkaiden kanssa järjestetään 
yleensä hoito tai viranomaisneuvottelu, jossa pää
töksen perustelut käydään tarkemmin läpi. Asiakas
ohjausyksikkö pyrkii korjaamaan toimintaansa saadun 
palautteen perusteella. Palautteisiin vastataan aina kun 
se on mahdollista.
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Taulukko 10. Helsingin kaupungin järjestämän pitkäaikaisen ympärivuorokautisen hoivan paikkojen lukumäärä 
2021–2024, oma tuotanto ja ostopalvelut.*

Vuosi Paikat, lkm

2021 3 955

2022 4 122

2023 4 153

2024 4 291

Kuvio 15. Odotusaika myönteisestä SAS-ratkaisusta paikan saamiseen Helsingin kaupungin järjestämässä 
pitkäaikaisessa ympärivuorokautisessa hoidossa 2021–2024, mediaaniodotusaika vuorokausina.*

*Lähde: Sosiaali, terveys ja pelastustoimiala. Kuvion katkoviiva kuvaa kehitystrendiä.

Mediaaniaika, vrk

*Lähde: Sosiaali, terveys, ja pelastustoimiala
Taulukko sisältää 65 vuotta täyttäneiden ja monisairaiden alle 65vuotiaiden pitkäaikaiset paikat ympärivuorokautisessa 
palveluasumisessa ja laitospalvelussa. Ostopalvelupaikat on laskettu toteutuneiden hoitovuorokausien perusteella.
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Ympärivuorokautisen hoivan myöntämisen perusteita 
seurataan arviointitoiminnassa RAItietoja hyödyntäen. 
Palveluiden myöntämisen perusteita tarkastellaan 
myös sosiaali, terveys ja pelastustoimialan RAI 
ryhmässä, jossa on eri toimintojen edustus sairaala, 
kuntoutus ja hoivapalveluista.

Johtopäätökset

Iäkkäät kotihoidon asiakkaat pääsevät arviointi
havaintojen perusteella pääosin tarpeensa mukaisesti 
ja oikeaaikaisesti ympärivuorokautiseen hoivaan. 
Ympäri vuorokautiseen hoivaan pääsy riippuu ennen 
kaikkea kotihoidon arviosta ympärivuorokautisen 
hoivan kriteerien täyttymisestä. Helsingin kriteerit 
eivät ole erityisen tiukat verrattuna naapurihyvin
vointialueisiin, ja arviointitoiminnassa ja kotihoidossa 
niitä pidetään pääosin sopivina. Kotihoito käynnistää 
asiakkailleen uusia palvelutarpeen arviointeja pääosin 
oikeaaikaisesti ja asiakkaan tarpeiden mukaisesti. 
Kotihoidon henkilökunnan kyky tunnistaa asiakkaan 
kotona pärjäämiseen vaikuttavia riskejä kuitenkin 
vaihtelee.

Ympärivuorokautisen hoivan selvitys, arviointi ja 
sijoitus prosessi on pääosin sujuva, mutta haku
prosessi kaikkine vaiheineen voi kuitenkin kestää 
pitkään, eikä prosessin toimivuudesta kerätä palau
tetta asiakkailta tai omaisilta. Hakuprosessin kaikkien 
vaiheiden kestosta ei ollut seurantatietoa vuonna 
2024, mutta vuoden 2025 alusta asumispalvelupaikan 
odotusaikaa on alettu seurata hakemuksen vireilletu
losta alkaen. Lähes kaikki asiakkaat saivat vuonna 2024 

ympäri vuorokautisen hoivapaikan tavoitteen mukai
sesti kolmen kuukauden kuluessa jonoon asettamisen 
jälkeen.

Helsingin kaupungin järjestämän iäkkäiden pitkä
aikaisen ympärivuorokautisen hoivan paikkamäärä on 
kasvanut merkittävästi vuosina 2021–2024. Kaupunki 
pyrkii järjestämään iäkkäiden palvelut ensisijaisesti 
heidän kotiinsa, joten pitkäaikaisen ympärivuoro
kautisen hoivan paikkamäärän kasvattaminen ei ole 
kaupungin tavoitteena.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
sosiaali, terveys ja pelastustoimialan sairaala, 
kuntoutus ja hoivapalveluiden tulee

 ▶ kehittää kotihoidon henkilökunnan osaamista 
iäkkään henkilön hyvinvointiin ja terveyteen 
vaikuttavien riskitekijöiden tunnistamisessa ja 
arvioimisessa.

 ▶ seurata kattavasti ympärivuorokautisen 
palveluasumisen hakuprosessin eri vaiheisiin 
kuluvaa aikaa ja kehittää prosessia seurannan 
perusteella siten, että asiakkaan pääsy 
tarpeensa mukaiseen palveluun ei viivästy.

 ▶ kerätä asiakkailta ja omaisilta palautetta 
ympärivuorokautisen palveluasumisen 
hakuprosessin toimivuudesta ja kehittää 
hakuprosessia saadun palautteen perusteella.



Tarkastuslautakunnan vuoden 
2022 arviointikertomuksen 
suositusten vaikuttavuus

?
!

Onko vuoden 2022 arviointikertomuksessa 
esitettyjen suositusten mukaisiin 
toimenpiteisiin ryhdytty?

Vuoden 2022 arviointikertomuksen 
suosituksista 96 prosentin kohdalla 
on ryhdytty toimenpiteisiin.

Arvioinnin pääkysymys:

Mitä vaikutuksia tarkastuslautakunnan esittämillä 
suosituksilla on ollut?

1. Mihin tarkastuslautakunnan vuoden 2022 
arviointikertomuksessa esittämien suositusten 
mukaisiin toimenpiteisiin keskushallinto ja toimialat 
ovat ryhtyneet?

2. Mitä vaikutuksia suositusten mukaisilla 
toimenpiteillä on ollut?

Osakysymykset:

Vuoden 2022 arviointikertomuksessa käsiteltiin 17 
 arviointiaihetta ja esitettiin 57 suositusta. Suositus
ten vaikuttavuutta arvioitiin perehtymällä arviointi
kertomuksesta annettuihin lausuntoihin ja kaupungin
hallituksen valtuustolle joulukuussa 2023 antamaan 
selvitykseen. Lisäksi arvioinnissa hyödynnettiin toimi
alojen johdolta tai muilta asiasta vastaavilta tahoilta 
syksyllä 2024 saatujen sähköpostitiedusteluiden vas
tauksia. Toimen piteisiin ryhtymistä ja niiden vaikutuk
sia arvioitiin neliportaisella asteikolla (kuviot 16 ja 17). 
Kuviossa 18 on esitetty yhteenveto suositusten toimen
piteistä ja vaikutuksista sekä eräitä nostoja tehdyistä 
toimenpiteistä. 

Suositusten mukaisia toimenpiteitä on 
pääosin toteutettu
Vuoden 2022 arviointikertomuksen suosituksista 
valtaosassa, 96 prosentissa, on ryhdytty toimen
piteisiin (kuvio 16). Kahta suositusta lukuun ottamatta 
on kaikkiin suositusten mukaisiin toimenpiteisiin 
ryhdytty. Kuviossa on esitetty yhteenveto arvioinnin 
tuloksista toimenpiteisiin ryhtymisen osalta vuonna 

2022 ja vertailu vuosiin 2020–2021. Sellaisten suosi
tusten osuus, joissa kaikkiin toimenpiteisiin on ryh
dytty, on kasvanut selvästi kahteen edelliseen vuoteen 
verrattuna.

Suositukset, joita ei ollut toteutettu lainkaan, koskivat 
kasvatuksen ja koulutuksen toimialalle sekä sosiaali, 
terveys ja pelastustoimialalle annettuja suosituksia. 

Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala ei ole selvittä
nyt voisiko Helsinkilisän palauttaminen helpottaa 
henkilöstö pulaa, koska lisän palauttaminen olisi risti
riidassa kaupunkistrategian linjauksen kanssa varhais
kasvatuksen osallistamisasteen nostamisesta. 

Sosiaali, terveys ja pelastustoimiala ei ole kehittänyt 
vaihtoehtoisia tapoja käyttää omaishoidon palvelu
seteliä eri palveluihin. Siivoussetelin käyttöönottoa 
on arvioitu, mutta toistaiseksi sitä ei edistetä. Toimi
ala keskittyy kehittämään toimia, joilla varmistetaan 
omaishoitajien vapaapäivien toteutuminen.

Suosituksilla on ollut myönteisiä 
vaikutuksia
Vuoden 2022 arviointikertomuksen suositusten joh
dosta toteutettujen toimenpiteiden myönteisiä vaiku
tuksia oli havaittavissa 53 prosentissa suosituksista 
(kuvio 17). Osuus on laskenut vuodesta 2021. Myöntei
siksi vaikutuksiksi tulkittiin muun muassa suosituksen 
toteuttamiseen liittyvät vastaajien raportoimat onnistu
miset toiminnan kehittämisessä. Toteutettujen toimen
piteiden vaikutukset eivät vielä olleet nähtävissä 39 
prosentissa suosituksista.

Vuoden 2022 arviointikertomuksen Helsinkilisää ja 
omaishoidon palveluseteliä koskevilla suosituksilla ei 
voinut olla vaikutuksia, koska niiden mukaisia toimen
piteitä ei ollut tehty. Lisäksi annettiin kolme suositusta, 
joiden vaikutuksia ei voitu arvioida saadulla aineistolla.

Kaikkiin henkilöstö ja palkkahallintojärjestelmä 
Sarastiaa koskeviin toimenpiteisiin on ryhdytty ja 
palkkavirheiden määrä on saatu pieneksi. Merkittä
vien kaupunkitasoisten hankkeiden toteuttamisesta 
johtamis vastuineen on laadittu ohje, ja muutosjohtami
seen ja viestintään on kiinnitetty huomiota. 

92 — Helsingin kaupunki



Konsernin tytäryhteisöjen tavoiteasetantaa on tar
kennettu ja kaupunki on tehostanut tarpeettoman 
tilaomaisuuden myyntiä suositusten mukaisesti. 
Asuinalueiden kaavoituksessa pystytään osallistamaan 
vähemmän aktiivisia asukkaita. Tehtyjen toimenpitei
den ansiosta kaavoittajat pystyvät jatkossa aiempaa 
enemmän ottamaan huomioon viheralueet ja arvokkaat 
luontokohteet.

Toimenpiteitä turvallisuuden parantamiseksi kau
pungin eri osissa on osittain edistetty, ja esimerkiksi 
nuorten osallisuutta alueensa turvallisuusasioissa on 
parannettu. Kävelyn ja pyöräilyn edistämisen henkilös
tön määrää on lisätty kaupunkiympäristön toimialalla. 
Kestävien liikennemuotojen sekä Citylogistiikan ja 
huolto tunnelin käytön edistämiseen liittyvien suositus
ten toimenpiteitä on osittain käynnistetty.

Sosiaali, terveys ja pelastustoimiala on toteuttanut 
kaikkia aikuisten varhaisen vaiheen mielenterveys
palveluihin pääsyä koskevia toimenpiteitä. Hoitoon 
pääsyn odotusajat eivät toimenpiteistä huolimatta ole 
lyhentyneet. Nuorten mielenterveyspalvelujen palvelu
ketju on laadittu eri toimijoiden kesken. Opiskeluhuol
lon ja Nuorisoaseman yhteistyö ja hoitoon pääsy sekä 
opiskeluhuollon psykologitilanne ovat parantuneet. 

Sosiaali, terveys ja pelastustoimialalla on käynnis
tetty äitiys ja lastenneuvoloiden hoidon jatkuvuutta ja 
moniammatillisuutta tukevia toimenpiteitä, ja niillä on 
ollut myönteisiä vaikutuksia. Omaishoidon tuen pal
veluita on kehitetty ja tilapäishoitopaikkojen määrää 
lisätty.

Johtopäätökset

Tarkastuslautakunnan vuoden 2022 arviointikertomuk
sen suosituksista 96 prosenttia oli sellaisia, että toimi
aloilla oli ryhdytty joko osittain tai kokonaan suosituk
sen mukaisiin toimenpiteisiin. Myönteisiä vaikutuksia 
havaittiin 53 prosentissa suosituksista. 

Tarkastuslautakunnan suositusten mukaisesti on 
esimerkiksi vahvistettu henkilöstön työhyvinvointia 
työ voimapulaaloilla sekä edistetty nuorten psykologi
palvelujen saatavuutta ja aikuisten pääsyä varhaisen 
vaiheen mielenterveyspalveluihin. Sarastian palkka
virheiden määrää on vähennetty, konsernin tytäryhtei
söjen tavoiteasetantaa on tarkennettu, ja nuorten osal
lisuutta alueensa turvallisuusasioissa on parannettu.

Seniorikeskusten lakisääteistä henkilöstömitoitusta ja 
sijaisjärjestelyjä koskevia toimenpiteitä on toteutettu 
suositusten mukaisesti toimialalla. Mitoitus ei ole vielä 
toteutunut kaikissa yksiköissä ja osastoilla. Toimia 
henkilöstön työhyvinvoinnin sekä pito ja vetovoiman 
parantamiseksi on jatkettu.

Kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla on tehty useita 
toimenpiteitä varhaiskasvatuksen työolojen kehit
tämiseksi, ja työhyvinvoinnissa on ollut myönteistä 
kehitystä. Myös palkkakehitysohjelmaa on jatkettu 
kaupunginkanslian kanssa, mutta henkilöstövaje ei 
ole pienentynyt. Kaupunginkanslia on suosituksen 
mukaisesti selvittänyt, ovatko kaupungin tarjoamat 
henkilöstö edut kilpailukykyisiä. Sarastian henkilöstö
raportointi ei ole parantunut riittävästi.



53 %

69 %

43 %

39 %

27 %

43 %

4 %

2 %

10 %

5 %

2 %

4 %

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

2022

2021

2020

75 %

54 %

59 %

21 %

40 %

31 %

2 %

10 %

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

2022

2021

2020

4 %

4 %

Kuvio 16. Toimenpiteisiin ryhtyminen tarkastuslautakunnan vuosina 2020–2022 antamien suositusten 
johdosta, prosenttia.

Kuvio 17. Tarkastuslautakunnan vuosina 2020–2022 antamien suositusten mukaisten toimenpiteiden 
vaikutukset, prosenttia.

Kaikkiin suosituksen mukaisiin toimenpiteisiin on ryhdytty
Suosituksen mukaisiin toimenpiteisiin on ryhdytty osittain
Suosituksen mukaisiin toimenpiteisiin ei ole ryhdytty
Käytettävissä oleva aineisto ei mahdollista toimenpiteiden arvioimista

Vaikutukset ovat olleet myönteisiä
Vaikutuksia ei ole vielä havaittavissa
Vaikutuksia ei ole voinut olla, koska toimenpiteisiin ei ole ryhdytty
Käytettävissä oleva aineisto ei mahdollista vaikutusten arvioimista

Kuvioiden luettavuutta on parannettu pyöristämällä prosenttiluvut. Tämän vuoksi summaksi ei aina saada 100.
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Varhaiskasvatuksen ja 
seniorikeskusten henkilöstön 
työhyvinvointia on edistetty. 

Toisen asteen oppilaitosten 
hyvinvointikahvilatoiminta on 
vakiintunut ja psykologitilanne 
parantunut.

Aikuisten pääsyä varhaisen vaiheen 
mielenterveyspalveluihin on 
parannettu.

Kaikkiin henkilöstö ja 
palkkahallintojärjestelmä Sarastiaa 
koskeviin toimenpiteisiin on 
ryhdytty.

Kaupungin tarpeettoman 
tilaomaisuuden myynti on 
tehostunut.

Viheralueet voidaan 
huomioida aiempaa paremmin 
kaavoituksessa.

96 % 
suosituksista on ryhdytty 

toimenpiteisiin 

Nousua edellisvuodesta  
2 prosenttiyksikköä.

53 % 
annetuista suosituksista 

toimenpiteiden vaikutukset 
olleet myönteisiä 

Laskua edellisvuodesta  
16 prosenttiyksikköä.

Toimenpiteet Vaikutukset

Konsernin tytäryhteisöille on 
asetettu talousarviossa  
tavoitteita. 

Äitiys ja lastenneuvolapalvelujen 
moniammatillisuus ja jatkuvuus 
on parantunut. 

Kuvio 18. Yhteenveto ja havaintoja vuoden 2022 arviointikertomuksen suositusten toteutumisesta ja niiden 
vaikutuksista sekä eräitä nostoja tehdyistä toimenpiteistä.
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Tilintarkastuksen johdosta 
annettujen suositusten 
seuranta
Helsingin kaupungin hallintosäännön mukaan 
tarkastus lautakunnan tehtävänä on seurata, että tili
velvolliset ja muut toiminnasta vastaavat henkilöt ovat 
ryhtyneet tarpeellisiin toimenpiteisiin niiden suositus
ten ja muistutusten johdosta, joihin tilintarkastus on 
antanut aihetta.

Kaupungin tilintarkastaja raportoi suoritetusta tilin
tarkastuksesta tarkastuslautakunnalle kolme kertaa 
vuodessa. Raportit jaetaan kaupungin ja toimialojen, 
virastojen ja liikelaitosten johdolle sekä muille hal
linnosta ja taloudenhoidosta vastaaville henkilöille. 
Tilivuoden tarkastuksesta laadittavat tilintarkastus
kertomus ja yhteenvetoraportti käsitellään kaupungin
valtuustossa. Raporteissa esitetään tarkastuksissa 
esille tulleet havainnot ja niiden johdosta hallinto
kunnille annetut suositukset.

Vuosien 2022–2023 
tilintarkastushavaintojen seuranta
Tilintarkastaja on raportoinut tarkastuslauta kunnalle 
vuosien 2022–2023 tarkastuksissa toistuvasti esille 
nousseita, talouden ja hallinnon hoidossa havait
tuja puutteita. Toistuvia havaintoja tehtiin seuraa
vista aihealueista: osto ja kululaskujen dokumen
tointi, Apotti potilastietojärjestelmään perustuvan 

laskutuksen täydellisyys ja laskutusviiveen seuranta, 
palkanmaksatukseen liittyvien kontrollien kuvaami
nen ja dokumentointi, ympäristövastuiden raportointi 
tilinpäätöksessä sekä hallinnon muotoasiat. Lisäksi 
havaintoja tehtiin hankintojen ja kilpailutusten doku
mentoinnista, muistiotositteista, taseerittelyistä sekä 
reskontrien ja pankkitilien täsmäytyksistä. Näihin liitty
vät havainnot ovat kuitenkin vähentyneet.

Tarkastuslautakunta katsoo aiheelliseksi muistuttaa 
toimialoja, virastoja ja liikelaitoksia siitä, että niillä 
on velvollisuus ryhtyä viivyttelemättä toimenpiteisiin 
tilintarkastuksessa havaittujen puutteiden korjaami
seksi. Tämä koskee erityisesti raporteissa kulloinkin 
mainittuja tahoja, mutta suosituksista hyötyvät myös 
ne, jotka eivät juuri kyseistä tarkastusta suoritettaessa 
ole olleet tarkastuksen kohteena.

Tarkastuslautakunta toteaa, että
 ▶ kaupunginhallituksen tulee varmistaa, että 

tilivelvolliset ryhtyvät tilintarkastajan antamien 
suositusten mukaisiin toimenpiteisiin 
viivyttelemättä havaittujen epäkohtien 
poistamiseksi.
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Liitteet
1. toimikunta 2. toimikunta

Keskushallinto Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala
Kaupunginhallitus Kasvatus ja koulutuslautakunta

Kaupunginkanslia Varhaiskasvatus ja esiopetus

Keskushallinnon liikelaitokset Perusopetus

Taloushallintopalveluliikelaitoksen johtokunta Lukio ja ammatillinen koulutus ja vapaa sivistystyö

Taloushallintopalveluliikelaitos Ruotsinkieliset palvelut

Palvelukeskusliikelaitoksen johtokunta Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala
Palvelukeskusliikelaitos Kulttuuri ja vapaaaikalautakunta

Rakentamispalveluliikelaitoksen johtokunta Kirjastopalvelut

Rakentamispalveluliikelaitos Kulttuuripalvelut

Työterveysliikelaitoksen johtokunta Nuorisopalvelut

Työterveysliikelaitos Liikuntapalvelut

Kaupunkiympäristön toimiala Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala
Kaupunkiympäristölautakunta Sosiaali, terveys ja pelastuslautakunta

Maankäyttö ja kaupunkirakenne Perhe ja sosiaalipalvelut

Rakennukset ja yleiset alueet Terveys ja päihdepalvelut

Palvelut ja luvat Sairaala, kuntoutus ja hoivapalvelut

Liikenneliikelaitoksen johtokunta Pelastuslaitos

Liikenneliikelaitos

LIITE 1. Tarkastuslautakunnan vastuualuejako vuonna 2024

1. toimikunnan vastuualueelle kuuluvat keskeisimmät 
tytäryhteisöt

Alueelliset ja infra
 ◼ Pääkaupunkiseudun Kaupunkiliikenne Oy

Asunnot
 ◼ Helsingin Asumisoikeus Oy
 ◼ Helsingin kaupungin asunnot Oy
 ◼ Kiinteistö Oy Auroranlinna

Elinkeino ja markkinointi
 ◼ Forum Virium Helsinki Oy
 ◼ Helsingin kaupunkitilat Oy
 ◼ Helsingin tapahtumasäätiö sr
 ◼ Helsinki Partners Oy
 ◼ Korkeasaaren eläintarhan säätiö sr
 ◼ Stadionsäätiö sr

Markkinaehtoisesti toimivat
 ◼ Finlandiatalo Oy
 ◼ Helen Oy
 ◼ Helsingin Satama Oy
 ◼ Kiinteistö Oy Kaapelitalo
 ◼ MetropoliLab Oy

Toimitilat 
 ◼ Kiinteistö Oy Helsingin Toimitilat

Tukipalvelut ja muut 
 ◼ Seure Henkilöstöpalvelut Oy
 ◼ DigiHelsinki Oy
 ◼ Pääkaupunkiseudun kierrätyskeskus Oy

2. toimikunnan vastuualueelle kuuluvat tytäryhteisöt

Kulttuuri
 ◼ HAM Helsingin taidemuseosäätiö sr
 ◼ Helsingin Musiikkitalon säätiö sr
 ◼ Helsingin teatterisäätiö sr
 ◼ UMOsäätiö sr

Liikunta
 ◼ Jääkenttäsäätiö sr
 ◼ Mäkelänrinteen Uintikeskus Oy
 ◼ Urheiluhallit Oy
 ◼ Vuosaaren Urheilutalo Oy

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimi
 ◼ Helsingin Seniorisäätiö sr
 ◼ Niemikotisäätiö sr
 ◼ Oulunkylän kuntoutuskeskus sr



Muistiot ovat luettavissa sivustolla www.arviointikertomus.fi.

LIITE 2. Tarkastuslautakunnan toimikuntia avustanut tarkastusviraston henkilöstö

1. toimikunta 2. toimikunta

Cantell Timo
arviointipäällikkö

Cantell Timo
arviointipäällikkö

Jäske Petri, toimikunnan sihteeri
johtava tuloksellisuustarkastaja

Kähkönen Liisa, toimikunnan sihteeri
johtava tuloksellisuustarkastaja

Hynninen Harri
kaupunkitarkastaja

Kaartinen Aija
johtava tuloksellisuustarkastaja

Kaartinen Aija
johtava tuloksellisuustarkastaja

Kaito KirsiMarie
kaupunkitarkastaja

Kähkönen Liisa
johtava tuloksellisuustarkastaja

Mikkonen Juuli
kaupunkitarkastaja

Mantere Leena
tarkastaja

Palomäki Tarja
kaupunkitarkastaja

Mikkonen Juuli
kaupunkitarkastaja 

Parkkonen Hanna
kaupunkitarkastaja

Palomäki Tarja
kaupunkitarkastaja

Puttonen Kalle
kaupunkitarkastaja

Parkkonen Hanna
kaupunkitarkastaja

Vismanen Elina
kaupunkitarkastaja

Puttonen Kalle
kaupunkitarkastaja

Seppälä Jaakko
kaupunkitarkastaja

Vismanen Elina
kaupunkitarkastaja

LIITE 3. Luettelo tarkastuslautakunnalle valmistelluista arviointimuistioista

 ◼ Helen Oy:n ympäristötavoitteiden edistäminen
 ◼ Katutöiden koordinointi ja haittojen 

vähentäminen
 ◼ ICTpalveluhankintojen tuottavuus kasvatuksen ja 

koulutuksen toimialalla
 ◼ Sään ääriilmiöihin sopeutuminen ja 

varautuminen pääkaupunkiseudulla
 ◼ Tuottavuutta lisäävien uudistusten toteuttaminen 

20212024 
 ◼ Kaupungin yrityspalvelut ja investointien 

houkuttelu
 ◼ Suositusten 2022 vaikuttavuuden arviointi,  

1. toimikunta

 ◼ Asunnottomuuden vähentäminen
 ◼ Iäkkäiden pääsy kotihoidosta ympärivuorokautiseen 

hoivaan
 ◼ Palvelusetelijärjestelmän toimivuus 

perusterveydenhuollossa
 ◼ Ruotsinkieliset sosiaali ja terveyspalvelut 

lapsiperheille
 ◼ Tiedonkulku ja yhteistyö perusopetuksen ja 

lastensuojelun välillä
 ◼ Päiväkotitilojen saavutettavuus ja pedagogisten 

tavoitteiden toteutuminen
 ◼ Suositusten 2022 vaikuttavuuden arviointi,  

2. toimikunta

1. toimikunta 2. toimikunta
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Lyhenteet ja sanasto
Apotti  
sosiaali ja terveydenhuollon asiakas ja 
potilastietojärjestelmä

Ara  
asumisen rahoitus ja kehittämiskeskus, lakkautettu 
28.2.2025

Arcada  
ruotsinkielinen ammattikorkeakoulu Helsingissä

ASTI-hanke  
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan asiointipalvelun 
tietojärjestelmähanke

Bioenergia  
uusiutuvaa energiaa, jota saadaan erilaisista 
biomassoista, kuten puusta, peltokasveista ja 
bioperäisistä jätteistä 

Biogeeninen hiilidioksidi  
hiilidioksidi, jota vapautuu biomassan tai sen 
johdannaisten palaessa tai hajotessa

Biomassa  
eloperäistä ainesta, kuten puuta, maatalousjätettä tai 
biojätettä, jota voidaan hyödyntää energiantuotannossa 
tai raakaaineena 

BKT  
bruttokansantuote, mittaa tuotettujen tavaroiden ja 
palveluiden arvoa tietyllä ajanjaksolla ja tietyllä alueella  

CO2 eli hiilidioksidi  
hiilestä ja hapesta koostuva kemiallinen yhdiste, 
joka on merkittävin ihmiskunnan tuottamista 
kasvihuonekaasuista

Effica  
Helsingissä ennen Apottia käytössä ollut 
potilastietojärjestelmä

Ekologinen kestävyys  
kasvi ja eläinlajien monimuotoisuuden ja 
ekosysteemien toimivuuden säilyttäminen sekä 
luonnonvarojen kestävä käyttö

ELY-keskus  
Elinkeino, liikenne ja ympäristökeskus 

Fingrid  
julkinen osakeyhtiö, joka vastaa sähkön siirrosta 
Suomen kantaverkossa 

Fossiilinen polttoaine  
uusiutumaton energialähde, kuten kivihiili, maakaasu 
tai öljy, käyttö aiheuttaa kasvihuonekaasupäästöjä

FSC  
Forest Stewardship Council, kansainvälinen 
metsäsertifiointijärjestelmä

ELMA  
Helsingin kaupungin elinkeinopoliittiset tavoitteet 
maankäytölle

Hautomo, yrityshautomo  
yritystoimintaan tähtäävä valmennus, koulutus ja 
mentorointiohjelma

Heka  
Helsingin kaupungin asunnot Oy

Helen  
Helsingin kaupungin omistama energiaalan yritys

Helsingin innovaatiorahasto  
Helsingin elinkeinoja ja osaamista vahvistaville 
investointihankkeille ja projekteille tarkoitettu rahasto

Hester  
Helsingin sosiaali ja terveyspalvelujen verkkosivujen 
asiakaspalvelubotti

Hiilidioksidiekvivalentti (CO2e)  
kasvihuonekaasupäästöjen yhteismitta, jonka avulla 
voidaan laskea yhteen eri kasvihuonekaasujen päästöt 
ilmaston lämmitysvaikutuksiltaan vastaavana määränä 
hiilidioksidia.

Hiilineutraali  
hiilidioksidipäästöjä tuotetaan korkeintaan sen verran 
kuin niitä voidaan sitoa ilmakehästä hiilinieluihin, kuten 
metsiin ja meriin

HKL  
Helsingin kaupungin liikenneliikelaitos, joka 
huolehtii metroliikenteestä ja siihen liittyvästä 
joukkoliikenneinfrastruktuurista

Hoitotakuu  
lainsäädännössä määritelty enimmäisaika, jonka 
kuluessa potilaan on saatava hoitoa julkisessa 
terveydenhuollossa

Hulevesi  
sade ja sulamisvedet sekä rakennusten perustusten 
kuivatusvedet

HUS  
Helsingin kaupungin ja Uudenmaan hyvinvointialueiden 
omistama HUSyhtymä, joka vastaa Uudenmaan 
erikoissairaanhoidosta



IHH  
International House Helsinki, tarjoaa neuvonta ja 
viranomaispalveluita ulkomailta pääkaupunkiseudulle 
muuttaneille

IPCC  
The Intergovernmental Panel on Climate Change, 
hallitustenvälinen ilmastopaneeli 

Jobteaser  
uraneuvonta ja rekrytointialusta 
korkeakouluopiskelijoille

Kampusinkubaattorit  
Helsingin aloitteesta vuonna 2021 käynnistetty ohjelma, 
jolla alueen korkeakouluja kannustetaan perustamaan 
uusia yrityshautomoita kampuksilleen

Kunta-Helsinki  
muihin kuntiin vertautuva Helsingin kaupunki ilman 
valtiorahoitteista sosiaali, terveys ja pelastustoimialaa

Lämpösaareke  
rakennusten, liikenteen ja teollisuuden tuottaman 
hukkalämmön sekä kaupungin rakenteisiin 
varastoituneen auringonsäteilyn vapautuminen 
lämpönä. Ilmiö, jossa kaupungin keskustassa on 
korkeampi lämpötila kuin ympäröivillä alueilla.  

Maisa-asiakasportaali  
sosiaali ja terveydenhuollon sähköisen asioinnin 
kanava

NPS  
Net Promoter Score eli suositteluindeksi, 
asiakastyytyväisyyttä kuvaava mittari

Palveluseteli  
tietyin ehdoin myönnetty maksusitoumus, jolla asiakas 
voi ostaa palveluja kaupungin hyväksymiltä yksityisiltä 
palveluntuottajilta

PEFC  
Programme for the Endorsement of 
Forest Certification, kansainvälinen 
metsäsertifiointijärjestelmä

PKS  
pääkaupunkiseutu

Ominaispäästö  
päästöjen määrä suhteessa tarkastelun kohteena 
olevaan asiaan, kuten myytyyn tai tuotettuun 
energiayksikköön

RAI-arviointi  
Resident Assesment Instrument, asiakkaan 
terveydentilaa, voimavaroja ja avuntarvetta kuvaava 
arviointi

Sarastia  
henkilöstö ja palkkahallintojärjestelmä

SAS-prosessi  
ympärivuorokautisen palveluasumisen selvitys, 
arviointi ja sijoitusprosessi

SBP  
Sustainable Biomass Program, kansainvälinen 
sertifiointijärjestelmä, joka varmistaa, että biomassa 
on hankittu laillisesti ja kestävästi 

Siniverkosto  
merialueen, merenlahtien, jokien, lampien, purojen, 
avoojien, rantabiotooppien sekä merenalaisen 
luonnon muodostama ekologinen verkosto 

Stara  
Helsingin kaupungin rakentamispalveluliikelaitos

Talent Helsinki   
hanke kansainvälisten osaajien houkuttelemiseksi ja 
työllistämiseksi 

Talpa  
Helsingin taloushallintopalveluliikelaitos

Tarvitsen apua -verkkolomake  
matalan kynnyksen sähköinen palvelu, joka auttaa 
lapsiperheitä löytämään oikeanlaista tukea. 
Yhteydenottokanava on tarkoitettu helsinkiläisille 
lapsiperheille, joilla on kuormittava elämäntilanne tai 
kasvatuspulmia.

THL  
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

Tilapaikka  
kuinka monelle lapselle päiväkodissa on varattu 
tilaa. Määrä lasketaan pääsääntöisesti päiväkotitilan 
huoneistoalan ja ilmamäärän perusteella.

TKI-toiminta  
tutkimus, kehitys ja innovaatiotoiminta

Toivo-toiminta  
12–17vuotiaille lastensuojelun avo ja sijaishuollon 
nuorille suunnattua tukitoimintaa

TOPA-hanke  
kasvatuksen ja koulutuksen toimialan tekoälypohjainen 
oppimisanalytiikka hanke

Varke  
valtion tukeman asuntorakentamisen keskus, 
perustettu 1.3.2025, hoitaa aiemman Aran tehtäviä

Viherkerroin  
kuinka paljon kasvillisuutta ja vettä viivyttäviä 
ratkaisuja tulee olla suhteessa tontin pintaalaan
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